
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRESUPUESTO GENERAL DEL 

AYUNTAMIENTO DE BURGOS 

2024 

 

 

 

 



 



A) OPERACIONES CORRIENTES AYUNTAMIENTO

SOCIEDAD 

PROMOCIÓN AGUAS TOTAL AJUSTES TOTAL

1 Gastos de Personal 71.967.312,00 1.389.337,17 5.014.920,00 78.371.569,17 0,00 78.371.569,17

2 Gastos en Bienes Corrientes y Servicios 110.114.022,00 3.899.738,94 17.355.882,00 131.369.642,94 3.635.354,00 127.734.288,94

3 Gastos Financieros 1.509.000,00 6.150,00 0,00 1.515.150,00 0,00 1.515.150,00

4 Transferencias corrientes 11.040.933,00 0,00 0,00 11.040.933,00 3.175.000,00 7.865.933,00

5 Fondo de Contingencias otros imprevistos 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

Total Operaciones Corrientes 194.671.267,00 5.295.226,11 22.370.802,00 222.337.295,11 6.810.354,00 215.526.941,11

B) OPERACIONES DE CAPITAL

6 Inversiones Reales 36.236.733,00 25.000,00 14.331.020,00 50.592.753,00 0,00 50.592.753,00

7 Transferencias de capital 76.000,00 0,00 0,00 76.000,00 0,00 76.000,00

8 Activos financieros 430.000,00 0,00 0,00 430.000,00 0,00 430.000,00

9 Pasivos financieros 4.586.000,00 0,00 0,00 4.586.000,00 0,00 4.586.000,00

Total Operaciones de Capital 41.328.733,00 25.000,00 14.331.020,00 55.684.753,00 0,00 55.684.753,00

TOTAL GASTOS 236.000.000,00 5.320.226,11 36.701.822,00 278.022.048,11 6.810.354,00 271.211.694,11

 

A) OPERACIONES CORRIENTES AYUNTAMIENTO

SOCIEDAD 

PROMOCIÓN AGUAS TOTAL AJUSTES TOTAL

1 Impuestos directos 84.295.400,00 0,00 0,00 84.295.400,00 0,00 84.295.400,00

2 Impuestos indirectos 11.306.687,00 0,00 0,00 11.306.687,00 0,00 11.306.687,00

3 Tasas y otros ingresos 45.547.318,00 2.145.226,11 23.027.951,00 70.720.495,11 757.000,00 69.963.495,11

4 Transferencias corrientes 67.208.245,00 3.175.000,00 0,00 70.383.245,00 3.175.000,00 67.208.245,00

5 Ingresos patrimoniales 8.515.050,00 0,00 0,00 8.515.050,00 2.878.354,00 5.636.696,00

Total Operaciones Corrientes 216.872.700,00 5.320.226,11 23.027.951,00 245.220.877,11 6.810.354,00 238.410.523,11

B) OPERACIONES DE CAPITAL

6 Enajenación de inversiones reales 7.414.000,00 0,00 0,00 7.414.000,00 0,00 7.414.000,00

7 Transferencias de capital 499.560,00 0,00 0,00 499.560,00 0,00 499.560,00

8 Activos financieros 11.213.740,00 0,00 0,00 11.213.740,00 0,00 11.213.740,00

9 Pasivos financieros 0,00 0,00 13.673.871,00 13.673.871,00 0,00 13.673.871,00

Total Operaciones de Capital 19.127.300,00 0,00 13.673.871,00 32.801.171,00 0,00 32.801.171,00

TOTAL INGRESOS 236.000.000,00 5.320.226,11 36.701.822,00 278.022.048,11 6.810.354,00 271.211.694,11

ESTADO DE GASTOS

ESTADO DE INGRESOS

ESTADO DE CONSOLIDACION DEL PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE BURGOS EJERCICIO 2024



ESTADO DE CONSOLIDACION DEL PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE BURGOS EJERCICIO 2024

SECTOR ADMINISTRACIONES PÚBLICAS

A) OPERACIONES CORRIENTES AYUNTAMIENTO

SOCIEDAD 

PROMOCIÓN

CONSORCIO 

VILLALONQUÉJAR

CONSORCIO 

DESVÍO TOTAL AJUSTES TOTAL

1 Gastos de Personal 71.967.312,00 1.389.337,17 0,00 0,00 73.356.649,17 0,00 73.356.649,17

2 Gastos en Bienes Corrientes y Servicios 110.114.022,00 3.899.738,94 156.909,00 68.715,00 114.239.384,94 345.000,00 113.894.384,94

3 Gastos Financieros 1.509.000,00 6.150,00 2.980.230,67 5.054.979,46 9.550.360,13 0,00 9.550.360,13

4 Transferencias corrientes 11.040.933,00 0,00 0,00 0,00 11.040.933,00 3.175.000,00 7.865.933,00

5 Fondo de Contingencias otros imprevistos 40.000,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

Total Operaciones Corrientes 194.671.267,00 5.295.226,11 3.137.139,67 5.123.694,46 208.227.327,24 3.520.000,00 204.707.327,24

B) OPERACIONES DE CAPITAL

6 Inversiones Reales 36.236.733,00 25.000,00 0,00 0,00 36.261.733,00 0,00 36.261.733,00

7 Transferencias de capital 76.000,00 0,00 0,00 0,00 76.000,00 0,00 76.000,00

8 Activos financieros 430.000,00 0,00 0,00 0,00 430.000,00 0,00 430.000,00

9 Pasivos financieros 4.586.000,00 0,00 2.756.909,78 3.269.065,13 10.611.974,91 0,00 10.611.974,91

Total Operaciones de Capital 41.328.733,00 25.000,00 2.756.909,78 3.269.065,13 47.379.707,91 0,00 47.379.707,91

TOTAL GASTOS 236.000.000,00 5.320.226,11 5.894.049,45 8.392.759,59 255.607.035,15 3.520.000,00 252.087.035,15

A) OPERACIONES CORRIENTES AYUNTAMIENTO

SOCIEDAD 

PROMOCIÓN

CONSORCIO 

VILLALONQUÉJAR

CONSORCIO 

DESVÍO TOTAL AJUSTES TOTAL

1 Impuestos directos 84.295.400,00 0,00 0,00 0,00 84.295.400,00 0,00 84.295.400,00

2 Impuestos indirectos 11.306.687,00 0,00 0,00 0,00 11.306.687,00 0,00 11.306.687,00

3 Tasas y otros ingresos 45.547.318,00 2.145.226,11 0,00 0,00 47.692.544,11 345.000,00 47.347.544,11

4 Transferencias corrientes 67.208.245,00 3.175.000,00 0,00 0,00 70.383.245,00 3.175.000,00 67.208.245,00

5 Ingresos patrimoniales 8.515.050,00 0,00 0,00 0,00 8.515.050,00 0,00 8.515.050,00

8.260.834,13 216.872.700,00 5.320.226,11 0,00 0,00 222.192.926,11 3.520.000,00 218.672.926,11

B) OPERACIONES DE CAPITAL

6 Enajenación de inversiones reales 7.414.000,00 0,00 4.614.966,00 2.021.026,00 14.049.992,00 0,00 14.049.992,00

7 Transferencias de capital 499.560,00 0,00 0,00 0,00 499.560,00 0,00 499.560,00

8 Activos financieros 11.213.740,00 0,00 0,00 0,00 11.213.740,00 0,00 11.213.740,00

9 Pasivos financieros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total Operaciones de Capital 19.127.300,00 0,00 4.614.966,00 2.021.026,00 25.763.292,00 0,00 25.763.292,00

TOTAL INGRESOS 236.000.000,00 5.320.226,11 4.614.966,00 2.021.026,00 247.956.218,11 3.520.000,00 244.436.218,11

ESTADO DE GASTOS

ESTADO DE INGRESOS



Periodo: 2024

Resumen por capítulos del presupuesto

AYUNTAMIENTO DE BURGOS

% sobre el total

OPERACIONES NO FINANCIERAS

Ingresos

Capítulos / Descripción

1 Impuestos directos.

OPERACIONES CORRIENTES

3 Tasas, precios públicos y otros ingresos.

2 Impuestos indirectos.

84.295.400,00 35,72%

7 Transferencias de capital.

6 Enajenación de inversiones reales.

OPERACIONES DE CAPITAL

Total OPERACIONES CORRIENTES

5 Ingresos patrimoniales.

4 Transferencia corrientes.

Total Ingresos

Total OPERACIONES FINANCIERAS

8 Activos financieros.

Total OPERACIONES NO FINANCIERAS

OPERACIONES FINANCIERAS

Total OPERACIONES DE CAPITAL

91,90%

3,61%

28,48%

19,30%

5 FONDO DE CONTINGENCIA

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES.

3 GASTOS FINANCIEROS.

OPERACIONES CORRIENTES

OPERACIONES NO FINANCIERAS

Gastos

95,25%

3,35%

0,21%

3,14%

100,00%

4,75%

4,75%

46,66%

0,02%

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS.

1 GASTOS DE PERSONAL. 30,49%

40.000,00

11.040.933,00

1.509.000,00

82,49%Total OPERACIONES CORRIENTES

36.236.733,00

194.671.267,00

4,68%

0,64%

76.000,00

97,87%

15,35%6 INVERSIONES REALES.

OPERACIONES DE CAPITAL

1,94%

0,18%

230.984.000,00

0,03%

OPERACIONES FINANCIERAS

Total OPERACIONES NO FINANCIERAS

Total OPERACIONES DE CAPITAL

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL.

36.312.733,00

8.515.050,00

4,79%11.306.687,00

45.547.318,00

67.208.245,00

Total Gastos

Total OPERACIONES FINANCIERAS

9 PASIVOS FINANCIEROS.

8 ACTIVOS FINANCIEROS.

7.913.560,00

499.560,00

7.414.000,00

216.872.700,00

11.213.740,00

11.213.740,00

224.786.260,00

110.114.022,00

71.967.312,00

236.000.000,00

15,39%

4.586.000,00

430.000,00

2,13%

100,00%

PROYECTO 

PRESUPUESTO 2024

236.000.000,00

5.016.000,00



DESCRIPCIÓN CAPÍTULO
Capítulo   Proyecto Presupuesto 2024   Presupuesto 2023   Variación 24/23

Variación % 

24/23
% Ppto/Total

IMPUESTOS DIRECTOS 1 84.295.400,00 82.290.950,00 2.004.450,00 2,44% 35,72%

IMPUESTOS INDIRECTOS 2 11.306.687,00 10.974.070,00 332.617,00 3,03% 4,79%

TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS 3 45.547.318,00 42.569.211,00 2.978.107,00 7,00% 19,30%

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 4 67.208.245,00 58.726.855,00 8.481.390,00 14,44% 28,48%

INGRESOS PATRIMONIALES 5 8.515.050,00 6.595.756,00 1.919.294,00 29,10% 3,61%

ENAJENACIÓN DE INVERSIONES REALES 6 7.414.000,00 7.414.000,00 0,00 0,00% 3,14%

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 7 499.560,00 11.499.158,00 -10.999.598,00 -95,66% 0,21%

ACTIVOS FINANCIEROS 8 11.213.740,00 430.000,00 10.783.740,00 2507,85% 4,75%

Total general 236.000.000,00 220.500.000,00 15.500.000,00 7,03% 100,00%

AYUNTAMIENTO DE BURGOS

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE INGRESOS 2024

RESUMEN POR CAPÍTULOS



Orgánico Capítulo Económico Denominación   Proyecto Presupuesto 2024   Presupuesto 2023

01 1 10000 Impuesto sobre la rentas de las personas físicas 7.762.400,00 6.938.950,00

11200 Impuesto sobre bienes inmuebles naturaleza rústica 360.000,00 360.000,00

11300 Impuesto sobre bienes inmuebles naturaleza urbana 51.100.000,00 50.980.000,00

11400 Impuesto sobre bienes inmuebles caract. especiales 183.000,00 182.000,00

11500 Impuesto sobre vehículos de tracción mecánica 8.900.000,00 8.930.000,00

11600 Impuesto sobre incremento valor terrenos urbana 7.000.000,00 6.000.000,00

13000 Impuesto sobre Actividades Económicas 8.990.000,00 8.900.000,00

Total 1 84.295.400,00 82.290.950,00

2 21000 Impuesto sobre el valor añadido 5.364.782,00 5.359.310,00

22000 Impuesto sobre el alcohol y bebidas derivadas 75.225,00 71.100,00

22001 Impuesto sobre cerveza 22.745,00 21.500,00

22003 Impuesto sobre labores de tabaco 428.925,00 397.150,00

22004 Impuesto sobre hidrocarburos 1.213.120,00 1.123.260,00

22006 Impuesto sobre productos intermedios 1.890,00 1.750,00

29000 Impuesto sobre construcciones, instalacio. y obras 4.200.000,00 4.000.000,00

Total 2 11.306.687,00 10.974.070,00

3 30200 recogida de basuras 11.340.000,00 11.160.000,00

30300 Tratamiento residuos vertedero 60.000,00 60.000,00

30301 Tratamiento escombros Ecoparque 500.000,00 400.000,00

30303 Contenedores, recogida y tratamiento de envases. 2.700,00 2.000,00

30901 Tasa extinción de incendios 120.000,00 120.000,00

30902 Servicios Fúnebres 550.000,00 550.000,00

32100 Licencias urbanísticas 540.000,00 530.000,00

32500 Expedición de documentos 130.000,00 130.000,00

32600 Tasa por retirada y depósito de vehículos 200.000,00 36.000,00

32900 Placas patentes y distintivos 3.000,00 4.000,00

32902 Licencias ambientales 300.000,00 410.000,00

32905 Matrimonios civiles 23.000,00 18.000,00

32906 Serv. especiales espect. públicos, transp. y carav 30.000,00 30.000,00

32907 Servicios prestados por Laboratorio Municipal 6.000,00 6.000,00

33000 Tasa de Estacionamiento de vehículos 2.400.000,00 2.150.000,00

33100 Entradas de vehículos y reserva aparcamientos 2.618.000,00 2.610.000,00

33200 Tasa ocup. dom. pub. empresas serv. suministros 4.900.000,00 3.500.000,00

33300 Tasa ocup. dom. pub. emp. serv. telecomunicaciones 75.000,00 90.000,00

33500 Terrazas en vía pública 400.000,00 420.000,00

33600 Ocupación vía pca susp.temporal tráfico rodado 500,00 500,00

33800 Compensaciones (telefónica) 394.000,00 394.000,00

33900 Quioscos y cristaleras 6.700,00 25.000,00

33901 Puestos, barracas y otras ocup. temp. dom. público 35.000,00 20.000,00

33902 Portadas, escaparates y vitrinas 20.000,00 10.000,00

33903 Utilización de columnas con carteles y otros 30.000,00 21.000,00

33904 Vallas, andamios y otros materiales 220.000,00 235.000,00

33905 Ocupaciones del subsuelo y suelo 650.000,00 550.000,00

34901 Vivero de empresas 9.600,00 9.600,00

35100 Contribuciones especiales. UNESPA 900.000,00 750.000,00

36100 Venta material inservible. Servicios Generales. 200.000,00 200.000,00

38000 Reintegros de Avales 14.000,00 14.000,00

38900 Otros reintegros de operaciones corrientes. 500.000,00 500.000,00

38901 Gastos del censo electoral 30.000,00 30.000,00

38902 Reintegro de Subvenciones 65.000,00 25.000,00

38903 Obras e instalaciones a cargo de particulares 10.000,00 10.000,00

38904 Suministros a cargo particulares 200.000,00 140.000,00

39100 Multas por infracciones urbanísticas 5.000,00 10.000,00

39110 Multas por infracciones tributarias y análogas 130.000,00 600.000,00

39120 Multas por infracciones de la ordenanza de circula 4.000.000,00 4.200.000,00

39190 Otras multas y sanciones 200.000,00 100.000,00

39200 Recargo declaración extemporánea sin requerimiento 40.000,00 40.000,00

39210 Recargo ejecutivo. 60.000,00 60.000,00

39211 Recargo de apremio 950.000,00 800.000,00

39300 Intereses de demora 300.000,00 410.000,00

39900 Otros ingresos diversos 500.000,00 500.000,00

39901 Imprevistos 100.000,00 100.000,00

39902 Costas de procedimientos 105.000,00 105.000,00

39903 Indemnizaciones daños Patrimonio municipal 117.918,00 120.000,00

39905 Ejecuciones Subsidiarias 40.000,00 40.000,00

Total 3 34.030.418,00 32.245.100,00

4 42010 Fondo Complementario de Financiación 47.925.000,00 42.790.650,00

42020 Comp. benef. fiscales (IAE coop.; IBI concertados) 1.870.000,00 1.258.660,00

45000 Participación Tributos Propios y cedidos CCAA 380.000,00 380.000,00

45050 Serv.Grals.Tranf.Corrientes CCAA empleo. 2.200.000,00 2.200.000,00

45080 Otras transferencias  de la Admón Gral de las CCAA 500.000,00 500.000,00

46100 Otras transferencias de Diputación 650.000,00 600.000,00

48000 Otras transf. de familias e instit. sin fines lucr 3.000,00 3.000,00

49705 Next Generation. Primera exp. Profesional 0,00 90.000,00

Total 4 53.528.000,00 47.822.310,00

5 52000 Intereses depositos Bancos y Cajas 2.000.000,00 9.000,00

54100 Arrendamientos de fincas urbanas 60.000,00 110.000,00

55005 Concesiones Administrativas periodica Ayuntamiento 420.000,00 600.000,00

55100 Concesiones administrativas nichos y sepulturas 550.000,00 550.000,00

55901 Cesión de bienes demaniales Aguas de Burgos SA 3.089.000,00 2.794.518,00

59903 Indemnización incumplimiento de contrato 75.000,00 75.000,00

Total 5 6.194.000,00 4.138.518,00

6 60300 Venta parcelas PMS 7.414.000,00 7.414.000,00

Total 6 7.414.000,00 7.414.000,00

7 75081 Ingresos Linea 1 y 2 Biorresiduos JCyL 499.560,00 0,00

79100 FEDER-REACT-UE Mejora dotaciones bomberos 0,00 955.000,00

AYUNTAMIENTO DE BURGOS

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE INGRESOS 2024

ESTADO DE INGRESOS POR ORGÁNICA-CONCEPTOS

1 de 3



Orgánico Capítulo Económico Denominación   Proyecto Presupuesto 2024   Presupuesto 2023

AYUNTAMIENTO DE BURGOS

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE INGRESOS 2024

ESTADO DE INGRESOS POR ORGÁNICA-CONCEPTOS

7 79700 Next Generation. Sost. turística y fortalecimiento 0,00 800.000,00

79705 NG Rehabilitación sede policía local y bomberos 0,00 3.000.000,00

Total 7 499.560,00 4.755.000,00

8 83000 Reintegros préstamos personal Admón. General 314.000,00 314.000,00

87010 Remanente de Tesorería con financiación afectada 10.783.740,00 0,00

Total 8 11.097.740,00 314.000,00

Total 01 208.365.805,00 189.953.948,00

03 3 34500 Precios públicos transportes urbanos 2.500.000,00 3.901.000,00

34501 Precios públicos tarjetas sin contacto 47.000,00 25.000,00

38900 Otros reintegros de operaciones corrientes 60.000,00 40.000,00

Total 3 2.607.000,00 3.966.000,00

4 42090 Otras transf. del Estado (Subv.déficit autob.urb.) 1.600.000,00 1.424.300,00

42091 Otras transf. Est. (Subv. combustibles RDLey6/22) 50.000,00 50.000,00

Total 4 1.650.000,00 1.474.300,00

5 55000 Concesiones administrativas periodicas Autobuses 60.000,00 100.000,00

Total 5 60.000,00 100.000,00

7 79703 Next Generation. Movilidad eficiente 0,00 4.164.548,00

Total 7 0,00 4.164.548,00

8 83002 Reintegro préstamos del servicio de Autobuses 50.000,00 50.000,00

Total 8 50.000,00 50.000,00

Total 03 4.367.000,00 9.754.848,00

05 3 32902 Permanencias y entradas en Estación Autobuses 72.000,00 62.100,00

32903 Entradas y salidas de viajeros Estación Autobuses 200.000,00 135.500,00

32904 Facturaciones y almacenajes 3.400,00 4.100,00

Total 3 275.400,00 201.700,00

5 54101 Arrendamiento taquillas del servicio de Estación 8.000,00 13.000,00

55001 Concesiones Administrativas periodicas Estacion 50.000,00 70.000,00

55004 Venta de Carburantes 2.000.000,00 2.000.000,00

55006 Comisiones por venta de Carburantes 70.000,00 70.000,00

Total 5 2.128.000,00 2.153.000,00

8 83003 Reintegro de préstamos del servicio de Estación 6.000,00 6.000,00

Total 8 6.000,00 6.000,00

Total 05 2.409.400,00 2.360.700,00

06 3 31300 Instalaciones deportivas en general 850.000,00 480.000,00

31301 Instalaciones acuáticas 250.000,00 159.000,00

31303 Cuotas abonados instalaciones deportivas 2.200.000,00 1.400.000,00

34300 Cursos deportivos 1.400.000,00 860.000,00

Total 3 4.700.000,00 2.899.000,00

4 45030 Transf. corrientes conven. educación juegos escol. 113.613,00 113.613,00

Total 4 113.613,00 113.613,00

5 55002 Concesiones administrativas periodicas IDE 80.000,00 151.188,00

Total 5 80.000,00 151.188,00

7 79705 NG Rehabilitación edificios piscinas El Plantío 0,00 741.750,00

Total 7 0,00 741.750,00

8 83004 Reintegro préstamos del servicio IDE 60.000,00 60.000,00

Total 8 60.000,00 60.000,00

Total 06 4.953.613,00 3.965.551,00

07 3 32908 Lonjas y mercados 305.000,00 275.067,00

Total 3 305.000,00 275.067,00

4 42190 Consumo. Actividades arbitrales 80.000,00 80.000,00

Total 4 80.000,00 80.000,00

7 72000 Tranf Capital. Admón Estado. Juntas arbitrales 0,00 12.000,00

79702 Next Generation. Apoyo a mercados 0,00 503.000,00

Total 7 0,00 515.000,00

Total 07 385.000,00 870.067,00

08 3 34100 Animación comunitaria 1.100.000,00 750.000,00

34101 Ayuda a domicilio 1.397.900,00 922.644,00

34103 Aulas tercera edad 60.000,00 50.000,00

34104 Centros cuidado  infancia 70.000,00 70.000,00

34105 Servicios comida, lavandería y respiro familiar 363.000,00 205.000,00

34106 Huertos de Ocio 10.600,00 7.700,00

34107 Campamento Urbano 18.000,00 15.000,00

34200 Escuelas infantiles 250.000,00 600.000,00

34900 Actividades juventud 6.200,00 6.200,00

Total 3 3.275.700,00 2.626.544,00

4 42090 Otras transferencias corrientes Admón.Gral.Estado 32.300,00 32.300,00

45002 Transf.corrientes en cumplimiento de convenios 10.500.000,00 8.000.000,00

45050 Transf.corrientes cumplimiento  convenios empleo 304.332,00 304.332,00

45080 G. S. Sociales. Otras subvenciones corrientes CCAA 1.000.000,00 900.000,00

Total 4 11.836.632,00 9.236.632,00

5 55008 Concesiones Administrativas periodica GSS 3.050,00 3.050,00

Total 5 3.050,00 3.050,00

7 75002 Transf.capital convenios CCAA en Servicios sociale 0,00 400.000,00

79704 Next Generation. Plan España Pais Accesible 0,00 175.000,00

Total 7 0,00 575.000,00

Total 08 15.115.382,00 12.441.226,00

09 3 32900 Servicios turísticos 20.000,00 20.000,00

33901 Puestos, barracas y otras ocup. temp. dom. público 70.000,00 70.000,00

34900 Precios públicos utilización espacios GMCT 1.500,00 1.500,00

36000 Venta de libros y publicaciones 1.000,00 3.000,00

36100 Venta de fotocopias 10.300,00 10.300,00

36101 Ventas. Programas de espectáculos 200.000,00 200.000,00

39900 Otros ingresos diversos 50.000,00 50.000,00

39901 Imprevistos 1.000,00 1.000,00

Total 3 353.800,00 355.800,00

5 59900 Otros ingresos patrimoniales GMCT 50.000,00 50.000,00

2 de 3



Orgánico Capítulo Económico Denominación   Proyecto Presupuesto 2024   Presupuesto 2023

AYUNTAMIENTO DE BURGOS

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE INGRESOS 2024

ESTADO DE INGRESOS POR ORGÁNICA-CONCEPTOS

09 Total 5 50.000,00 50.000,00

7 79706 NG. Plan sostenibilidad turística en destinos Convoc. extra 0,00 747.860,00

Total 7 0,00 747.860,00

Total 09 403.800,00 1.153.660,00

Total general 236.000.000,00 220.500.000,00

3 de 3



Capítulo Artículo Concepto Económico Denominación   Proyecto Presupuesto 2024   Presupuesto 2023

1 10 100 10000 Impuesto sobre la rentas de las personas físicas 7.762.400,00 6.938.950,00

Total 10 7.762.400,00 6.938.950,00

11 112 11200 Impuesto sobre bienes inmuebles naturaleza rústica 360.000,00 360.000,00

113 11300 Impuesto sobre bienes inmuebles naturaleza urbana 51.100.000,00 50.980.000,00

114 11400 Impuesto sobre bienes inmuebles caract. especiales 183.000,00 182.000,00

115 11500 8.900.000,00 8.930.000,00

116 11600 Impuesto sobre incremento valor terrenos urbana 7.000.000,00 6.000.000,00

Total 11 67.543.000,00 66.452.000,00

13 130 13000 Impuesto sobre Actividades Económicas 8.990.000,00 8.900.000,00

Total 13 8.990.000,00 8.900.000,00

Total 1 84.295.400,00 82.290.950,00

2 21 210 21000 Impuesto sobre el valor añadido 5.364.782,00 5.359.310,00

Total 21 5.364.782,00 5.359.310,00

22 220 22000 Impuesto sobre el alcohol y bebidas derivadas 75.225,00 71.100,00

22001 Impuesto sobre cerveza 22.745,00 21.500,00

22003 Impuesto sobre labores de tabaco 428.925,00 397.150,00

22004 Impuesto sobre hidrocarburos 1.213.120,00 1.123.260,00

22006 Impuesto sobre productos intermedios 1.890,00 1.750,00

Total 22 1.741.905,00 1.614.760,00

29 290 29000 Impuesto sobre construcciones, instalacio. y obras 4.200.000,00 4.000.000,00

Total 29 4.200.000,00 4.000.000,00

Total 2 11.306.687,00 10.974.070,00

3 30 302 30200 recogida de basuras 11.340.000,00 11.160.000,00

303 30300 Tratamiento residuos vertedero 60.000,00 60.000,00

30301 Tratamiento escombros Ecoparque 500.000,00 400.000,00

30303 Contenedores, recogida y tratamiento de envases. 2.700,00 2.000,00

309 30901 Tasa extinción de incendios 120.000,00 120.000,00

30902 Servicios Fúnebres 550.000,00 550.000,00

Total 30 12.572.700,00 12.292.000,00

31 313 31300 Instalaciones deportivas en general 850.000,00 480.000,00

31301 Instalaciones acuáticas 250.000,00 159.000,00

31303 Cuotas abonados instalaciones deportivas 2.200.000,00 1.400.000,00

Total 31 3.300.000,00 2.039.000,00

32 321 32100 Licencias urbanísticas 540.000,00 530.000,00

325 32500 Expedición de documentos 130.000,00 130.000,00

326 32600 Tasa por retirada y depósito de vehículos 200.000,00 36.000,00

329 32900 Placas patentes y distintivos 3.000,00 4.000,00

Servicios turísticos 20.000,00 20.000,00

32902 Licencias ambientales 300.000,00 410.000,00

Permanencias y entradas en Estación Autobuses 72.000,00 62.100,00

32903 Entradas y salidas de viajeros Estación Autobuses 200.000,00 135.500,00

32904 Facturaciones y almacenajes 3.400,00 4.100,00

32905 Matrimonios civiles 23.000,00 18.000,00

32906 Serv. especiales espect. públicos, transp. y carav 30.000,00 30.000,00

32907 Servicios prestados por Laboratorio Municipal 6.000,00 6.000,00

32908 Lonjas y mercados 305.000,00 275.067,00

Total 32 1.832.400,00 1.660.767,00

33 330 33000 Tasa de Estacionamiento de vehículos 2.400.000,00 2.150.000,00

331 33100 Entradas de vehículos y reserva aparcamientos 2.618.000,00 2.610.000,00

332 33200 Tasa ocup. dom. pub. empresas serv. suministros 4.900.000,00 3.500.000,00

333 33300 Tasa ocup. dom. pub. emp. serv. telecomunicaciones 75.000,00 90.000,00

335 33500 Terrazas en vía pública 400.000,00 420.000,00

336 33600 Ocupación vía pca susp.temporal tráfico rodado 500,00 500,00

338 33800 Compensaciones (telefónica) 394.000,00 394.000,00

339 33900 Quioscos y cristaleras 6.700,00 25.000,00

33901 Puestos, barracas y otras ocup. temp. dom. público 105.000,00 90.000,00

33902 Portadas, escaparates y vitrinas 20.000,00 10.000,00

33903 Utilización de columnas con carteles y otros 30.000,00 21.000,00

33904 Vallas, andamios y otros materiales 220.000,00 235.000,00

33905 Ocupaciones del subsuelo y suelo 650.000,00 550.000,00

Total 33 11.819.200,00 10.095.500,00

34 341 34100 Animación comunitaria 1.100.000,00 750.000,00

34101 Ayuda a domicilio 1.397.900,00 922.644,00

34103 Aulas tercera edad 60.000,00 50.000,00

34104 Centros cuidado  infancia 70.000,00 70.000,00

34105 Servicios comida, lavandería y respiro familiar 363.000,00 205.000,00

34106 Huertos de Ocio 10.600,00 7.700,00

34107 Campamento Urbano 18.000,00 15.000,00

342 34200 Escuelas infantiles 250.000,00 600.000,00

343 34300 Cursos deportivos 1.400.000,00 860.000,00

345 34500 Precios públicos transportes urbanos 2.500.000,00 3.901.000,00

34501 Precios públicos tarjetas sin contacto 47.000,00 25.000,00

349 34900 Actividades juventud 6.200,00 6.200,00

Precios públicos utilización espacios GMCT 1.500,00 1.500,00

34901 Vivero de empresas 9.600,00 9.600,00

Total 34 7.233.800,00 7.423.644,00

35 351 35100 Contribuciones especiales. UNESPA 900.000,00 750.000,00

Total 35 900.000,00 750.000,00

36 360 36000 Venta de libros y publicaciones 1.000,00 3.000,00

361 36100 Venta de fotocopias 10.300,00 10.300,00

AYUNTAMIENTO DE BURGOS

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE INGRESOS 2024

ESTADO DE INGRESOS POR ECONOMICO

1 de 3



Capítulo Artículo Concepto Económico Denominación   Proyecto Presupuesto 2024   Presupuesto 2023

AYUNTAMIENTO DE BURGOS

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE INGRESOS 2024

ESTADO DE INGRESOS POR ECONOMICO

36 361 36100 Venta material inservible. Servicios Generales. 200.000,00 200.000,00

36101 Ventas. Programas de espectáculos 200.000,00 200.000,00

Total 36 411.300,00 413.300,00

38 380 38000 Reintegros de Avales 14.000,00 14.000,00

389 38900 Otros reintegros de operaciones corrientes 60.000,00 40.000,00

Otros reintegros de operaciones corrientes. 500.000,00 500.000,00

38901 Gastos del censo electoral 30.000,00 30.000,00

38902 Reintegro de Subvenciones 65.000,00 25.000,00

38903 Obras e instalaciones a cargo de particulares 10.000,00 10.000,00

38904 Suministros a cargo particulares 200.000,00 140.000,00

Total 38 879.000,00 759.000,00

39 391 39100 Multas por infracciones urbanísticas 5.000,00 10.000,00

39110 Multas por infracciones tributarias y análogas 130.000,00 600.000,00

39120 Multas por infracciones de la ordenanza de circula 4.000.000,00 4.200.000,00

39190 Otras multas y sanciones 200.000,00 100.000,00

392 39200 Recargo declaración extemporánea sin requerimiento 40.000,00 40.000,00

39210 Recargo ejecutivo. 60.000,00 60.000,00

39211 Recargo de apremio 950.000,00 800.000,00

393 39300 Intereses de demora 300.000,00 410.000,00

399 39900 Otros ingresos diversos 550.000,00 550.000,00

39901 Imprevistos 101.000,00 101.000,00

39902 Costas de procedimientos 105.000,00 105.000,00

39903 Indemnizaciones daños Patrimonio municipal 117.918,00 120.000,00

39905 Ejecuciones Subsidiarias 40.000,00 40.000,00

Total 39 6.598.918,00 7.136.000,00

Total 3 45.547.318,00 42.569.211,00

4 42 420 42010 Fondo Complementario de Financiación 47.925.000,00 42.790.650,00

42020 Comp. benef. fiscales (IAE coop.; IBI concertados) 1.870.000,00 1.258.660,00

42090 Otras transf. del Estado (Subv.déficit autob.urb.) 1.600.000,00 1.424.300,00

Otras transferencias corrientes Admón.Gral.Estado 32.300,00 32.300,00

42091 Otras transf. Est. (Subv. combustibles RDLey6/22) 50.000,00 50.000,00

421 42190 Consumo. Actividades arbitrales 80.000,00 80.000,00

Total 42 51.557.300,00 45.635.910,00

45 450 45000 Participación Tributos Propios y cedidos CCAA 380.000,00 380.000,00

45002 Transf.corrientes en cumplimiento de convenios 10.500.000,00 8.000.000,00

45030 Transf. corrientes conven. educación juegos escol. 113.613,00 113.613,00

45050 Serv.Grals.Tranf.Corrientes CCAA empleo. 2.200.000,00 2.200.000,00

Transf.corrientes cumplimiento  convenios empleo 304.332,00 304.332,00

45080 G. S. Sociales. Otras subvenciones corrientes CCAA 1.000.000,00 900.000,00

Otras transferencias  de la Admón Gral de las CCAA 500.000,00 500.000,00

Total 45 14.997.945,00 12.397.945,00

46 461 46100 Otras transferencias de Diputación 650.000,00 600.000,00

Total 46 650.000,00 600.000,00

48 480 48000 Otras transf. de familias e instit. sin fines lucr 3.000,00 3.000,00

Total 48 3.000,00 3.000,00

49 497 49705 Next Generation. Primera exp. Profesional 0,00 90.000,00

Total 49 0,00 90.000,00

Total 4 67.208.245,00 58.726.855,00

5 52 520 52000 Intereses depositos Bancos y Cajas 2.000.000,00 9.000,00

Total 52 2.000.000,00 9.000,00

54 541 54100 Arrendamientos de fincas urbanas 60.000,00 110.000,00

54101 Arrendamiento taquillas del servicio de Estación 8.000,00 13.000,00

Total 54 68.000,00 123.000,00

55 550 55000 Concesiones administrativas periodicas Autobuses 60.000,00 100.000,00

55001 Concesiones Administrativas periodicas Estacion 50.000,00 70.000,00

55002 Concesiones administrativas periodicas IDE 80.000,00 151.188,00

55004 Venta de Carburantes 2.000.000,00 2.000.000,00

55005 Concesiones Administrativas periodica Ayuntamiento 420.000,00 600.000,00

55006 Comisiones por venta de Carburantes 70.000,00 70.000,00

55008 Concesiones Administrativas periodica GSS 3.050,00 3.050,00

551 55100 Concesiones administrativas nichos y sepulturas 550.000,00 550.000,00

559 55901 Cesión de bienes demaniales Aguas de Burgos SA 3.089.000,00 2.794.518,00

Total 55 6.322.050,00 6.338.756,00

59 599 59900 Otros ingresos patrimoniales GMCT 50.000,00 50.000,00

59903 Indemnización incumplimiento de contrato 75.000,00 75.000,00

Total 59 125.000,00 125.000,00

Total 5 8.515.050,00 6.595.756,00

6 60 603 60300 Venta parcelas PMS 7.414.000,00 7.414.000,00

Total 60 7.414.000,00 7.414.000,00

Total 6 7.414.000,00 7.414.000,00

7 72 720 72000 Tranf Capital. Admón Estado. Juntas arbitrales 0,00 12.000,00

Total 72 0,00 12.000,00

75 750 75002 Transf.capital convenios CCAA en Servicios sociale 0,00 400.000,00

75081 Ingresos Linea 1 y 2 Biorresiduos JCyL 499.560,00 0,00

Total 75 499.560,00 400.000,00

79 791 79100 FEDER-REACT-UE Mejora dotaciones bomberos 0,00 955.000,00

797 79700 Next Generation. Sost. turística y fortalecimiento 0,00 800.000,00

79702 Next Generation. Apoyo a mercados 0,00 503.000,00

79703 Next Generation. Movilidad eficiente 0,00 4.164.548,00

79704 Next Generation. Plan España Pais Accesible 0,00 175.000,00

2 de 3



Capítulo Artículo Concepto Económico Denominación   Proyecto Presupuesto 2024   Presupuesto 2023

AYUNTAMIENTO DE BURGOS

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE INGRESOS 2024

ESTADO DE INGRESOS POR ECONOMICO

7 79 797 79705 NG Rehabilitación edificios piscinas El Plantío 0,00 741.750,00

NG Rehabilitación sede policía local y bomberos 0,00 3.000.000,00

79706 NG. Plan sostenibilidad turística en destinos Convoc. extra 0,00 747.860,00

Total 79 0,00 11.087.158,00

Total 7 499.560,00 11.499.158,00

8 83 830 83000 Reintegros préstamos personal Admón. General 314.000,00 314.000,00

83002 Reintegro préstamos del servicio de Autobuses 50.000,00 50.000,00

83003 Reintegro de préstamos del servicio de Estación 6.000,00 6.000,00

83004 Reintegro préstamos del servicio IDE 60.000,00 60.000,00

Total 83 430.000,00 430.000,00

87 870 87010 Remanente de Tesorería con financiación afectada 10.783.740,00 0,00

Total 87 10.783.740,00 0,00

Total 8 11.213.740,00 430.000,00

Total general 236.000.000,00 220.500.000,00

3 de 3



DESCRIPCIÓN CAPÍTULO Capítulo
  Proyecto 

Presupuesto 2024
  Presupuesto 2023  Variación 24/23

Variación % 

24/23
% sobre Total

GASTOS DE PERSONAL. 1 71.967.312,00 71.547.000,00 420.312,00 0,59% 30,49%

GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS. 2 110.114.022,00 97.990.000,00 12.124.022,00 12,37% 46,66%

GASTOS FINANCIEROS. 3 1.509.000,00 1.466.000,00 43.000,00 2,93% 0,64%

TRANSFERENCIAS CORRIENTES. 4 11.040.933,00 10.638.000,00 402.933,00 3,79% 4,68%

FONDO DE CONTINGENCIA 5 40.000,00 40.000,00 0,00 0,00% 0,02%

INVERSIONES REALES. 6 36.236.733,00 33.726.000,00 2.510.733,00 7,44% 15,35%

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL. 7 76.000,00 151.000,00 -75.000,00 -49,67% 0,03%

ACTIVOS FINANCIEROS. 8 430.000,00 430.000,00 0,00 0,00% 0,18%

PASIVOS FINANCIEROS. 9 4.586.000,00 4.512.000,00 74.000,00 1,64% 1,94%

Total general 236.000.000,00 220.500.000,00 15.500.000,00 7,03% 100,00%

AYUNTAMIENTO DE BURGOS

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS 2024

RESUMEN POR CAPÍTULOS



Orgánico Programa Descripción Programa Económico Aplicación presupuestaria
  Proyecto 

Presupuesto 2024
 Presupuesto 2023

01 011 Deuda Pública 310 Deuda pública. Intereses 80.000,00 60.000,00

Deuda pública. Intereses Consorcios 1.026.000,00 1.104.000,00

913 Deuda pública. Amort.prést. a L/P entidades financieras 450.000,00 450.000,00

Deuda pública. Amort.prést. a L/P deuda asumidad Consorcios 4.136.000,00 4.062.000,00

Total Deuda Pública 5.692.000,00 5.676.000,00

Total 011 5.692.000,00 5.676.000,00

130

Administración General de 

la Seguridad y Protección 

civil 12000 Admon Gral Segurid. Ret. Básicas. Sueldos grupo A1 31.100,00 30.992,00

12001 Admon Gral Segurid. Ret. Básicas. Sueldos grupo A2 13.500,00 13.416,00

12003 Admon Gral Segurid Ret. Básicas. Sueldos grupo C1 121.100,00 120.536,00

12004 Admon Gral Segurid Ret. Básicas. Sueldos grupo C2 50.400,00 75.192,00

12006 Admon Gral Segurid Ret. Básicas. Trienios 27.300,00 33.883,32

12009 Admon Gral Segurid. Otras retribuc bá 51.700,00 58.968,00

12100 Admon Gral Segurid Complemento destino 126.600,00 146.432,00

12101 Admon Gral Segurid Complemento especifi 165.900,00 200.200,00

12103 Admon Gral Segurid Otros compl 44.800,00 53.040,00

15000 Admon Gral Segurid Productividad funcionarios 40.400,00 46.488,00

16200 Admon Gral Segurid Formación personal 36.000,00 36.000,00

204 Admon Gral Segurid Arrendamiento transporte 0,00 10.000,00

212 Admon Gral Segurid Edificios y otras con 0,00 15.000,00

213 Admon Gral Segurid Maquinaria, instalacion 56.700,00 56.700,00

214 Admon Gral Segurid Elementos transporte 10.000,00 10.000,00

22001 Admon Gral Segurid Prensa, libros 1.500,00 1.500,00

22100 Admón Gral Seguridad. Energía Electrica 185.869,00 185.869,00

22101 Admón Gnral Seguridad y Protección. Agua 3.000,00 3.000,00

22102 Admon Gral Segurid Gas 150.000,00 201.100,00

22103 Admon Gral Segurid Combustibles y carbur 0,00 127.000,00

22104 Admon Gral Segurid.Vestuario 0,00 50.000,00

22199 Admon Gral Segurid. Otros suministros 0,00 71.000,00

22200 Admon Seguridad. Servicios Telecomunicacion 25.000,00 25.000,00

224 Seguridad. Primas de seguros 1.500,00 0,00

22606 Seguridad. Reuniones, conferencias y cursos 6.000,00 6.000,00

22699 Admon Gral Segurid Otros gastos diverso 0,00 15.000,00

2270000 Admon Gral Segurid Limpieza 130.000,00 130.000,00

2279900 Admon gral Seguridad. Trabajos realizado por otras 0,00 5.000,00

48937 Admon Gral Segurid Asoc.Apolo 4.000,00 4.000,00

48940 Admon Gral Segurid Conv.Cruz Roj 15.000,00 15.000,00

623 Admon Gral Segurid Maquinaria, instalac 20.000,00 20.000,00

624 Admon Gral Segurid Elementos de transporte 60.000,00 30.000,00

625 Admon Gral Segurid Mobiliario 8.000,00 8.000,00

632 Admon. Gral Seguridad Remodelación Edificios 535.800,00 0,00

Total Administración General 

de la Seguridad y Protección 

civil 1.921.169,00 1.804.316,32

Total 130 1.921.169,00 1.804.316,32

132 Seguridad y Orden Público 12000 Seguridad y orden . Ret. Básicas. Sueldos grupo A1 46.700,00 46.384,00

12001 Seguridad y orden . Ret. Básicas. Sueldos grupo A2 161.200,00 240.656,00

12003 Seguridad y orden . Ret. Básicas. Sueldos grupo C1 2.450.900,00 2.438.904,00

12006 Seguridad y orden . Ret. Básicas. Trienios 515.400,00 517.482,84

12009 Seguridad y Orden Público Otras Ret. Básicas 624.400,00 638.560,00

12100 Seguridad y orden público. Complemento destino 1.481.800,00 1.519.128,00

12101 Seguridad y orden público. Complemento específico 4.701.200,00 4.024.072,00

12103 Seguridad y orden público. Otros complementos 852.900,00 842.920,00

12107 Seguridad y orden público. Incremento modificación RPT. 0,00 1.000.000,00

15000 Seguridad y Orden Público Productividad Funcionari 670.500,00 648.648,00

151 Seguridad y Orden Público. Gratificaciones 342.100,00 31.200,00

16000 Seguridad y orden público. Seguridad social 3.190.500,00 0,00

202 Seguridad y orden público Arrendamiento edificios 2.500,00 0,00

204 Seguridad y orden público. Arrendamiento transporte 10.000,00 0,00

22103 Seguridad y Orden Público Combustibles y carbur 120.000,00 0,00

22104 Seguridad y Orden Público.Vestuario 125.000,00 0,00

22199 Seguridad y orden público. Otros suministros 71.000,00 0,00

22699 Seguridad y orden público Otros gastos diverso 25.000,00 0,00

Total Seguridad y Orden 

Público 15.391.100,00 11.947.954,84

Total 132 15.391.100,00 11.947.954,84

133

Ordenación del tráfico y 

del estacionamiento 12001 Tráfico. Ret Básicas Sueldos Grupo A2 13.500,00 13.416,00

12006 Tráfico. Ret Básicas Trienios 1.900,00 2.464,80

12009 Ord tráfico y el est. Otras retribuc básicas 2.900,00 2.912,00

12100 Tráfico. Complemento de destino 7.200,00 7.176,00

12101 Tráfico. Complemento específico 14.900,00 14.560,00

12103 Ord. tráfico y estacionamiento Otros complementos 3.400,00 3.328,00

AYUNTAMIENTO DE BURGOS

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS 2024

ESTADO DE GASTOS - ORGÁNICA PROGRAMA

1 de 21



Orgánico Programa Descripción Programa Económico Aplicación presupuestaria
  Proyecto 

Presupuesto 2024
 Presupuesto 2023

AYUNTAMIENTO DE BURGOS

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS 2024

ESTADO DE GASTOS - ORGÁNICA PROGRAMA

133 Ordenación del tráfico y del 13000 Ord. tráfico. Retribuc.básicas 28.600,00 28.496,00

Ord. tráfico. Retribuc.básicas Extra 6.800,00 6.656,00

13002 Ordenación tráfico Otras remuneraciones 39.000,00 40.248,00

15000 Ord tráfico y el est. Productividad Funcionarios 2.800,00 2.808,00

15001 Ord tráfico y el est. Productividad Laborales 5.500,00 4.680,00

2270100 Ordenación del tráfico y del estacionam. Seguridad 71.172,00 71.172,00

2279909 Contrato grúa, servicio recogida de vehículos. 797.000,00 797.000,00

2279910 Contrato de Gestión del tráfico 2.160.000,00 2.160.000,00

2279914 Ord. tráfico y estacionamiento. Señalización horiz 757.000,00 757.000,00

2279924 Servicio estacionamiento regulado en vía pública (ORA) 2.086.750,00 1.705.500,00

2279928 Depósito de vehículos grúa. Sociedad Promueve 150.000,00 145.000,00

61900 Ordenación del tráfico y estaci. Otras inversiones 142.000,00 0,00

623 Orden tráfic. Maquinaria, instalaciones y utillaje 320.000,00 320.000,00

Total Ordenación del tráfico y 

del estacionamiento 6.610.422,00 6.082.416,80

Total 133 6.610.422,00 6.082.416,80

135 Protección civil 12001 Protección civil. Ret. Básicas. Sueldos grupo A2 13.500,00 13.416,00

12006 Protección civil. Ret. Básicas. Trienios 2.000,00 2.464,80

12009 Protección civil. Otras retribuc bá 2.900,00 2.912,00

12100 Protección civil. Complemento de destino 7.200,00 7.176,00

12101 Protección civil. Complemento específico 15.400,00 14.976,00

12103 Protección civil. Otros complementos 3.400,00 3.328,00

15000 Protección civil. Productividad Funcionarios 2.900,00 2.808,00

203 Protección civil. Arrendamiento maquinaria 5.000,00 5.000,00

204 Protección civil. Arrendamiento vehículos. 15.000,00 15.000,00

212 Protección civil Edificios y otras con 0,00 5.000,00

214 Protección civil Elementos de transporte 6.000,00 6.000,00

22104 Protección civil. Vestuario 15.000,00 15.000,00

22199 Protección civil. Otros suministros 1.000,00 1.000,00

22699 Protección civil. Otros gastos diversos 15.000,00 15.000,00

2270000 Protección Civil. Limpieza y aseo 120.000,00 120.000,00

2279900 Protección civil. Trab realizados por otros em 85.000,00 85.000,00

48934 Protección civil. Grupo rescatae GREM. 11.000,00 4.000,00

Total Protección civil 320.300,00 318.080,80

Total 135 320.300,00 318.080,80

136

Servicio de prevención y 

extinción de incendios 12000 Extinción de incendios. Retribuciones básicas A1 31.100,00 30.992,00

12001 S. Extinción inc. Ret. Básicas. Sueldos grupo A2 94.100,00 93.600,00

12003 S. Extinción inc. Ret. Básicas. Sueldos grupo C1 1.069.200,00 1.164.280,00

12006 S. Extinción inc. Ret. Básicas. Trienios 234.100,00 310.585,60

12009 Serv prev y extin incendios. Otras retribuc bá 268.400,00 289.744,00

12100 Servic.extinc.de incendios. Complem. de destino 598.700,00 644.488,00

12101 Servic.extinc.de incendios. Complem. específico 1.839.900,00 1.928.680,00

12103 Servic.extinc.de incendios. Otros complementos 362.700,00 382.928,00

15000 Serv prev y extin incen.Productividad Funcionarios 387.300,00 355.888,00

151 Serv prev y ext incendios. Gratificaciones 276.300,00 31.200,00

16000 Servicio prev y extinción de incendios. Seguridad social 1.654.100,00 0,00

16200 Servicio extinción incendios. Formación personal 12.000,00 12.000,00

212 Servic.extinc.de incendios. Edificios y o.construc 0,00 25.000,00

213 Servic.extinc.de incendios. Maquin,instalac.y util 70.000,00 70.000,00

214 Servic.extinc.de incendios. Reparación vehículos. 52.000,00 31.000,00

22001 Servic.extinc. de incendios. Prensa, libros, revis 0,00 2.000,00

22103 Servic.extinc.de incendios. Combustibles y carbura 50.000,00 50.000,00

22104 Servic.extinc.de incendios. Vestuario 90.000,00 90.000,00

22199 Servic.extinc.de incendios. Otros suministros 60.000,00 60.000,00

22699 Servic.extinc.de incendios. Otros gastos diversos 5.000,00 5.000,00

2279900 Prev. y extinción incen. Mantenimiento SIGE. 38.600,00 32.200,00

48944 Servic.extinción de incendios. Club Dep Bomberos B 4.000,00 4.000,00

623 Servic.extinc.de incendios. Maquin,instalac.y util 125.000,00 426.930,00

624 Servicio extinción incendios. elementos transporte 70.000,00 528.070,00

625 Servicio extinción incendios. Mobiliario 70.000,00 0,00

Total Servicio de prevención 

y extinción de incendios 7.462.500,00 6.568.585,60

Total 136 7.462.500,00 6.568.585,60

150

Administración General de 

Vivienda y urbanismo 2279942 Urbanismo.Trabajos otras empresas ejecucion subsid 50.000,00 50.000,00

Total Administración General 

de Vivienda y urbanismo 50.000,00 50.000,00

Total 150 50.000,00 50.000,00

151

Urbanismo: plan,gestión 

ejecuc y disciplina 

urbanística 12000 Urbanismo:plan,ges. Ret. Básicas. Sueldos grupo A1 139.900,00 139.152,00

12001 Urbanismo:plan,ges.Ret. Básicas. Sueldos grupo A2 80.600,00 66.872,00

12003 Urbanismo:plan,ges. Ret. Básicas. Sueldos grupo C1 141.300,00 140.608,00

2 de 21



Orgánico Programa Descripción Programa Económico Aplicación presupuestaria
  Proyecto 

Presupuesto 2024
 Presupuesto 2023

AYUNTAMIENTO DE BURGOS

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS 2024

ESTADO DE GASTOS - ORGÁNICA PROGRAMA

151 Urbanismo: plan,gestión 12004 Urbanismo:plan,ges. Ret. Básicas. Sueldos grupo C2 18.400,00 16.744,00

12006 Urbanismo:plan,ges. Ret. Básicas. Trienios 39.300,00 36.982,40

12009 Urbanismo: plan,gestión ejec y d Otras retribuc bá 81.700,00 79.664,00

12100 Urbanismo:plan,ges.. Complemento destin 208.100,00 204.984,00

12101 Urbanismo:plan,ges.. Complemento especí 390.200,00 385.736,00

12103 Urbanismo:plan,ges.  Otros complementos 91.800,00 89.336,00

13000 Urbanismo:plan,gestión ejec  Retribuciones básicas 12.900,00 15.600,00

Urbanismo:plan,gestión Retribuciones básicas Extra 3.300,00 3.432,00

13002 Urbanismo:pla, gestión,ejecu  Otras remuneraciones 23.500,00 23.296,00

15000 Urbanismo: plan,gestión.Productividad Funcionarios 85.200,00 74.984,00

15001 Urbanismo: plan,gestión.Productividad Laborales 3.100,00 2.704,00

600

Urbanismo. Expropiaciones y adquisición suelos Sistemas 

Generales 1.114.000,00 0,00

681 Urbanismo. Juntas de compensación. 150.000,00 0,00

Total Urbanismo: 

plan,gestión ejecuc y 

disciplina urbanística 2.583.300,00 1.280.094,40

Total 151 2.583.300,00 1.280.094,40

1532

Pavimentación de vías 

públicas 12000 Pavimentación vías púb Ret. Básicas. Sueldos A1 15.600,00 15.496,00

12001 Pavimentación vías púb  Ret. Básicas. Sueldos A2 40.300,00 40.144,00

12003 Pavimentación vías púb  Ret. Básicas. Sueldos C1 20.200,00 20.176,00

12004 Pavimentación vías púb  Ret. Básicas. Sueldos  C2 8.400,00 0,00

12006 Pavimentación vías púb  Ret. Básicas. Trienios 11.800,00 15.184,00

12009 Pavimentación vías pub Otras retribuc bá 18.900,00 16.536,00

12100 Pavimentación vías púb  Complemento de destino 48.500,00 42.744,00

12101 Pavimentación vías púb Complemento específico 93.900,00 85.904,00

12103 Pavimentación vías púb  Otros complementos 21.500,00 19.448,00

13000 Pavimentación vías púb Retribuciones básicas 401.200,00 386.464,00

Pavimentación vías púb Retribuciones básicas Extra 87.100,00 81.016,00

13002 Pavimentación vías púb  Otras remuneraciones 432.200,00 419.536,00

15000 Pav vías pub.Productividad Funcionarios 17.800,00 16.016,00

15001 Pav vías pub.Productividad Laborales 51.000,00 50.232,00

203 Pavimentación vías púb  Arrendamiento maquinaria 50.000,00 50.000,00

212 Pavim vías píblicas. Edificios y o.construc 0,00 6.000,00

213 Paviment vías , mantenimiento de maquinaria, insta 150.000,00 150.000,00

22199 Pavimentación vías púb  Otros suministros 140.000,00 140.000,00

22699 Pavimentación vías púb  Otros gastos diversos 1.000,00 1.000,00

2270600 Pavimentación vías p. Estudios y trabajos técnicos 0,00 165.000,00

61900 Renovación y reforma de vías públicas 2.300.000,00 2.552.000,00

61902 Refuerzo y reparación firmes en las calles 2.000.000,00 800.000,00

61905 Inversiones en distritos 2.360.000,00 2.205.000,00

61907 Obras por administración, materiales de Brigada de obras 2.000.000,00 2.241.000,00

Total Pavimentación de vías 

públicas 10.269.400,00 9.518.896,00

Total 1532 10.269.400,00 9.518.896,00

1621 Recogida de residuos 12001 Recogida de resíd. Ret. Básicas. Sueldos grupo A2 13.500,00 13.416,00

12006 Recogida de resíduos. Ret. Básicas. Trienios 2.000,00 2.672,80

12009 Recogida de residuos Otras retribuciones básicas 2.900,00 2.912,00

12100 Recogida de resíduos. Complemento de destino 7.200,00 7.176,00

12101 Recogida de resíduos. Complemento específico 18.000,00 17.576,00

12103 Recogida de resíduos. Otros complementos 3.800,00 3.744,00

15000 Recogida de resíduos.Productividad Funcionarios 3.000,00 3.016,00

210 Recogida de resid . Infraestructura y bienes natur 0,00 16.200,00

2270000 URBASER. Recogida de basuras. 7.149.835,00 7.000.000,00

2270600 Recogida de Residuos. Estudios y trabajos técnicos. 92.000,00 0,00

61900 Recogida de residuos. Inv. rep. infraestructuras 598.095,00 0,00

Total Recogida de residuos 7.890.330,00 7.066.712,80

Total 1621 7.890.330,00 7.066.712,80

1622

Gestión de residuos 

sólidos urbanos 22501 Gestión residuos. Impuesto sobre eliminación de residuos 1.400.000,00 0,00

2279917 Gestión de residuos. Vertedero de Abajas 957.400,00 1.225.750,00

2279936 Gestión de residuos. Puntos limpios 295.000,00 250.000,00

61900 Gest. resíduos sólidos. Otras inv rep en infraest 0,00 20.000,00

Total Gestión de residuos 

sólidos urbanos 2.652.400,00 1.495.750,00

Total 1622 2.652.400,00 1.495.750,00

1623 Tratamiento de residuos 22699 Tratamiento de residuos. Otros gastos diversos. 1.000,00 1.000,00

2279916 Tratamiento residuos.Báscula y post-sellado Cortes 305.500,00 305.569,00

2279918 Tratamiento de residuos. Planta de Biometanización 4.015.000,00 2.000.000,00

Total Tratamiento de 

residuos 4.321.500,00 2.306.569,00

Total 1623 4.321.500,00 2.306.569,00

163 Limpieza viaria 22199 Limpieza viaria. Otros suministros 120.000,00 96.100,00

2270000 URBASER. Limpieza viaria. 9.850.000,00 9.680.317,00

3 de 21



Orgánico Programa Descripción Programa Económico Aplicación presupuestaria
  Proyecto 

Presupuesto 2024
 Presupuesto 2023

AYUNTAMIENTO DE BURGOS

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS 2024

ESTADO DE GASTOS - ORGÁNICA PROGRAMA

163 Limpieza viaria 2270600 Limpieza viaria. Estudios y trabajos técnicos. 92.000,00 0,00

Total Limpieza viaria 10.062.000,00 9.776.417,00

Total 163 10.062.000,00 9.776.417,00

164

Cementerio y servicios 

funerarios 12001 Cementerio Ret. Básicas. Sueldos grupo A2 13.500,00 13.416,00

12003 Cementerios. Ret. Básicas. Sueldos C1 10.100,00 0,00

12004 Cementerios. Sueldos Grupo C2 8.424,00 8.424,00

12005 Cementerios. Ret. Básicas. Sueldos grupo E 23.100,00 22.984,00

12006 Cementerios. Ret. Básicas. Trienios 6.100,00 6.635,20

12009 Cementerios. Ret. Básicas Extra 11.300,00 11.232,00

12100 Cementerio. Complemento de destino 26.100,00 26.000,00

12101 Cementerio. Complemento específico 37.000,00 35.776,00

12103 Cementerio. Otros complementos 9.700,00 9.464,00

15000 Cementerios.Productividad Funcionarios 14.500,00 14.040,00

22101 Cementerio. Agua 29.000,00 29.000,00

22199 Cementerio. Otros suministros. 40.000,00 40.000,00

2270000 Cementerio y servicios funerarios. Limpieza y aseo 15.000,00 15.000,00

2279910 Cementerio. Conservación y mantenimiento 824.000,00 824.000,00

Total Cementerio y servicios 

funerarios 1.067.824,00 1.055.971,20

Total 164 1.067.824,00 1.055.971,20

165 Alumbrado público 12004 Alumbrado Público. Sueldos grupo C2 16.744,00 16.744,00

12006 Alumbrado público. Ret. Básicas. Trienios 2.787,00 2.787,20

12009 Alumbrado público. Ret. Básicas.Extra 4.472,00 4.472,00

12100 Alumbrado público. Complemento destino 10.088,00 10.088,00

12101 Alumbrado público. Complemento específico 12.584,00 12.584,00

12103 Alumbrado público. Otros complementos 3.504,00 3.536,00

13000 Alumbrado público. Retribuciones básicas 36.700,00 36.816,00

Alumbrado público. Retribuciones básicas Extra 8.400,00 8.216,00

13002 Alumbrado público. Otras remuneraciones 46.500,00 45.344,00

15000 Alumbrado público. Productividad Funcionarios 3.224,00 3.224,00

15001 Alumbrado público. Productividad Laborales 6.700,00 5.616,00

22100 Alumbrado público energía eléctrica 2.700.000,00 2.700.000,00

2279913 Alumbrado público. Mantenimiento 3.500.000,00 3.683.000,00

61900 Alumbrado público. Otras inv rep en infraest 453.000,00 470.000,00

Total Alumbrado público 6.804.703,00 7.002.427,20

Total 165 6.804.703,00 7.002.427,20

170

Administración general del 

medio ambiente 12000 Adm gral medio amb. Ret. Básicas. Sueldos grupo A1 31.100,00 30.992,00

12001 Adm gral medio amb. Ret. Básicas. Sueldos grupo A2 40.300,00 40.144,00

12006 Adm gral medio amb. Ret. Básicas. Trienios 9.400,00 4.066,40

12009 Adm gral medio amb. Ret. Básicas Extra 14.700,00 14.664,00

12100 Admón. gral del medio ambiente.Complemento destino 39.400,00 39.208,00

12101 Admón. gral del medio ambiente.Complemento específ 69.100,00 67.392,00

12103 Admón. gral del medio ambiente. Otros complementos 16.500,00 16.224,00

13000 Admón. gral del medio ambiente. Retribuc. básicas. 9.100,00 9.152,00

Admón. gral medio ambiente.Retribuc. básicas.Extra 2.100,00 2.080,00

13002 Admón. gral del medio ambiente. Otras remuneracion 11.400,00 11.128,00

15000 Adm gral medio amb. Productividad Funcionarios 14.200,00 14.040,00

15001 Adm gral medio amb. Productividad Laborales 1.700,00 1.456,00

22199 Medio Ambiente. Otros suministros 15.000,00 6.000,00

22602 Admón. gral del medio ambiente. Publicidad y propa 5.000,00 5.000,00

22699 Admón. gral del medio ambiente. Otros gastos diver 60.000,00 38.880,00

2270000 Admón. gral del medio ambiente. Limpieza y aseo 20.000,00 14.200,00

2270600 Admón Gral. del Med. Estudios y trabajos técnicos 0,00 30.000,00

2279910 Admón. gral del medio ambiente. Conservación y man 50.000,00 50.000,00

2279944 Centro de biodiversidad 100.000,00 0,00

48906 Subvenciones de Medio Ambiente y protección animales 83.000,00 13.000,00

48966 Aportación Comunidad de regantes Cauce Molinar 75.000,00 0,00

61900 Admón gral medio ambiente. Otras inversiones 0,00 300.000,00

632 Medio Ambiente. Remodelación Edificios 150.000,00 100.000,00

Total Administración general 

del medio ambiente 817.000,00 807.626,40

Total 170 817.000,00 807.626,40

171 Parques y jardines 12001 Parques y jardines. Ret. Básicas. Sueldos grupo A2 13.500,00 13.416,00

12004 Parques y jardines. Ret. Básicas. Sueldos grupo C2 16.744,00 16.744,00

12005 Parques y jardines. Ret. Básicas. Sueldos grupo E 7.700,00 30.680,00

12006 Parques y jardines. Ret. Básicas. Trienios 2.800,00 12.188,80

12009 Parques y jardines. Ret. Básicas Extra 4.900,00 15.288,00

12100 Parques y jardines. Complemento de destino 11.600,00 34.632,00

12101 Parques y jardines. Complemento especifico 20.200,00 46.176,00

12103 Parques y jardines. Otros complementos 4.900,00 12.376,00

15000 Parques y jardines. Productividad Funcionarios 4.200,00 11.336,00

22101 Parques y jardines.  Agua 155.500,00 155.500,00

22199 Parques y jardines.  Otros suministros 20.000,00 20.000,00

4 de 21



Orgánico Programa Descripción Programa Económico Aplicación presupuestaria
  Proyecto 

Presupuesto 2024
 Presupuesto 2023

AYUNTAMIENTO DE BURGOS

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS 2024

ESTADO DE GASTOS - ORGÁNICA PROGRAMA

171 Parques y jardines 22699 Parques y jardines.  Otros gastos diversos 0,00 2.000,00

2270600 Parques y Jardines. Estudios y trabajos técnicos 5.000,00 15.000,00

2279910 Parques y jardines.  Conservación y mantenimiento 6.469.170,00 5.426.070,00

Total Parques y jardines 6.736.214,00 5.811.406,80

Total 171 6.736.214,00 5.811.406,80

1721

Protección-

contam.acústica.lumínica y 

atmos. 12001 Protección-contam.acústica.lumni. Sueldos grupo A2 13.500,00 13.416,00

12006 Protección-contam.acústica. Ret. Básicas. Trienios 1.900,00 2.464,80

12009 Protección-contam.acústica. Ret. Básicas Extra 2.900,00 2.912,00

12100 Protección-contam.acústica.lu Complemento destino 7.176,00 7.176,00

12101 Protección-contam.acústica.lu Complemento especifi 14.900,00 14.560,00

12103 Protección-contam.acústica.lum. Otros complementos 3.400,00 3.328,00

15000 Protección-contam.acúst.Product Funcionarios 2.800,00 2.808,00

213 Prot-contam acústica,lumínica Maquinaria 6.000,00 6.000,00

2270600 Protec-contam.acúst.Estudios y trabajos técnicos 25.000,00 30.000,00

623 Protección cont.acúst. Maquinaria, inst y utillaje 6.000,00 6.000,00

Total Protección-

contam.acústica.lumínica y 

atmos. 83.576,00 88.664,80

Total 1721 83.576,00 88.664,80

221

Otras prestaciones 

económicas a favor de 

empleados 127 Otras prestaciones empleados. Plan de pensiones 224.660,00 224.660,80

137 Otras prestaciones empleados. Plan de pensiones 87.838,00 87.838,40

16204 Otras prestaciones empleados. Acción social 550.000,00 550.000,00

16205 Otras prestaciones economicas empleados. Seguros 282.000,00 282.000,00

Total Otras prestaciones 

económicas a favor de 

empleados 1.144.498,00 1.144.499,20

Total 221 1.144.498,00 1.144.499,20

241 Fomento del Empleo 13000 Fomento del Empleo. Retrib basicas Extra 14.872,00 14.872,00

Fomento del Empleo. Retribuciones básicas 67.704,00 67.704,00

13002 Fomento del Empleo. Otras remuneraciones 96.304,00 96.304,00

13100 Fomento del Empleo. Retribuciones básicas 783.070,00 783.070,08

Fomento del empleo. Retribuciones básicas EX 140.400,00 140.400,00

13102 Fomento del Empleo. Otras remuneraciones 982.627,00 982.627,36

15000 Fomento del Empleo. Productividad 1.612,00 1.612,00

15001 Fomento del Empleo. Productividad 109.200,00 109.200,00

16009 Fomento del empleo. Otras cuotas 3.000,00 3.000,00

16200 Fomento Empleo. Formación y perfec. pers 1.600,00 1.600,00

203 Fomento empleo. Arrendamiento maquinaria,instlacio 35.000,00 35.000,00

204 Fomento empleo.  Arrendamiento transporte 50.000,00 50.000,00

22103 Fomento del empleo. Combustibles y carburantes 10.000,00 10.000,00

22104 Fomento empleo.Vestuario 10.000,00 10.000,00

22199 Fomento empleo. Otros suministros 50.000,00 50.000,00

2270000 Fomento del empleo. Limpieza y aseo 1.000,00 1.000,00

2279900 Fomento del Empleo. Otros trab real empres y 50.000,00 50.000,00

Total Fomento del Empleo 2.406.389,00 2.406.389,44

Total 241 2.406.389,00 2.406.389,44

311

Protección de la salubridad 

pública 12000 Acc públicas salud. Ret. Básicas. Sueldos grupo A1 62.200,00 61.880,00

12001 Acc públicas salud. Ret. Básicas. Sueldos grupo A2 13.500,00 13.416,00

12003 Acc públicas salud. Ret. Básicas. Sueldos grupo C1 60.600,00 70.304,00

12004 Acc públicas salud. Ret. Básicas. Sueldos grupo C2 25.200,00 8.424,00

12005 Acc públicas salud. Ret. Básicas. Sueldos grupo E 7.700,00 7.696,00

12006 Acc públicas salud. Ret. Básicas. Trienios 21.200,00 25.116,00

12009 Acc públicas salud. Ret. Básicas.Extra 38.100,00 35.672,00

12100 Acciones púb.relativas a la salud. Complemento des 95.000,00 89.024,00

12101 Acciones púb.relativas a la salud. Complem.específ 140.300,00 131.456,00

12103 Acciones púb.relativas a la salud. Otros complemen 35.900,00 33.696,00

13000 Acciones púb.relativas a la salud. Retribuc.básica 18.200,00 18.200,00

Acciones púb.relativassalud. Retribuc.básica.Extra 4.056,00 4.056,00

13002 Acciones púb.relativas a la salud. Otras remunerac 22.800,00 29.744,00

13100 Protección de la salubridad pública Retribuc.básicas Paga extra 4.200,00 0,00

15000 Protecci salubridad pub. Productividad Funcionario 32.100,00 30.264,00

15001 Protecci salubridad pub. Productividad Laborales 3.300,00 9.464,00

203 Acciones púb.relativas a la salud. Maquin,instalac 5.400,00 5.400,00

213 Acciones púb.relativas a la salud. Maquin,instalac 2.000,00 2.000,00

22113 Acciones púb.relativas a la salud. Manutención de animales 56.256,00 0,00

22199 Acciones púb.relativas a la salud. Otros suministr 7.500,00 7.500,00

22602 Acciones púb.relativas a la salud. Public.y propag 3.000,00 3.000,00

22699 Acciones púb.relativas a la salud. Otros gtos dive 50.000,00 50.000,00

2270000 Acciones púb.relativas a la salud. Limpieza y aseo 37.600,00 37.600,00

5 de 21



Orgánico Programa Descripción Programa Económico Aplicación presupuestaria
  Proyecto 

Presupuesto 2024
 Presupuesto 2023

AYUNTAMIENTO DE BURGOS

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS 2024

ESTADO DE GASTOS - ORGÁNICA PROGRAMA

2270100 Protección de la salubridad pública. Seguridad 29.000,00 29.000,00

2270600 Protección salubridad.Estudios y trabajos técnicos 0,00 10.000,00

2279900 Protección salubridad pca.Trab real otras empresas 118.888,00 50.000,00

2279943 Protección salubridad pca.Perrera municipal 142.000,00 142.000,00

48910 Acciones púb.relativas a la salud. Otras subvencio 164.000,00 164.000,00

48938 Protección salubridad públic.Hermand.donantes sang 7.000,00 5.000,00

48949 Protecc. salud pública.Asoc.española contra cáncer 16.000,00 16.000,00

48959 Protecc. salud pública.Asoc.Terapliclowns 0,00 15.000,00

48960 Protecc. salud pública. ALCER 20.000,00 20.000,00

48961 Protecc. salud pública.Asoc.Esc.Mult. ELACYL 20.000,00 20.000,00

632 Protección salubridad pub Remodelación Edificios 100.000,00 0,00

Total Protección de la 

salubridad pública 1.363.000,00 1.144.912,00

Total 311 1.363.000,00 1.144.912,00

323

Funcionamiento Ctos 

preescolar,primaria y ed. 

Especial 13000 Funcionam ctos preesc,prima.Retribuc.básicas.Extra 76.300,00 71.448,00

Funcionam ctos preescolar, prima. Retribuc.básicas 335.400,00 323.128,00

13002 Funciona ctos preescolar,primaria. Otras remunerac 420.200,00 393.328,00

15001 Funciona ctos preesc,pri.Productividad Laborales 60.900,00 48.880,00

212 Func ctos preescolar, p. Edific.y otras construcci 600.000,00 600.000,00

213 Funcionam Ctos preescola Maquinar, instalac y util 156.000,00 156.000,00

22100 Funiconamiento Ctos preescolar,. Energía Electrica 505.000,00 505.000,00

22101 Func Ctos preescolar,primaria. Agua 10.800,00 10.800,00

22102 Funcionamiento ctos preescolar, primaria. Gas 350.000,00 450.300,00

22103 Func Ctos preescolar, prima. Combustibles y carbur 386.700,00 386.700,00

22199 Funcionam ctos preescolar,primar Otros suministros 14.500,00 14.500,00

2270000 Funcionamiento Ctos. Docentes Pree Limpieza y aseo 1.165.000,00 1.017.379,00

623 Func ctos preescolar, pr. Maquinar. Instal  y util 56.000,00 56.000,00

Total Funcionamiento Ctos 

preescolar,primaria y ed. 

Especial 4.136.800,00 4.033.463,00

Total 323 4.136.800,00 4.033.463,00

326

Servicios complementarios 

de educación 143 Serv compl educación. Becarios 2.912,00 2.912,00

16205 Serv compl educación. Seguros 1.000,00 1.000,00

467 Consorcio UNED 125.000,00 125.000,00

Total Servicios 

complementarios de 

educación 128.912,00 128.912,00

Total 326 128.912,00 128.912,00

330

Administración General de 

Cultura 16009 Admón.Gral Cultura. Otras cuotas 8.000,00 8.000,00

Total Administración General 

de Cultura 8.000,00 8.000,00

Total 330 8.000,00 8.000,00

334 Promoción cultural 449 Transferencia a Promueve 3.150.000,00 2.700.000,00

Total Promoción cultural 3.150.000,00 2.700.000,00

Total 334 3.150.000,00 2.700.000,00

336

Protec y gestion 

Patrimonio Histótico- 210 Prot Patrimonio Hist.Inf y bienes naturales 15.000,00 50.000,00

2270600 Patrimonio histórico. Estudios y trabajos técnicos 0,00 60.000,00

61903 Prot Patrimonio-Históri.Inv rep y rehab Patr-Hist 200.000,00 1.163.000,00

Total Protec y gestion 

Patrimonio Histótico-Artístico 215.000,00 1.273.000,00

Total 336 215.000,00 1.273.000,00

422 Industria 13000 Industria. Retribuciones básicas 18.304,00 18.304,00

Industria. Retribuciones básicas Extra 3.952,00 3.952,00

13002 Industria. Otras remuneraciones 26.936,00 26.936,00

15001 Industria. Productividad Laborales 3.120,00 3.120,00

2270600 Industria. Trabajos realizados por ot 0,00 17.000,00

48932 Industria. Polígono Villalonquéjar y Burgos Este 29.650,00 17.000,00

61900 Industria.Otras inv.reposición de infraestructuras 2.613.700,00 3.024.000,00

Total Industria 2.695.662,00 3.110.312,00

Total 422 2.695.662,00 3.110.312,00

433 Desarrollo empresarial 2270100 Desarrollo empresarial. Seguridad 189.000,00 189.000,00

48924 Desarrollo empresarial.Convenio ventanilla unica 9.500,00 9.500,00

48964

Desarrollo empresarial. Convenio Asociac. Digital Innovation HUB 

Industry 4.0 0,00 19.500,00

Total Desarrollo empresarial 198.500,00 218.000,00

Total 433 198.500,00 218.000,00

440

Administración general del 

transporte 449 Admon.Gral transp.Otras subv.a entes púb y socied. 25.000,00 667.000,00

6 de 21



Orgánico Programa Descripción Programa Económico Aplicación presupuestaria
  Proyecto 

Presupuesto 2024
 Presupuesto 2023

AYUNTAMIENTO DE BURGOS

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS 2024

ESTADO DE GASTOS - ORGÁNICA PROGRAMA

440

Total Administración general 

del transporte 25.000,00 667.000,00

Total 440 25.000,00 667.000,00

450

Administración General de 

Infraestructuras 12003 Admon gral de infr. Ret. Básicas. Sueldos grupo C1 30.300,00 9.880,00

12004 Admon gral de infr Ret. Básicas. Sueldos grupo C2 8.400,00 0,00

12006 Admon gral de infraestruct Ret. Básicas. Trienios 4.500,00 1.497,60

12009 Infraestructuras. Ret.Básicas.Extra 9.500,00 4.576,00

12100 Admon gral de infraestructuras Complemento destino 22.200,00 6.136,00

12101 Admon gral de infraestruct. Complemento específico 24.200,00 6.760,00

12103 Admon gral de infraestructuras. Otros complementos 7.200,00 3.432,00

15000 Admon gral de infraestruct Productividad Funcionar 6.800,00 3.224,00

16009 Admón.Gral Infraestructuras. Otras cuotas 2.000,00 2.000,00

Total Administración General 

de Infraestructuras 115.100,00 37.505,60

Total 450 115.100,00 37.505,60

459 Otras infraestructuras 210 Fuentes ornamentales. Mantenimiento 200.000,00 185.000,00

22101 Otras infraestructuras. Agua 12.960,00 12.960,00

2270600 Redacción Proyectos Municipales y consultorías 2.000.000,00 600.000,00

2270601 Dirección de obras municipales 400.000,00 0,00

2270602 Prevención de riesgos laborales en obras municipales 435.000,00 0,00

2270603 Consultoría control calidad, geotecnia, topografía y otras 90.000,00 0,00

2279942 Otras infraestructuras. Ejecuciones subsidiarias 18.000,00 18.000,00

60900 Otras infraestructuras.Otras inversiones nuevas infraestructuras 40.000,00 0,00

61900 Otras infraestructuras. Otras inversiones de repos 4.162.100,00 3.217.601,68

77000 Convenio San Juan de los Lagos 0,00 75.000,00

Total Otras infraestructuras 7.358.060,00 4.108.561,68

Total 459 7.358.060,00 4.108.561,68

491 Sociedad de la información 2279910 Trunking. Red digital radiocomunicaciones. 90.000,00 100.000,00

Total Sociedad de la 

información 90.000,00 100.000,00

Total 491 90.000,00 100.000,00

912 Órganos de gobierno 10000 Órganos de gobierno. Retribuciones básicas 312.000,00 312.000,00

Órganos de gobierno. Retribuciones básicas Extra 81.120,00 81.120,00

11000 Personal eventual. Retribuciones básicas 120.600,00 136.448,00

Personal eventual. Retribuciones básicas Extra 27.200,00 21.840,00

11001 Personal eventual. Retribuciones complementarias 224.800,00 195.208,00

12003 Órganos de gobierno. Retribuciones básicas C1 10.100,00 10.088,00

12004 Órganos de gobierno. Retribuciones básicas C2 8.400,00 8.424,00

12006 Órganos de gobierno. Trienios 19.200,00 3.536,00

12009 Órganos de gobierno. Ret.básicas Extra 4.700,00 4.160,00

12100 Órganos de gobierno. Complemento de destino 11.100,00 10.920,00

12101 Órganos de gobierno. Complemento específico 22.500,00 21.944,00

12103 Órganos de gobierno.Otros  complementos 5.100,00 4.992,00

15000 Órganos de gobierno. Productividad Funcionarios 28.900,00 28.288,00

15001 Órganos de gobierno. Producti. Personal Eventual 15.600,00 15.600,00

16000 Órganos de gobierno. Seguridad social 193.470,00 187.200,00

16204 Organos de gobierno. Accion Social 20.520,00 20.520,00

22601 Órganos de gobierno. Atenc.protocolarias y represe 238.000,00 190.000,00

23000 Órganos de gobierno. Dietas órganos de gobierno 10.000,00 10.000,00

23100 Órganos de gobierno. Locomoción de órganos de gobi 3.000,00 3.000,00

233 Asistencias de Concejales. Órganos colegiados. 492.000,00 492.000,00

48901 Órganos de gobierno. Grupos políticos 170.160,00 170.160,00

48902 Órganos de gobierno. Subvenciones alcaldía 190.000,00 44.971,00

Total Órganos de gobierno 2.208.470,00 1.972.419,00

Total 912 2.208.470,00 1.972.419,00

920 Administración General 12000 Administración general. Ret. Básicas. Sueldos A1 279.700,00 247.416,00

12001 Administración general. Ret. Básicas. Sueldos A2 77.500,00 66.872,00

12003 Administración general. Ret. Básicas. Sueldos C1 221.900,00 210.808,00

12004 Administración general. Ret. Básicas. Sueldos C2 75.600,00 75.192,00

12005 Administración General.Ret.Básicas Sueldos grupo E 7.696,00 7.696,00

12006 Administración general. Ret.Básicas. Trienios 99.300,00 111.696,00

12009 Administración general. Ret.Básicas.Extra 155.000,00 138.632,00

12100 Administración General. Complemento destino 372.000,00 365.976,00

12101 Administración General . Complemento especifico 734.000,00 722.696,00

12103 Administración General . Otros complementos 187.900,00 164.320,00

12107 Administración General. Incremento modificación RPT. 350.000,00 350.000,00

13000 Administración General. Retribuciones básicas 461.500,00 523.224,00

Admon General. Retribuciones básicas. Extra 105.200,00 115.024,00

13001 Administración general. Horas extraordinarias 21.600,00 24.752,00

13002 Administración General. Otras remuneraciones 694.400,00 738.712,00

15000 Administración general.Productividad Funcionarios 165.400,00 150.280,00

15001 Administración general.Productividad Laborales 86.300,00 78.520,00

151 Administración General. Gratificaciones 157.700,00 156.000,00

7 de 21



Orgánico Programa Descripción Programa Económico Aplicación presupuestaria
  Proyecto 

Presupuesto 2024
 Presupuesto 2023

AYUNTAMIENTO DE BURGOS

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS 2024

ESTADO DE GASTOS - ORGÁNICA PROGRAMA

16000 Administración general. Seguridad social 6.277.200,00 10.912.936,00

16009 Admón.Gral. Otras cuotas 83.500,00 83.500,00

16200 Admon. Gral. Formación personal 50.000,00 50.000,00

16202 Transporte de personal 21.000,00 21.000,00

202 Admon. General. Arrendamiento edificios 30.000,00 30.000,00

203 Admón general. Arrendamiento maquinaria,instlacio 30.000,00 30.000,00

212 Admón.Gral. Edificios y otras construcciones 400.000,00 400.000,00

213 Admón. Gral. Maquinaria, instalaciones y utillaje 282.000,00 282.000,00

214 Admon. Gral. Elementos de transporte 361.000,00 360.000,00

22000 Administracion General. Ordianrio no inventariable 105.000,00 105.000,00

22001 Administración General. Prensa, revistas y libros 40.000,00 40.000,00

22100 Administración General. Energía Electrica 1.000.000,00 1.209.000,00

22101 Administración General. Agua 50.000,00 50.000,00

22102 Administración General. Gas 80.000,00 102.400,00

22103 Administración General. Combustibles y carburantes 234.400,00 234.400,00

22104 Administración General.Vestuario 85.500,00 85.500,00

22199 Administración General. Otros suministros 265.000,00 265.000,00

22200 Administración General. Servicios Telecomunicacion 120.000,00 120.000,00

22201 Administración General. Postales 600.000,00 650.000,00

224 Administración General. Primas de seguros 295.000,00 293.760,00

22500 Admon Gral Tributos. 6.000,00 6.000,00

22603 Administración general.Publicación diario oficial 25.000,00 4.000,00

22604 Administración General. Juridicos, contenciosos 228.000,00 200.000,00

22607 Administración general. Oposiciones y pruebas sele 20.000,00 20.000,00

22699 Administracion General. Otros gastos diverso 15.000,00 15.000,00

2270000 Administracion General. Limpieza 228.000,00 220.000,00

2270100 Administracion General. Seguridad 170.000,00 170.000,00

2270600 Administracion General. Estudios y trabajos técnic 115.000,00 160.000,00

2279915 Administracion General. Megafonías 310.000,00 250.000,00

23020 Admón. Gral. Dietas del personal no directivo 25.000,00 25.000,00

23120 Admón. Gral. Locomoción personal no directivo 12.000,00 12.000,00

352 Admón. General Jurídicos. Intereses de demora. 50.000,00 0,00

623 Admón. Gral..Maquinaria, inst.técni 24.500,00 24.795,00

625 Administración General. Mobiliario. 100.000,00 30.000,00

632 Admon. General. Remodelación Edificios y otras con 300.000,00 60.000,00

830 Admón.Gral. Préstamos a C/P 314.000,00 314.000,00

Total Administración General 16.604.796,00 21.083.107,00

Total 920 16.604.796,00 21.083.107,00

922

Coordinación y 

organización institucional 

de EELL 11000

Coordinación y org inst EELL Personal eventual. Retribuciones 

básicas 15.600,00 0,00

Coordinación y org inst EELLPersonal eventual. Retribuciones 

básicas Extra 3.300,00 0,00

11001

Coordinación y org inst EELLPersonal eventual. Retribuciones 

complementarias 46.000,00 0,00

12000 Coord y org inst EELL. Ret. Básicas. Sueldos A1 46.700,00 46.384,00

12003 Coord y org inst EELL. Ret. Básicas. Sueldos C1 13.416,00 13.416,00

12004 Coord y org inst EELL. Ret. Básicas. Sueldos C2 8.400,00 8.424,00

12006 Coord y org EELL Ret.Básicas. Trienios 10.200,00 12.188,80

12009 Coord y org inst EELL. Ret.Básicas.Extra 11.500,00 14.144,00

12100 Coord y org inst EELL.Complemento destino 31.700,00 37.960,00

12101 Coord y org inst EELL . Complemento especifico 57.000,00 72.592,00

12103 Coord y org inst EELL Otros complementos 13.500,00 16.744,00

15000 Coord y org inst EELLProductividad Funcionarios 15.600,00 14.040,00

22001 Org. Institucional EELL. Prensa, revistas y libros 9.000,00 9.000,00

22602 Org. Institucional EELL. Publicidad y propaganda 300.000,00 180.000,00

48904 Org institucional EELL. Otras subvenciones 87.500,00 87.500,00

Total Coordinación y 

organización institucional de 

EELL 669.416,00 512.392,80

Total 922 669.416,00 512.392,80

9231

Gestión del Padrón 

Municipal de Habitantes 12003 Gest Padrón Munic Habita. Ret. Básicas. Sueldos C1 40.400,00 40.248,00

12004 Gest Padrón Mun Habitante Ret. Básicas. Sueldos C2 8.600,00 8.424,00

12006 Gest.Padrón Mun Habitantes Ret.Básicas. Trienios 6.900,00 7.592,00

12009 Gest Padrón Mun Habitantes Ret.Básicas.Extra 12.300,00 11.856,00

12100 Gest Padrón Mun Habitantes Complem destino 28.900,00 28.184,00

12101 Gest Padrón Mun Habitantes Complem específico 33.000,00 32.344,00

12103 Gest Padrón Mun Habitantes Otros complementos 10.300,00 9.360,00

15000 Gest Padrón Mun Habitantes Produc Funcionarios 9.400,00 8.736,00

Total Gestión del Padrón 

Municipal de Habitantes 149.800,00 146.744,00

Total 9231 149.800,00 146.744,00

8 de 21



Orgánico Programa Descripción Programa Económico Aplicación presupuestaria
  Proyecto 

Presupuesto 2024
 Presupuesto 2023

AYUNTAMIENTO DE BURGOS

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS 2024

ESTADO DE GASTOS - ORGÁNICA PROGRAMA

924

Participación ciudadana 

Atención a los ciudadanos 12000 Participación ciudadana. Ret. Básicas sueldos A1 15.600,00 15.496,00

12001 Participación ciudadana. Ret. Básicas sueldos A2 26.900,00 26.832,00

12003 Participación ciudadana. Ret. Básicas sueldos C1 10.100,00 10.088,00

12004 Participación ciudadana. Ret. Básicas sueldos C2 8.400,00 0,00

12006 Participación ciudadana. Ret. Básicas trienios 8.000,00 10.160,80

12009 Participación ciudadana. Ret. Básicas Extra 13.500,00 11.024,00

12100 Participación ciudadana. Complemento destino 34.600,00 28.392,00

12101 Participación ciudadana. Complemento especifico 55.700,00 45.760,00

12103 Participación ciudadana. Otros complementos 13.800,00 11.336,00

15000 Participación ciudadana. Productividad 12.000,00 9.984,00

22602 Participación ciudadana. Publicidad y propaganda 15.000,00 54.000,00

22699 Participación ciudadana. Otros gastos diverso 18.000,00 11.000,00

2279900 Festejos menores, eventos, seguridad privada, ambulancia, etc 190.000,00 171.500,00

2279931 Participación ciudadana.Feria de asociaciones 30.000,00 12.000,00

480 Participación ciudadana. Atenc.benéf.y a 30.000,00 30.000,00

48967 Participación ciudadana. Fiestas de barrio 70.000,00 70.000,00

Total Participación ciudadana 

Atención a los ciudadanos 551.600,00 517.572,80

Total 924 551.600,00 517.572,80

925 Atención a los ciudadanos 2279939 Servicio información 010 350.000,00 251.000,00

Total Atención a los 

ciudadanos 350.000,00 251.000,00

Total 925 350.000,00 251.000,00

926 Comunicaciones internas 13000 Comunicaciones intern Retribuciones básicas.Extra 77.800,00 70.096,00

Comunicaciones internas. Retribuciones básicas 348.300,00 322.192,00

13002 Comunicaciones internas. Otras remuneraciones 501.900,00 472.680,00

15001 Comunicaciones internas. Productividad Laborales 60.200,00 53.664,00

22002 Comunicaciones internas. Material informát.no inve 30.000,00 30.000,00

2279910 Comunicaciones interna. Conserv y mantenimiento 500.000,00 500.000,00

626 Comunicaciones internas. Equipos procesos informac 100.000,00 100.000,00

641 Comunicaciones internas. Gastos aplicaciones infor 562.360,00 621.360,00

Total Comunicaciones 

internas 2.180.560,00 2.169.992,00

Total 926 2.180.560,00 2.169.992,00

929

Imprevistos, sit transitorias 

y contingencias ejec 50000 Imprevistos, sit transit..  Fondo de Contingencia 40.000,00 40.000,00

Total Imprevistos, sit 

transitorias y contingencias 

ejec 40.000,00 40.000,00

Total 929 40.000,00 40.000,00

931 Política económica y fiscal 12000 Política ec.y fiscal. Ret.básicas.Sueldos grupo A1 139.900,00 139.152,00

12001 Política ec.y fiscal. Ret.básicas.Sueldos grupo A2 53.800,00 53.560,00

12003 Política ec.y fiscal. Ret.básicas.Sueldos grupo C1 70.700,00 70.304,00

12004 Política ec.y fiscal. Ret.básicas.Sueldos grupo C2 33.600,00 8.424,00

12006 Política ec.y fiscal. Ret.básicas.Trienios 42.500,00 52.904,80

12009 Política ec.y fiscal. Ret.básicas.Extra 60.000,00 58.968,00

12100 Politica económica y fiscal Complemento de destino 163.900,00 159.848,00

12101 Politica economica y fiscal.Complemento específico 282.200,00 272.272,00

12103 Politica económica y fiscal. Otros complementos 74.900,00 73.008,00

15000 Política ec.y fiscal.Productividad Funcionarios 61.100,00 59.176,00

22000 Política económica y fiscal. Ordinario no inventar 5.000,00 5.000,00

22001 Política económica y fiscal. Prensa, revistas, lib 5.000,00 5.000,00

22699 Política económica y fiscal. Otros gastos diversos 30.000,00 30.000,00

2270600 Polít ec. y fiscal. Estudios y trabajos técnicos 75.000,00 50.000,00

233 Política ec y fiscal. Indemnizaciones Comité antifraude 4.000,00 2.000,00

352 Política económica y fiscal. Intereses de demora 50.000,00 300.000,00

Total Política económica y 

fiscal 1.151.600,00 1.339.616,80

Total 931 1.151.600,00 1.339.616,80

932

Gestión del sistema 

tributario 12000 Gestión sist. tribut. Ret.básicas.Sueldos grupo A1 186.500,00 170.144,00

12001 Gestión sistema tr. Ret. Básicas. Sueldos grupo A2 40.300,00 26.832,00

12003 Gestión sist. tribut. Ret.básicas.Sueldos grupo C1 221.900,00 220.896,00

12004 Gestión sist. tribut. Ret.básicas.Sueldos grupo C2 52.800,00 50.128,00

12005 Gestión sist. tribut. Ret.básicas.Sueldos grupo E 15.400,00 22.984,00

12006 Gestión sist. tribut. Ret.básicas.Trienios 79.700,00 96.085,60

12009 Gestión sist. tribut. Ret.básicas Extra 117.800,00 112.632,00

12100 Gestión del sistema tributario.Complemento destino 273.300,00 261.872,00

12101 Gestión del sistema tributario.Complemento especif 450.200,00 433.680,00

12103 Gestión del sistema tributario. Otros complementos 118.600,00 113.672,00

13000 Gestión  sist tributario.Retribucion basic.Extra 30.700,00 41.496,00

Gestión del sistema tributario.Retribuciones basic 133.800,00 185.952,00

9 de 21



Orgánico Programa Descripción Programa Económico Aplicación presupuestaria
  Proyecto 

Presupuesto 2024
 Presupuesto 2023

AYUNTAMIENTO DE BURGOS

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS 2024

ESTADO DE GASTOS - ORGÁNICA PROGRAMA

932 Gestión del sistema 13002 Gestión del sistema tributari Otras remuneraciones 162.100,00 221.416,00

15000 Gestión sist. tribut.Productividad Funcionarios 98.900,00 97.760,00

15001 Gestión sist. tribut.Productividad Laborales 24.000,00 68.432,00

22001 Gestión sistema tributario.Prensa, revistas, libro 1.500,00 1.500,00

22699 Gestión del sistema tributario.Oros gastos diverso 40.000,00 40.000,00

2270600 Gestión sist tributario. Estudios y trab técnicos 80.000,00 80.000,00

2270800 Gestión sist tributario.Serv rec a favor de la ent 110.000,00 110.000,00

2279900 Gestión sist tributario. Call Center Tributario 300.000,00 0,00

233 Gestión sist. tributario. Dietas TEAM 19.200,00 19.200,00

352 Gestión del sistema tributario. Intereses de demora. 300.000,00 0,00

Total Gestión del sistema 

tributario 2.856.700,00 2.374.681,60

Total 932 2.856.700,00 2.374.681,60

933 Gestión del patrimonio 12000 Gestión del patrim. Ret. Básicas. Sueldos grupo A1 31.100,00 46.384,00

12001 Gestión del patrim. Ret. Básicas. Sueldos grupo A2 40.300,00 26.832,00

12003 Gestión del patrim. Ret. Básicas. Sueldos grupo C1 30.300,00 30.160,00

12006 Gestión del patrim. Ret. Básicas. Trienios 14.600,00 17.742,40

12009 Gestión del patrim. Ret. Básicas. Extra 24.000,00 21.736,00

12100 Gestión del patrim. Complemento destino 60.600,00 55.744,00

12101 Gestión del patrimonio. Complemento específico 109.100,00 101.504,00

12103 Gestión del patrimonio. Otros complementos 25.700,00 23.816,00

13000 Gestión del patrimonio.  Retribuciones básicas 31.400,00 43.056,00

Gestión del patrimonio.Retribuciones básicas.Extra 5.000,00 5.824,00

15000 Gestión del patrim.Productividad Funcionarios 22.100,00 20.592,00

15001

Administración general. Gestion Patrimonio Productividad 

Laborales 500,00 0,00

2270600 Gestión del Patrimonio. Estudios y trabajos técnic 0,00 200.000,00

623 Gestión del patrimonio.Maquinaria, inst.técni 80.000,00 300.000,00

632 Gestión Patrimo Remodelación Edificios y otras con 2.615.387,00 3.300.000,00

Total Gestión del patrimonio 3.090.087,00 4.193.390,40

Total 933 3.090.087,00 4.193.390,40

934

Gestión de la deuda y de 

la tesorería 12000 Gestión deuda tesor Ret. Básicas. Sueldos grupo A1 15.600,00 15.496,00

12003 Gestión de la deuda. sueldos grupo C1 12.300,00 10.088,00

12004 Gestión deuda y tesoreRet.básicas.Sueldos grupo C2 8.400,00 8.424,00

12006 Gestión deuda tesor. Ret. Básicas. Trienios 8.100,00 8.444,80

12009 Gestión deuda tesor. Ret. Básicas. Extra 13.600,00 8.528,00

12100 Gestión deuda tesoreria Complemento destino 27.500,00 24.544,00

12101 Gestión deuda tesoreria. Complemento específico 52.500,00 48.152,00

12103 Gestión deuda tesoreria.. Otros complementos 15.800,00 11.024,00

13000 Gestión deuda tesoreria. Retribuciones básicas 9.600,00 9.568,00

Gestión deuda tesoreria.Retribucion básicas.Extra 2.300,00 2.288,00

13002 Gestión deuda tesoreria. Otras remuneraciones 13.300,00 13.000,00

15000 Gestión deuda tesor. Productividad Funcionarios 12.700,00 8.632,00

15001 Gestión deuda tesor. Productividad Laborales 1.900,00 1.560,00

359 Gestión de tesorería. Otros gastos financieros. 1.000,00 0,00

Total Gestión de la deuda y 

de la tesorería 194.600,00 169.748,80

Total 934 194.600,00 169.748,80

Total 01 143.818.288,00 134.509.110,08

03 134 Movilidad urbana 12000 Movilidad urbana. Sueldos del Grupo A1 12.000,00 15.496,00

12003 Movilidad urbana.. Sueldos del Grupo C1. 10.100,00 10.088,00

12006 Movilidad urbana. Trienios 3.700,00 4.815,20

12009 Movilidad urbana..Ret Básicas.Extra 5.500,00 5.512,00

12100 Movilidad urbana.. Complem. de destino 14.400,00 14.352,00

12101 Movilidad urbana.. Complem. específico 31.200,00 30.472,00

12103 Movilidad urbana.. Otros complementos 6.900,00 6.760,00

15000 Movilidad urbana.Productividad Funcionarios 5.600,00 5.512,00

214 Movilidad urbana. Elementos de transp 4.600,00 4.600,00

22000 Movilidad urbana.Ordinar.no inventar 2.000,00 2.000,00

22001 Movilidad urbana. Prensa, libr,revist 700,00 700,00

22102 Movilidad urbana. Gas 3.200,00 3.456,00

22199 Movilidad urbana. Otros suministros 3.500,00 3.500,00

22200 Movilidad urbana.Servic.de telecomunicac 0,00 550,00

224 Movilidad urbana. Primas de seguros 2.300,00 2.300,00

22602 Movilidad urbana. Public. y propagand 20.000,00 20.000,00

22699 Movilidad urbana.Otros gtos.diversos 8.000,00 8.000,00

2270000 Movilidad Urbana. Limpieza y aseo. 10.000,00 5.400,00

2270600 Movilidad urbana. Estudios y trab técnicos 120.000,00 30.000,00

2279900 Movilidad urbana. Otros trabajos realiz. empresas 6.000,00 6.000,00

2279919 Movilidad urbana. Préstamos bicicletas 85.000,00 85.000,00

23020 Movilidad urbana. Dietas personal no directivo 200,00 200,00

23120 Movilidad urbana.Locomoción personal no directivo 700,00 700,00

480 Movilidad urbana. Subvenciones bonotaxi 26.250,00 26.250,00

48911 Movilidad urbana.Red ciudades por la bici 1.800,00 1.800,00

10 de 21



Orgánico Programa Descripción Programa Económico Aplicación presupuestaria
  Proyecto 

Presupuesto 2024
 Presupuesto 2023

AYUNTAMIENTO DE BURGOS

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS 2024

ESTADO DE GASTOS - ORGÁNICA PROGRAMA

134 Movilidad urbana 61911 Movilidad urbana. Infraestructuras 400.000,00 1.291.811,79

623 Movilidad. Puntos de atención y cuidado de bicicletas. 20.000,00 20.000,00

637 Movilidad urbana.Proyectos complejos 0,00 1.369.548,00

780 Movilidad urbana. Ayudas adaptación taxi. 20.000,00 20.000,00

Total Movilidad urbana 823.650,00 2.994.822,99

Total 134 823.650,00 2.994.822,99

221

Otras prestaciones 

económicas a favor de 

empleados 137 Otras prestaciones empleados. Plan de pensiones 72.000,00 65.520,00

Total Otras prestaciones 

económicas a favor de 

empleados 72.000,00 65.520,00

Total 221 72.000,00 65.520,00

4411

Transporte colectivo 

urbano de viajeros 12000 Transp.colectivo urbano. Sueldos del Grupo A1 31.100,00 30.992,00

12003 Trasnporte colectivo urbano. Sueldos del Grupo C1 10.100,00 10.088,00

12006 Transp.colectivo urbano. Trienios 7.000,00 6.968,00

12009 Transp.colectivo urbano. Ret Básicas. Extra 5.600,00 8.528,00

12100 Transp.colectivo urbano. Complementos de destino 23.500,00 23.400,00

12101 Transp.colectivo urbano. Complemento específico 30.800,00 43.784,00

12103 Transp.colectivo urbano. Otros complementos 10.400,00 10.192,00

13000 Transp.colectivo urbano. Retribuciones básicas 5.400.600,00 5.265.728,00

Transporte colectivo viaje. Retribuc.básicas.Extra 868.504,00 868.504,00

13001 Transp.colectivo urbano. Horas extraordinarias. 182.520,00 182.520,00

13002 Transp.colectivo urbano. Otras remuneraciones 865.544,00 843.544,00

15000 Transp.colectivo urbano.Productividad Funcionarios 8.600,00 8.528,00

15001 Transp.colectivo urbano.Productividad Laborales 270.008,00 281.008,00

16000 Transp.colectivo urbano. Seguridad Social. 2.418.390,00 2.340.000,00

16009 Transp.colectivo urbano. Otras cuotas 17.500,00 17.500,00

16200 Transp.colectivo urbano. Formación y perfec 4.750,00 4.750,00

16204 Transp.colectivo urbano. Acción social. 100.000,00 100.000,00

16205 Transp.colectivo urbano. Seguros 34.500,00 34.500,00

203 SMYT. Arrendamiento maquinaria,instlaciones y util 3.000,00 3.000,00

204 Transp.colectivo urbano. Arrend. mater.de transpor 1.810.000,00 1.810.000,00

212 Transp.colectivo urbano. Edificios y otras const 20.000,00 20.000,00

213 Transp.colectivo urbano. Maquinar. inst. y utillaj 287.000,00 287.000,00

214 Transp.colectivo urbano. Mantenimiento flota propia. 800.000,00 800.000,00

22000 Transp.colectivo urbano. Ordinario no invent 1.500,00 1.500,00

22001 Transp.colectivo urbano. Prensa, libros, revistas 500,00 500,00

22002 Transp.colectivo urbano. Mat. informático no inv 40.000,00 40.000,00

22100 Transporte colectivo urbano. Energía Electrica 146.900,00 146.900,00

22101 Servicio Movilidad y Autobuses. Agua 15.000,00 15.000,00

22102 Transp.colectivo urbano. Gas 728.400,00 728.400,00

22103 Transp.colectivo urbano. Combustibles carburantes 1.350.000,00 1.350.000,00

22104 Transp.colectivo urbano. Vestuario. 218.940,00 90.000,00

22199 Transp.colectivo urbano. Otros suministros 15.000,00 15.000,00

22200 Transp.colectivo urbano. Servicios de telecom 39.200,00 39.200,00

22201 Transp.colectivo urbano. Postales 300,00 300,00

223 Transp.colectivo urbano. Transportes 400,00 400,00

224 Transp.colectivo urbano. Primas de seguros 215.000,00 215.000,00

22501 Admón.Gral. de transporte. ITV 5.500,00 5.500,00

22601 Transporte col urb. Atenc.protocolarias y represen 1.400,00 1.400,00

22602 Transporte colectivo urbano. Publicidad y propagan 34.000,00 34.000,00

22604 Tranporte colectivo urbano.Jurídicos, contenciosos 1.800,00 1.800,00

22699 Transporte colectivo urbano. Otros gastos diversos 10.000,00 10.000,00

2270000 Admón.Gral. transporte. Limpieza 142.000,00 142.000,00

2270100 Transporte colectivo urbano de viajeros. Seguridad 98.000,00 98.000,00

2270600 Trasnporte colectivo urb. Estudios y trab técnicos 150.000,00 150.000,00

2270800 Admón.Gral. transporte. Serv recaudación 126.000,00 120.000,00

2279900 SMYT . Otros trab real empres y 45.000,00 45.000,00

23000 Transporte colec. urba. Dietas Miembros O.Gobierno 700,00 700,00

23020 Transp. colect. urb. Dietas Personal no directivo 700,00 700,00

23100 Transp. colec. urb. Locomoción Miembros O.Gobierno 200,00 200,00

23120 Transp. colec. urb. Locomoción Pers. no directivo 200,00 200,00

233 Transporte colectivo urbano. Otras indemnizaciones 20.000,00 20.000,00

359 Transporte.Otros gastos financieros 1.000,00 1.000,00

61914 Transporte colectivo. Infraestructuras 360.000,00 360.000,00

623 Transporte colectivo urbano.Maquinaria, inst.técni 2.500,00 5.205,00

624 Transporte . Elementos transporte 24.200,00 1.560.000,00

625 SAMYT. Mobiliario. 2.000,00 2.000,00

626 Transporte colect urb . Equipos para procesos info 0,00 70.000,00

632 Transporte col. Remodelación Edificios y otras con 200.000,00 140.000,00

830 Transporte colectivo urbano. Préstamos a C/P 50.000,00 50.000,00

Total Transporte colectivo 

urbano de viajeros 17.255.756,00 18.460.439,00

11 de 21



Orgánico Programa Descripción Programa Económico Aplicación presupuestaria
  Proyecto 

Presupuesto 2024
 Presupuesto 2023

AYUNTAMIENTO DE BURGOS

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS 2024

ESTADO DE GASTOS - ORGÁNICA PROGRAMA

03 Total 4411 17.255.756,00 18.460.439,00

Total 03 18.151.406,00 21.520.781,99

05 221

Otras prestaciones 

económicas a favor de 

empleados 137 Otras prestaciones empleados. Plan de pensiones 4.800,00 4.264,00

Total Otras prestaciones 

económicas a favor de 

empleados 4.800,00 4.264,00

Total 221 4.800,00 4.264,00

442

Infraestructuras del 

transporte 13000 Infraestruc transporte.Retribuciones básicas.Extra 55.200,00 45.448,00

Infraestructuras transporte. Retribuciones básicas 286.500,00 272.168,00

13001 Infraestructuras transporte. Horas extraordinarias 1.040,00 1.040,00

13002 Infraestructuras transporte. Otras remuneraciones 40.000,00 39.520,00

15001 EstaciónAU.Productividad Laborales 33.500,00 32.760,00

16000 Infraestructuras transporte. Seguridad Social 108.500,00 105.000,00

16009 Infraestructuras transporte. Otras cuotas 1.500,00 1.500,00

16204 Infraestructuras transporte. Acción social 6.000,00 6.000,00

16205 Infraestructuras transporte. Seguros 2.300,00 2.300,00

212 Infraestructuras transporte. Edificios y contrucci 6.000,00 6.000,00

213 Infraestructuras transporte. Maquinaria, inst. y u 4.600,00 4.600,00

22000 Infraestructuras transporte. Ordinario no inventar 2.000,00 2.000,00

22100 Infraestructura del transporte Energía Eléctrica 80.000,00 79.800,00

22103 Infraestructuras transporte. Combustibles y carbur 2.000.000,00 2.000.000,00

22104 Infraestructuras transporte. Vestuario 2.000,00 2.000,00

22199 Infraestructuras transporte. Otros suministros 4.000,00 4.000,00

22200 Infraestructuras transporte. Servicios de telecomu 1.700,00 1.700,00

22201 Infraestructuras transporte. Postales 400,00 400,00

22699 Infraestructuras transporte. Otros gastos diversos 3.000,00 3.000,00

2270000 Infraestructuras transporte. Limpieza 60.000,00 60.000,00

2270100 Infraestructuras transporte. Seguridad 158.000,00 158.000,00

2270600 Infraestructura del trans Estudios y trab técnicos 25.000,00 30.000,00

623 Infraestructuras tpte..Maquinaria, inst.técni 4.000,00 4.000,00

830 Infraestructuras transporte. Préstamos a corto pla 6.000,00 6.000,00

Total Infraestructuras del 

transporte 2.891.240,00 2.867.236,00

Total 442 2.891.240,00 2.867.236,00

Total 05 2.896.040,00 2.871.500,00

06 221

Otras prestaciones 

económicas a favor de 

empleados 137 Otras prestaciones empleados. Plan de pensiones 22.352,00 27.352,00

Total Otras prestaciones 

económicas a favor de 

empleados 22.352,00 27.352,00

Total 221 22.352,00 27.352,00

341

Promoción y fomento del 

deporte 481 Promoc.y fomento del deporte. Premios, becas y pen 20.000,00 8.700,00

48912 Promoc.y fomento del deporte. Otras subvenciones 649.480,00 614.201,00

48913 Promoc.y fomento del deporte. Federac. Atletismo y Boxeo 48.000,00 48.000,00

48919 Promoc.y fomento del deporte. Diputac.vuelta a Bur 28.000,00 28.000,00

48920 Promoc.y fomento deporte. Asoc.trofeo Ciudad Burgo 30.000,00 30.000,00

Total Promoción y fomento 

del deporte 775.480,00 728.901,00

Total 341 775.480,00 728.901,00

342 Instalaciones deportivas 12000 Instal.deportivas. Ret.básicas. Sueldos grupo A1 15.600,00 15.496,00

12006 Instal.deportivas. Ret.básicas. Trienios 2.400,00 2.995,20

12009 Instal.deportivas. Ret.básicas. Extra 3.300,00 3.224,00

12100 Instalac.deportivas. Complemento de destino 9.800,00 9.776,00

12101 Instalac.deportivas. Complemento específico 20.000,00 19.448,00

12103 Instalac.deportivas. Otros complementos 4.500,00 4.472,00

13000 Instal deportivas. Retribuciones básica.Extra 285.300,00 279.240,00

Instalaciones deportivas. Retribuciones básica 2.430.000,00 2.374.216,00

13002 Instalaciones deportivas. Otras remuneraciones 214.120,00 224.120,00

15000 Instal.deportivas.Productividad Funcionarios 3.600,00 3.536,00

15001 Instal.deportivas.Productividad Laborales 50.000,00 16.848,00

16000 Instalaciones deportivas. Seguridad Social 758.692,00 734.100,00

16009 Instalaciones deportivas. Otras cuotas 7.000,00 7.000,00

16200 Instalaciones deportivas. Formación y perfec. pers 6.400,00 6.400,00

16204 Instalaciones deportivas. Acción social 32.000,00 32.000,00

16205 Instalaciones deportivas. Seguros 23.700,00 63.700,00

203 Instalaciones deportiva. Arrendamiento maquinaria 105.000,00 105.000,00

212 Instalac.deportivas. Edificios y otras construccio 80.000,00 80.000,00

213 Instalac.deportivas. Maquinar,instalac.y utillaje 160.000,00 135.000,00

214 Instalac.deportivas. Elementos de transporte 1.500,00 1.500,00

215 Instalac.deportivas. Mobiliario 4.000,00 4.000,00

12 de 21



Orgánico Programa Descripción Programa Económico Aplicación presupuestaria
  Proyecto 

Presupuesto 2024
 Presupuesto 2023

AYUNTAMIENTO DE BURGOS

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS 2024

ESTADO DE GASTOS - ORGÁNICA PROGRAMA

22000 Instalaciones deportivas. Ordinario no inventariab 10.000,00 10.000,00

22001 Instalaciones deportivas. Prensa,libros, revistas 1.000,00 1.000,00

22002 Instalaciones deportivas. Mater. informat. no inve 9.000,00 9.000,00

22100 Instalaciones deportivas,. Energía Electrica 1.118.000,00 1.061.000,00

22101 Instalaciones deprotivas. Agua 98.000,00 98.000,00

22102 Instalaciones deprotivas. Gas 1.000.000,00 1.365.000,00

22103 Instalaciones deprotivas. Combustibles y carburant 78.000,00 78.000,00

22104 Instalaciones deprotivas. Vestuario 45.000,00 45.000,00

22106 Instalaciones deportivas. Prod. farmaceut. sanitar 10.000,00 10.000,00

22110 Instalaciones deportivas. Productos limpieza y ase 130.000,00 120.000,00

22111 Instalaciones deportivas. Suminstro repuestos maq. 5.000,00 5.000,00

22199 Instalaciones deportivas. Otros suministros 200.000,00 100.000,00

22200 Instalaciones deportivas. Servicios de telecomunic 29.160,00 29.160,00

22201 Instalaciones deportivas. Postales 3.000,00 6.000,00

224 Instalac.deportivas. Primas de seguros 10.000,00 10.800,00

22602 Patrocinios equipos deportivos y otra publicidad 1.971.000,00 1.751.250,00

22603 Instalaciones Deportiva.Publicación diario oficial 3.500,00 3.500,00

22604 Instalaciones deportivas. Jurídicos, contenciosos 3.000,00 3.000,00

22699 Instalaciones deportivas. Otros gastos diversos 135.000,00 135.000,00

2270000 Instalaciones deportivas. Limpieza y aseo 20.000,00 20.000,00

2270100 Instalaciones deportivas. Seguridad 310.000,00 307.800,00

2270600 Instalaciones deport. Estudios y trabajos técnicos 50.000,00 50.000,00

2279903 Instalaciones deportivas. Enseñanza piscinas monit 1.800.000,00 1.728.000,00

2279904 Instalaciones deportivas. Socorristas 426.000,00 362.000,00

2279910 Instalaciones deportivas. Conservación y mantenimi 180.000,00 170.640,00

2279926 Instalaciones deportivas.Mant integral inst deport 650.000,00 642.000,00

2279935 Instalaciones deportivas.Campos fútbol Pallafría. 255.000,00 255.000,00

23000 Instalaciones deportivas. Dietas órganos de gobier 500,00 500,00

23020 Instalaciones deportivas. Dietas del personal 500,00 500,00

23100 Instalaciones deportivas. Locomoción órganos gobie 300,00 300,00

23120 Instalaciones deportivas.Locomoc.personal no direc 750,00 750,00

233 Instalaciones deportivas. Otras indemnizaciones. 25.000,00 26.460,00

359 Deportes.Otros gastos financieros 1.000,00 1.000,00

623 Instalaciones Deportivas. Maquinaria, instal técni 53.000,00 53.000,00

625 Instalaciones Deportivas.Mobilairio 100.000,00 100.000,00

632 Instalaciones Deportivas.Remodelación Edificios. 1.105.015,00 1.514.750,00

830 Instalac.deportivas. Préstamos a corto plazo 60.000,00 60.000,00

Total Instalaciones 

deportivas 14.112.637,00 14.255.481,20

Total 342 14.112.637,00 14.255.481,20

Total 06 14.910.469,00 15.011.734,20

07 430

Administración General de 

Comercio, turismo y 

PYMES 12000 Comercio. Ret.básicas. Sueldos grupo A1 15.600,00 15.496,00

12001 Comercio. Ret.básicas. Sueldos grupo A2 13.500,00 13.416,00

12003 Comercio. Ret.básicas. Sueldos grupo C1 16.500,00 20.176,00

12004 Comercio. Ret.básicas. Sueldos grupo C2 8.600,00 8.424,00

12006 Comercio. Ret.básicas. Trienios 9.700,00 11.013,60

12009 Comercio. Ret.básicas.Extra 13.900,00 13.104,00

12100 Comercio. Complemento de destino 35.300,00 33.488,00

12101 Comercio. Complemento específico 51.200,00 49.088,00

12103 Comercio. Otros complementos 12.584,00 12.584,00

15000 Comercio.Productividad Funcionarios 11.600,00 11.128,00

205 Comercio. Arrendam.mobiliario y enseres 5.000,00 5.000,00

22000 Comercio. Ordinario no inventariable 500,00 500,00

22001 Comercio. Prensa, libros, revistas y otras publica 0,00 900,00

22602 Comercio. Publicidad y propaganda 50.000,00 0,00

22603 Admón. General Comercio. Publicación en diarios oficial 3.000,00 0,00

48914 Admón Gral.Comercio. Coarte. 24.215,00 22.200,00

48915 Admón Gral.comercio. Alfabur. 7.917,00 10.109,00

48921 Admón Gral Comercio. Asoc. Centro Burgos 34.245,00 34.245,00

48922 Admón Gral Comercio. Aoc. Zona G. 36.646,00 42.246,00

48923 Admón Gral Comercio. Aoc. Feria Burgostok 7.284,00 8.000,00

48926 Admón Gral Comercio. Cámara de comercio. 81.552,00 48.839,00

48927 Admón Gral Comercio. Convenio FEC 72.316,00 55.816,00

48928 Admón Gral Comercio.Convenio FAE 67.786,00 19.768,00

48957 Comercio. Convenio Flojabur 81.000,00 200.000,00

637 Fortalecimiento comercio zonas turísticas 2a convocatoria 519.634,00 320.000,00

Total Administración General 

de Comercio, turismo y 

PYMES 1.179.579,00 955.540,60

Total 430 1.179.579,00 955.540,60

4311 Ferias 203 Ferias. Arrendamiento de instalaciones y maquinari 15.000,00 15.000,00

22101 Ferias. Agua 10.000,00 10.000,00

22199 Ferias. Otros suministros 25.000,00 1.200,00

13 de 21



Orgánico Programa Descripción Programa Económico Aplicación presupuestaria
  Proyecto 

Presupuesto 2024
 Presupuesto 2023

AYUNTAMIENTO DE BURGOS

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS 2024

ESTADO DE GASTOS - ORGÁNICA PROGRAMA

4311 Ferias 22602 Ferias. Publicidad y propaganda 0,00 6.000,00

22699 Ferias. Otros gastos diversos 65.000,00 2.000,00

2270100 Ferias..Seguridad 65.000,00 18.000,00

2279900 Ferias.Trab realizados por otras emp 15.000,00 3.000,00

2279925 Ferias.Organización de ferias 74.000,00 15.000,00

Total Ferias 269.000,00 70.200,00

Total 4311 269.000,00 70.200,00

4312 Mercados, abastos y lonjas 12001 Mercados. Ret.básicas. Sueldos grupo A2 13.500,00 13.416,00

12006 Mercados. Trienios 1.800,00 2.392,00

12009 Mercados. Ret.básicas.Extra 2.900,00 2.808,00

12100 Mercados. Complemento de destino 7.200,00 6.968,00

12101 Mercados. Complemento específico 13.500,00 13.104,00

12103 Mercados Otros complementos 3.200,00 3.120,00

13000 Mercados Retribuciones básicas.Extra 16.500,00 19.552,00

Mercados, abastos y lonjas. Retribuciones básicas 125.600,00 113.360,00

13002 Mercados, abastos y lonjas. Otras remuneraciones. 78.600,00 73.320,00

15000 Mercados.Productividad Funcionarios 2.700,00 2.704,00

15001 Mercados.Productividad Laborales 13.200,00 11.544,00

203 Mercados. Arrendam. maquin,instalac. y utillaje 7.200,00 7.200,00

208 Mercados. Arrendamiento de otro inmovilizado mater 6.000,00 6.000,00

212 Mercados. Edificios y otras construcciones 20.000,00 8.000,00

213 Mercados. Maquinar,instalaciones y utillaje 70.000,00 30.000,00

22100 Mercados,. Energía Electrica 95.000,00 104.000,00

22101 Mercados,. Agua 6.000,00 6.000,00

22102 Mercados. Gas 65.000,00 83.700,00

22104 Mercados. Vestuario 900,00 900,00

22110 Mercados. Productos de limpieza y aseo 1.000,00 15.000,00

22199 Mercados, abastos y lonjas. Otros suministros 3.800,00 12.000,00

22200 Mercados. Servicios de telecomunicaciones 3.900,00 3.900,00

224 Mercados. Primas de seguros 6.700,00 6.700,00

22603 Mercados. Publicación en anuncios oficiales 0,00 1.000,00

22699 Mercados. Otros gastos diversos 2.000,00 2.000,00

2270000 Mercados,abastos y lonjas.Limpieza y aseo. 90.000,00 90.000,00

2270100 Mercados. Seguridad 0,00 5.000,00

2279900 Mercados.Trabajos realizados otras empre 30.000,00 20.000,00

622 Mercados. Edificios y otras construcciones 2.515.000,00 726.084,52

623 Mercados. Maquinaria, instalaciones y utillaje 4.000,00 4.000,00

637 NG Apoyo a mercados 2a. Zona Sur. Comerc. inteligente. 0,00 503.000,00

Total Mercados, abastos y 

lonjas 3.205.200,00 1.896.772,52

Total 4312 3.205.200,00 1.896.772,52

4313 Comercio ambulante 22603 Comercio ambulante. Publicación en diarios oficial 0,00 1.000,00

22699 Comercio ambulante. Otros gastos diversos 5.000,00 5.000,00

2270000 Comercio ambulante. Limpieza y aseo. 7.000,00 7.000,00

2270100 Comercio ambulante. Seguridad. 8.000,00 0,00

2279900 Comercio ambulante.Trabajos realizados otras empre 4.000,00 10.000,00

Total Comercio ambulante 24.000,00 23.000,00

Total 4313 24.000,00 23.000,00

433 Desarrollo empresarial 22602 Desarrollo empresarial. Publicidad y propaganda 0,00 18.150,00

2279900 Desarrollo empresarial e industrial. Otros trabajos real empres 400.000,00 0,00

Total Desarrollo empresarial 400.000,00 18.150,00

Total 433 400.000,00 18.150,00

493

Protección de 

consumidores y usuarios 12000 Consumo. Ret.básicas. Sueldos grupo A1 15.600,00 0,00

12006 Consumo. Trienios 2.100,00 0,00

12009 Consumo. Ret.básicas.Extra 3.000,00 0,00

12100 Consumo. Complemento de destino 8.200,00 0,00

12101 Consumo. Complemento específico 16.200,00 0,00

12103 Consumo. Otros complementos 3.700,00 0,00

13000 OMIC. Retribuc.básicas 29.952,00 29.952,00

OMIC. Retribuc.básicas.Extra 6.552,00 6.552,00

13002 OMIC. Otras remuneraciones 40.144,00 40.144,00

15000 Prot consumidores. Productividad Funcionarios 3.200,00 0,00

15001 OMIC. Productividad Laborales 14.144,00 14.144,00

22602 OMIC. Publicidad y propaganda 0,00 1.000,00

22608 OMIC. Gastos Junta arbitral consumo 7.000,00 7.000,00

22699 OMIC.Otros gtos.diversos 4.000,00 4.000,00

2270000 OMIC. Limpieza y aseo. 6.730,00 6.730,00

2279911 OMIC. Contrato asistencia técnica 186.000,00 186.000,00

Total Protección de 

consumidores y usuarios 346.522,00 295.522,00

Total 493 346.522,00 295.522,00

Total 07 5.424.301,00 3.259.185,12

08 2310

A.G Gerencia Servicios 

Sociales 12000 Servicios Sociales A.G. Ret.básicas. Sueldos grupo A1 62.200,00 61.880,00

14 de 21



Orgánico Programa Descripción Programa Económico Aplicación presupuestaria
  Proyecto 

Presupuesto 2024
 Presupuesto 2023

AYUNTAMIENTO DE BURGOS

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS 2024

ESTADO DE GASTOS - ORGÁNICA PROGRAMA

08 2310 A.G Gerencia Servicios 12001 Servicios Sociales A.G. Sueldos Grupo A2 26.900,00 26.832,00

12003 Servicios Sociales A.G. Ret.básicas.Sueldos grup C1 100.900,00 100.464,00

12004 Servicios Sociales A.G. Ret.básicas.Sueldos grupo C2 17.500,00 16.744,00

12006 Servicios Sociales A.G. Ret.básicas. Trienios 30.300,00 37.731,20

12009 Servicios Sociales A.G. Ret.básicas.Extra 53.900,00 46.800,00

12100 Servicios Sociales A.G. Compl. destino 126.700,00 119.496,00

12101 Servicios Sociales A.G. Complem específico 197.600,00 190.424,00

12103 Servicios Sociales A.G. Otros complementos 48.200,00 47.112,00

13000 Servicios Sociales A.G. Retribuciones básicas. 9.152,00 9.152,00

Servicios Sociales A.G. Retribuciones básicas.Extra 2.080,00 2.080,00

13002 Servicios Sociales A.G. Otras remuneraciones. 11.128,00 11.128,00

15000 Servicios Sociales A.G.Productividad Funcionario 45.900,00 40.768,00

15001 Servicios Sociales A.G. Productividad Laborales 1.456,00 1.456,00

212 Servicios Sociales A.G. Edificios y otras constr 54.000,00 54.000,00

213 Servicios Sociales A.G. Maquinaria, instalac y utillaj 100.000,00 70.000,00

22100 Servicios Sociales A.G. Energía Electrica 248.000,00 248.000,00

22101 Servicios Sociales A.G. Agua 15.000,00 15.000,00

22102 Servicios Sociales A.G. Gas 50.000,00 68.300,00

22104 Servicios Sociales A.G. Vestuario 0,00 2.700,00

22199 Servicios Sociales A.G. Otros suminsitros 10.500,00 10.500,00

22200 Servicios Sociales A.G. Servicio de Telecomunicaciones 25.000,00 25.000,00

224 Servicios Sociales A.G. Primas de seguros 15.000,00 6.480,00

22602 Servicios Sociales A.G. Publicidad y propagand 80.000,00 56.700,00

480 Servicios Sociales A.G. Atenc Benef. y asist. 66.500,00 66.500,00

622 Servicios Sociales A.G. Nuevas construcciones 0,00 800.000,00

623 Servicios Sociales A.G. Maq.,inst.téc. utill 75.000,00 25.000,00

632 Asistenc.social primaria.Remodelación de Edificios 80.000,00 0,00

Total A.G Gerencia Servicios 

Sociales 1.552.916,00 2.160.247,20

Total 2310 1.552.916,00 2.160.247,20

2311 Cooperación desarrollo 48905 Asistenc Soc Primar.Cooperac.Subv cooperac desarro 1.020.000,00 1.023.000,00

Total Cooperación desarrollo 1.020.000,00 1.023.000,00

Total 2311 1.020.000,00 1.023.000,00

2312 Familia 12000 A.Social Primar.Familia.Ret.básic.Sueldos grupo A1 15.600,00 15.496,00

12006 Asistenc.Soc.primaria.Familia.Ret.básicas.Trienios 4.200,00 2.787,20

12009 Asistenc.Soc.primaria.Familia.Ret.básicas.Extra 4.400,00 3.016,00

12100 Asistenc.social primaria.Familia.Complemen destino 10.700,00 8.216,00

12101 Asistencia Social Primaria. Fa. Compl. especifico. 20.400,00 17.680,00

12103 Asistencia Social Primaria Fa. Otros complementos. 5.400,00 3.952,00

15000 Asistenc.Social Familia.Productividad Funcionarios 3.400,00 3.224,00

22699 Asistencia social primaria. FA Otros gastos divers 13.500,00 13.500,00

2279927 Asist soc. prim. Familia..Serv.Acción Soci 1.362.400,00 1.097.000,00

Total Familia 1.440.000,00 1.164.871,20

Total 2312 1.440.000,00 1.164.871,20

2313 Mujer 12000 A. S. Primaria. Muj. Ret.básicas. Sueldos grupo A1 32.200,00 30.992,00

12001 A.S. Primaria.Mujer. Ret.básicas. Sueldos grupo A2 13.416,00 13.416,00

12006 A. S. Primaria. Mujer. Ret.básicas. Trienios 7.280,00 7.280,00

12009 Asistenc.Soc.primaria.Mujer.Ret.básicas.Extra 8.736,00 8.736,00

12100 A. S. Primaria. Mujer. Complemento de destino 23.400,00 23.400,00

12101 A. S. Primaria. Mujer. Compl. especifico. 39.624,00 39.624,00

12103 A. S. Primaria. Mujer. Otros complementos. 9.568,00 9.568,00

13100 Asistencia social primaria. Retribuciones básicas 36.192,00 36.192,00

15000 Asistenc.Social Mujer.Productividad Funcionarios 8.528,00 8.528,00

213 Asist.soc primari.Mujer.Maquin, instalac y utillaj 0,00 2.000,00

22001 Asis soc pri.MU.Prensa, revistas, libros y otras p 3.000,00 1.000,00

22602 Asistenc.soc.primar.Mujer. Publicidad y propaganda 0,00 4.000,00

22699 Asistencia social primaria.Mujer Otros gtos divers 69.000,00 61.000,00

2279927 Asist soc. prim.Mujer.Servicios Acción Social. 106.000,00 102.000,00

481 Asistenc Social Pri.Mujer.Premios, becas y pension 3.200,00 3.200,00

48907 Asistenc Social Primar. Mujer. Otras subvenciones 137.904,00 137.904,00

623 Mujer. Maquinaria, instalaciones técnicas 0,00 1.000,00

625 Asist. Social Primaria.Mujer. Mobiliario 3.000,00 3.000,00

Total Mujer 501.048,00 492.840,00

Total 2313 501.048,00 492.840,00

2314 Juventud 12000 Juventud. Ret.básicas. Sueldos grupo A1 15.600,00 15.496,00

12001 Juventud. Ret.básicas. Sueldos grupo A2 13.500,00 13.416,00

12003 Juventud. Ret.básicas. Sueldos grupo C1 20.200,00 20.176,00

12006 Juventud. Ret.básicas. Trienios 6.400,00 8.008,00

12009 Juventud. Ret.básicas.Extra 10.900,00 10.816,00

12100 Juventud. Complemento de destino 28.000,00 27.872,00

12101 Juventud. Complemento especifico. 45.400,00 40.560,00

12103 Juventud. Otros complementos. 11.200,00 10.504,00

13000 Juventud. Ret.básicas.Extra 2.100,00 2.080,00

Juventud. Retribuciones básicas. 9.100,00 9.152,00

15 de 21



Orgánico Programa Descripción Programa Económico Aplicación presupuestaria
  Proyecto 

Presupuesto 2024
 Presupuesto 2023

AYUNTAMIENTO DE BURGOS

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS 2024

ESTADO DE GASTOS - ORGÁNICA PROGRAMA

2314 Juventud 13002 Juventud. Otras remuneraciones 11.400,00 11.128,00

15000 Juventud. Productividad Funcionarios 9.700,00 9.360,00

15001 Juventud. Productividad Laborales 1.700,00 1.456,00

203 Juventud. Arrend. maquinaria. 0,00 3.500,00

22001 Juventud. Prensa, revistas, libros y otras pub 5.000,00 5.000,00

22199 Juventud. Otros suministros 15.000,00 5.000,00

224 Juventud. Primas de seguros 5.000,00 2.160,00

22602 Juventud. Publicidad y propaganda 0,00 6.000,00

22699 Juventud. Otros gastos diversos 40.000,00 40.000,00

2270000 Juventud. Limpieza y aseo. 70.600,00 70.600,00

2270100 Juventud. Seguridad 100.000,00 100.000,00

2279927 Juventud. Servicios Acción Social. 310.000,00 255.000,00

2279930 Juventud. Cursos Formación 30.000,00 15.000,00

480 Juventud. Atenciones benéficas y asistenciales 287.953,00 287.950,00

48906 Juventud. Otras subvención 321.812,00 311.812,00

48942 Juventud. Asociación Scouts 11.000,00 11.000,00

623 Juventud. Maquinaria, inst.técni 0,00 30.000,00

625 Juventud. Mobiliario 10.000,00 10.000,00

626 Juventud. Equipos para procesos información 10.000,00 10.000,00

780 Juventud. Ayudas a grupos musicales. 21.000,00 21.000,00

Total Juventud 1.422.565,00 1.364.046,00

Total 2314 1.422.565,00 1.364.046,00

2315 Mayor 12000 A. S. Primaria.Mayo. Ret.básicas. Sueldos grupo A1 15.600,00 15.496,00

12006 A. S. Primaria. Mayor. Ret.básicas. Trienios 2.000,00 2.392,00

12009 Asistenc.Soc.primaria.Mayor.Ret.básicas.Extra 3.000,00 3.016,00

12100 A. S. Primaria. Mayor. Complemento de destino 8.200,00 8.216,00

12101 A. S. Primaria. Mayor. Compl. especifico. 14.900,00 11.024,00

12103 A. S. Primaria. Mayor. Otros complementos. 3.500,00 3.016,00

13000 Asis.Social. .Mayor.Retribuciones básicas.Extra 28.300,00 33.904,00

Asis.Social. Primaria.Mayor.Retribuciones básicas. 131.500,00 159.224,00

13002 Asit. Social Primaria.Mayor. Otras remuneraciones. 147.000,00 198.952,00

15000 Asistenc.Social Mayor.Productividad Funcionarios 3.100,00 2.808,00

15001 Asistenc.Social Mayor.Productividad Laborales 22.600,00 21.840,00

213 Asist.Soc. Primaria.Mayor.Maquinaria,inst.utillaje 0,00 6.000,00

22000 Asistencia social primaria.Mayor.Mat.Oficina 5.000,00 5.000,00

22001 Mayor.Prensa, revistas, libros y otras pub 2.000,00 2.000,00

22199 Mayor. Otros suministros 5.000,00 5.000,00

223 Asist.soc.primaria.Mayor.Transportes 2.000,00 2.000,00

224 Asist.soc.primaria.Mayor. Primas de seguros 1.000,00 1.000,00

22699 Asist. Social Primaria.Mayor Otros gastos diversos 15.000,00 15.000,00

2270000 Asistencia Social Primaria.Mayor.Limpieza y aseo. 25.000,00 25.000,00

2279927 Asist.Social prim.Mayor.Serv.Acción Social. 337.300,00 251.253,00

480

Asit Social Primaria.Mayor. Convenio UBU alojamtos. 

compartidos 3.090,00 3.090,00

623 Mayor. Maquinaria e instalaciones técnicas 0,00 20.000,00

625 Mayor. Mobiliario 6.000,00 6.000,00

Total Mayor 781.090,00 801.231,00

Total 2315 781.090,00 801.231,00

2316 Promoción Social 12000 A. S. Primaria.P.So. Ret.básicas. Sueldos grupo A1 15.600,00 15.496,00

12001 A.S. Primaria.P.Soc. Ret.básicas. Sueldos grupo A2 374.100,00 367.640,00

12006 A. S. Primaria. Prom. socia. Ret.básicas. Trienios 45.100,00 42.744,00

12009 Asistenc.Soc.primaria.Prom socia.Ret.básicas.Extra 82.300,00 80.288,00

12100 A. S. Primaria. P. Social. Complemento de destino 212.500,00 203.632,00

12101 A. S. Primaria. Prom. social. Compl. especifico. 277.000,00 262.184,00

12103 A. S. Primaria. Prom. social. Otros complementos. 74.500,00 71.448,00

15000 AsistSocial Prom Social.Productividad Funcionarios 69.400,00 67.704,00

202 Asist.Soc.Prim.Prom.Social Arrendamiento edificios 20.000,00 20.000,00

212 Mantenimiento edificios sociales. 12.000,00 12.000,00

213 Mantenimiento instalaciones edificios sociales 0,00 10.000,00

22199 Asistencia S.Primaria.P.Social.  Otros suminsitros 6.000,00 6.000,00

224 Asist.soc.primaria.Prom Social. Primas de seguros 4.000,00 4.000,00

22699 Asistenc.soc..P . Social Otros gastos diversos 2.000,00 2.000,00

2270000 Asist social primaria.Prom.Social.Limpieza y aseo. 12.000,00 12.000,00

2279927 Asist social primaria.Prom.Social.Serv.Acción Soci 1.280.900,00 1.231.500,00

480 Asist.Social Prim. Prom.Social Aten.Benef.asist. 1.324.209,00 1.127.751,00

623 Promoción social. Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje 0,00 35.000,00

Total Promoción Social 3.811.609,00 3.571.387,00

Total 2316 3.811.609,00 3.571.387,00

2317 Personas Dependientes 2279927 Asist soc. prim.Pers.dependientes.Serv.Acción Soci 9.265.000,00 6.862.200,00

2279941 Asist prim.Per.dependientes.Casa Acogida La Encina 232.000,00 232.000,00

480 Asist.Social Prim.Per. depen.. Aten. ben. y asis. 758.688,00 679.850,00

Total Personas Dependientes 10.255.688,00 7.774.050,00

Total 2317 10.255.688,00 7.774.050,00

241 Fomento del Empleo 12000 Fomento del empleo. Ret.básicas. Sueldos grupo A1 0,00 15.496,00

16 de 21



Orgánico Programa Descripción Programa Económico Aplicación presupuestaria
  Proyecto 

Presupuesto 2024
 Presupuesto 2023

AYUNTAMIENTO DE BURGOS

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS 2024

ESTADO DE GASTOS - ORGÁNICA PROGRAMA

241 Fomento del Empleo 12001 Fometo del Empleo. Ret.básicas. Sueldos grupo A2 26.900,00 13.416,00

12004 Fometo del Empleo. Ret.básicas. Sueldos grupo C2 8.424,00 8.424,00

12006 Fomento del empleo. Ret.básicas. Trienios 3.200,00 4.711,20

12009 Fomento del empleo. Ret.básicas. Extra 5.700,00 8.112,00

12100 Fomento del empleo. Complemento de destino 14.300,00 20.800,00

12101 Fomento del empleo. Compl. especifico. 18.800,00 30.056,00

12103 Fomento del empleo. Otros complementos. 5.100,00 7.800,00

13100 Fomento del Empleo. Retribuciones básicas 274.643,00 274.643,20

Fomento del Empleo. Retribuciones básicas. Extra 51.604,00 51.604,80

13102 Fomento del Empleo. Otras remuneraciones 106.298,00 106.298,40

15000 Fomento del Empleo.Productividad Funcionarios 4.800,00 7.072,00

15001 Fomento del Empleo. Productividad 12.833,00 12.833,60

16009 GSS. Fomento del empleo. Otras cuotas 5.000,00 5.000,00

16200 GSS. Fomento del empleo. Formación del personal 600,00 600,00

203 GSS.Fomento  Empleo. Arrendamiento maquinaria. 5.000,00 5.000,00

22104 GSS.Fomento  Empleo. Vestuario 2.000,00 2.000,00

22199 GSS.Fomento  Empleo. Otros suministros 90.000,00 90.000,00

22699 GSS.Fomento  Empleo. Otros gastos diversos 10.000,00 10.000,00

2270000 Fomento del Empleo.Limpieza y aseo. 11.000,00 11.000,00

2270600 GSS.Fomento  Empleo. Estudios y trabajos técnicos 5.000,00 5.000,00

2279927 Fomento del Empleo.Serv.Acción Soci 571.000,00 514.000,00

480 Fomento del Empleo. Atenciones benéficas y asis. 354.156,00 387.075,00

48918 Fomento del empleo.Jornadas UBU 0,00 8.343,00

780 Fom.Empleo. Convocatoria proyectos inclusión. 35.000,00 35.000,00

Total Fomento del Empleo 1.621.358,00 1.634.285,20

Total 241 1.621.358,00 1.634.285,20

323

Funcionamiento Ctos 

preescolar,primaria y ed. 

Especial 212 Escuelas infantiles. Rep,mant y conser edificios 10.000,00 10.000,00

213 Escuelas infantiles. Rep,mant y conser edificios 0,00 15.000,00

22102 Escuelas infantiles. Gas 17.300,00 17.300,00

22199 Escuelas infantiles. Otros suministros 3.000,00 3.000,00

22699 Escuelas infantiles. Otros gastos diversos 3.000,00 3.000,00

2279927 Gestión escuelas infantiles 2.000.000,00 1.976.000,00

623 Escuelas infantiles. Maquinar. Instal  y util 85.000,00 85.000,00

625 Escuelas infantiles. Mobiliario 100.000,00 12.000,00

Total Funcionamiento Ctos 

preescolar,primaria y ed. 

Especial 2.218.300,00 2.121.300,00

Total 323 2.218.300,00 2.121.300,00

337

Instalaciones de ocupación 

del tiempo libre 12001 Inst. ocup. tiempo libre. Ret. Básicas sueldos A2 147.800,00 147.056,00

12006 Inst. ocup. tiempo libre. Ret.básicas. Trienios 17.900,00 22.453,60

12009 Inst. ocup. tiempo libre. Ret.básicas.Extra 31.300,00 31.096,00

12100 Inst. ocup. tiempo libre. Complemento de destino 79.600,00 79.248,00

12101 Inst. ocup. tiempo libre. Complemento específico 114.800,00 102.336,00

12103 Inst. ocup. tiempo libre. Otros complementos. 29.700,00 27.872,00

13000 Inst. ocup. tiempo libre.Retribucion básicas.Extra 2.200,00 2.288,00

Inst. ocup. tiempo libre.Retribuciones básicas. 9.700,00 9.568,00

13002 Inst. ocup. tiempo libre. Otras remuneraciones. 14.900,00 15.288,00

15000 Inst ocup tiermpo libre.Productividad Funcionarios 27.200,00 26.208,00

15001 Instalac.Ocup.tiempo libre.Productividad Laborales 2.000,00 1.768,00

212 Centros Cívicos. Mantenimiento edificios y otras cons 30.000,00 30.000,00

213 Centros Cívicos. Rep,mant y conser maq. 85.000,00 80.000,00

22001 Centros Cívicos. Prensa,libros 58.000,00 58.000,00

22100 Centros Cívicos. Energía Electrica 385.000,00 385.000,00

22101 Centros Cívicos. Agua 3.240,00 3.240,00

22102 Centros Cívicos. Gas 400.000,00 477.700,00

22199 Centros Cívicos. Otros suministros 197.770,00 188.100,00

22200 Centros Cívicos. Servicio de Telecomu 25.000,00 25.000,00

22602 Centros Cívicos. Publicidad 0,00 10.000,00

22699 Centros Cívicos. Otros gastos diversos 30.000,00 65.370,00

2270000 Centros Cívicos. Limpieza y aseo. 360.000,00 360.000,00

2270100 Centros Cívicos. Seguridad 74.000,00 74.000,00

2279927 Centros Cívicos. Serv.Acción Soci 3.298.700,00 2.883.500,00

2279930 Centros Cívicos. Cursos Formación 686.000,00 736.000,00

622 Centros Cívicos. Nuevas construcciones 1.800.000,00 540.000,00

623 Centros Cívicos. Maquinaria, inst.técni 20.000,00 20.000,00

625 Centros Cívicos. Mobiliario 20.000,00 20.000,00

626 Centros Cívicos. Equipos procesos información 20.000,00 20.000,00

632 Centros Cívicos. Remodelación de edificios 790.000,00 1.214.984,01

Total Instalaciones de 

ocupación del tiempo libre 8.759.810,00 7.656.075,61

Total 337 8.759.810,00 7.656.075,61

Total 08 33.384.384,00 29.763.333,21

17 de 21



Orgánico Programa Descripción Programa Económico Aplicación presupuestaria
  Proyecto 

Presupuesto 2024
 Presupuesto 2023

AYUNTAMIENTO DE BURGOS

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS 2024

ESTADO DE GASTOS - ORGÁNICA PROGRAMA

09 326

Servicios complementarios 

de educación 12003 Serv. complem. educ. Ret. Básicas. Sueldos  C1 30.300,00 30.160,00

12006 Serv. complem. educ. Ret. Básicas. Trienios 3.500,00 4.784,00

12009 Serv. complem. educ. Otras retribuc básicas 7.200,00 7.176,00

12100 Serv. complem. educ. Complemento destino 16.600,00 16.536,00

12101 Serv. complem. educ. Complemento especifico. 18.400,00 17.888,00

12103 Serv. complem. educ. Otros complementos 5.400,00 5.304,00

15000 Serv. complem. educ..Productividad Funcionarios 5.300,00 5.200,00

22602 Serv. complem. educ.. Publicidad y propa 5.000,00 5.000,00

22609 Educación. Talleres culturales. Oferta educativa. Otras. 195.000,00 195.000,00

22699 Serv. compl. educación. Otros gastos diversos 5.000,00 5.000,00

2270000 Serv Complement educación. Limpieza y aseo 5.000,00 9.500,00

2279900 Serv. complem. educ.. Trabajos realizado por otras 10.000,00 2.000,00

2279932 Serv. complem. educ. Escuela muncipal musica 80.000,00 80.000,00

Total Servicios 

complementarios de 

educación 386.700,00 383.548,00

Total 326 386.700,00 383.548,00

330

Administración General de 

Cultura 12000 Admón. Gral. de Cultura. Ret. Básicas. Sueldo  A1 46.700,00 46.384,00

12001 Admón. Gral. de Cultura.. Ret. Básicas. Sueldos A2 13.500,00 0,00

12003 Admón. Gral. de Cultura. Ret. Básicas. Sueldos  C1 50.500,00 50.232,00

12004 Admón. Gral. de Cultura. Ret. Básicas. Sueldos  C2 8.400,00 8.424,00

12006 Admón. Gral. de Cultura. Ret. Básicas. Trienios 16.200,00 19.864,00

12009 Admón. Gral. de Cultura. Otras retribuc básicas 26.600,00 23.504,00

12100 Admón. Gral. de Cultura.. Complemento destino 68.700,00 60.632,00

12101 Admón. Gral. de Cultura. Complemento especifico 125.100,00 115.128,00

12103 Admón. Gral. de Cultura.. Otros complementos 29.400,00 26.624,00

13000 Admón. Gral. de Cultura. Retribuciones básicas 215.200,00 205.192,00

Admón. Gral. de Cultura.. Paga extra 49.300,00 48.048,00

13001 Admón. Gral. de Cultura. Horas extraordinarias 12.376,00 12.376,00

13002 Admón. Gral. de Cultura.. Otras remuneraciones 274.000,00 298.480,00

15000 Admón. Gral. de Cultura. Productividad func. 24.600,00 22.048,00

15001 Admón. Gral. de Cultura.. Productividad Laborales 33.800,00 39.000,00

151 Admón. Gral. de Cultura. Gratificaciones 7.904,00 7.904,00

202 Cultura. Alquileres Forum, otros inmuebles para eventos. 162.000,00 162.000,00

203 Admón. Gral. de Cultura.. Arrend. Maquin,instalac 1.000,00 5.000,00

208 Admón. Gral. de Cultura. Arrend. otro inmov. mat. 12.000,00 3.000,00

209 Admón. Gral. de Cultura. Cánones. 30.000,00 30.000,00

212 Admon Gral Cultura. Edificios y otras construccion 75.000,00 25.000,00

213 Cultura. Mantenimientos de instalaciones propias. 190.000,00 190.000,00

22000 Admón. Gral. de Cultura. Material de oficina 2.500,00 2.500,00

22001 Admón. Gral. de Cultura.. Prensa, libros, revis 6.000,00 15.000,00

22002 Admón. Gral. de Cultura.. Mat. informát.no inve 600,00 600,00

22100 Admon General de Cultura. Energía Electrica 350.000,00 329.600,00

22101 Admón. Gral. de Cultura. Agua 3.500,00 3.500,00

22102 Admon de Cultura. Gas 140.000,00 163.000,00

22103 Admón de Cultura. Combustibles y carbur 172.000,00 172.000,00

22104 Admón. Gral. de Cultura. Vestuario 15.000,00 23.000,00

22105 Admón. Gral. de Cultura. Productos alimenticios 0,00 1.500,00

22110 Admón. Gral. de Cultura. Productos limpieza y aseo 0,00 30.000,00

22199 Admón. Gral. de Cultura.. Otros suministros 55.000,00 20.000,00

22200 Admón. Gral. de Cultura. Servic.de telecomunic. 50.000,00 60.000,00

22201 Admón. Gral. de Cultura. Postales 2.000,00 5.000,00

223 Admón. Gral. de Cultura. Transportes 3.000,00 6.000,00

224 Admón. Gral. de Cultura. Primas seguros 5.400,00 5.400,00

22602 Cultura. Patrocinios y Publicidad 150.000,00 233.000,00

22603 Admón. Gral. de Cultura.Publicación diario oficial 1.000,00 1.000,00

22609 Cultura. Programación cultural. Cachets. 800.000,00 520.000,00

22699

Cultura. Organización certámenes, alojamientos, ACF y otros 

gastos. 150.000,00 270.000,00

2270000 Admón. Gral. de Cultura. Limpieza y aseo 270.000,00 280.000,00

2270100 Admón. Gral. de Cultura. Seguridad 257.040,00 257.040,00

2270600 Admón. Gral. de Cultura. Estudios y trab. técnic 2.000,00 2.000,00

2270800 Admón. Gral. de Cultura. Serv recaudación 800,00 800,00

2279900 Cultura. Servicios técnicos y montaje eventos 950.000,00 881.000,00

2279910 Admón. Gral. de Cultura. Conserv. y mantenimiento 30.000,00 30.000,00

23020 Admón. Gral. de Cultura. Dietas pers. no direct. 2.000,00 2.000,00

23120 Admón. Gral. de Cultura. Loc. pers. no directivo 2.400,00 2.400,00

623 Admón. Gral. de Cultura. Maquinaria, instalac 52.000,00 52.000,00

625 Admón. Gral. de Cultura. Mobiliario 12.000,00 12.000,00

632 Admón. Gral. de Cultura. Remodelación de edificios 18.000,00 18.000,00

Total Administración General 

de Cultura 4.974.520,00 4.797.180,00

Total 330 4.974.520,00 4.797.180,00

18 de 21



Orgánico Programa Descripción Programa Económico Aplicación presupuestaria
  Proyecto 

Presupuesto 2024
 Presupuesto 2023

AYUNTAMIENTO DE BURGOS

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS 2024

ESTADO DE GASTOS - ORGÁNICA PROGRAMA

3321 Bibliotecas públicas 12000 Bibliotecas públicas. Ret. Básicas. Sueldo  A1 15.600,00 15.496,00

12001 Bibliotecas públicas. Ret. Básicas. Sueldos A2 67.200,00 66.872,00

12003 Bibliotecas públicas. Ret. Básicas. Sueldos  C1 252.800,00 250.952,00

12004 Bibliotecas públicas. Ret. Básicas. Sueldos  C2 8.400,00 8.424,00

12006 Bibliotecas públicas. Ret. Básicas. Trienios 53.200,00 60.216,00

12009 Bibliotecas públicas. Otras retribuc básicas 80.700,00 78.728,00

12100 Bibliotecas públicas. Complemento destino 191.000,00 188.448,00

12101 Bibliotecas públicas. Complemento especifico. 302.300,00 299.208,00

12103 Bibliotecas públicas. Otros complementos 76.200,00 74.152,00

13000 Bibliotecas públicas. Paga extra 16.500,00 33.904,00

Bibliotecas públicas. Retribuciones básicas 72.400,00 146.120,00

13002 Bibliotecas públicas. Otras remuneraciones 90.900,00 202.176,00

143 Bibliotecas públicas. Otro personal 10.826,00 10.826,40

15000 Bibliotecas públicas. Productividad Funcionarios 69.100,00 65.624,00

15001 Bibliotecas públicas. Productividad Laborales 11.300,00 24.232,00

203 Bibliotecas públicas. Arrend. Maquin,instalac 9.000,00 17.820,00

209 Bibliotecas públicas. Cánones. 2.000,00 2.000,00

213 Bibliotecas. Mantenimiento maquinaria 3.500,00 0,00

22000 Bibliotecas públicas. Material de oficina 3.000,00 10.000,00

22001 Bibliotecas públicas. Fondos bibliográficos. 200.000,00 194.400,00

22002 Bibliotecas públicas. Mat. informát.no inve 0,00 9.000,00

22199 Bibliotecas públicas. Otros suministros 1.000,00 1.000,00

22602 Bibliotecas públicas. Publicidad y propaganda 6.000,00 9.000,00

22609 Bibliotecas públicas.  Programación, talleres, actividades 45.000,00 35.000,00

22699 Bibliotecas públicas. Otros gastos diversos 5.000,00 5.000,00

2270000 Bibliotecas públicas. Limpieza y aseo 99.792,00 99.792,00

2279900 Bibliotecas públicas. Trabajos realizados otras empresas 35.000,00 0,00

625 Bibliotecas públicas. Mobiliario 0,00 5.000,00

Total Bibliotecas públicas 1.727.718,00 1.913.390,40

Total 3321 1.727.718,00 1.913.390,40

3322 Archivos 12000 Archivos. Ret. Básicas. Sueldo  A1 15.600,00 15.496,00

12001 Archivos. Ret. Básicas. Sueldos A2 53.800,00 53.560,00

12003 Archivos. Ret. Básicas. Sueldos  C1 41.000,00 40.248,00

12004 Archivos.  Ret. Básicas. Sueldos  C2 8.424,00 8.424,00

12006 Archivos. Ret. Básicas. Trienios 15.000,00 20.280,00

12009 Archivos. Otras retribuc básicas 26.400,00 26.208,00

12100 Archivos. Complemento destino 66.100,00 65.728,00

12101 Archivos. Complemento especifico 99.400,00 96.928,00

12103 Archivos. Otros complementos 27.200,00 24.856,00

13000 Archivos. Paga extra 6.200,00 6.032,00

Archivos. Retribuciones básicas 27.200,00 26.000,00

13002 Archivos. Otras remuneraciones 34.100,00 33.280,00

15000 Archivos.  Productividad Funcionarios 22.600,00 22.256,00

15001 Archivos.  Productividad Laborales 4.300,00 4.160,00

202 Archivo. Alquiler edificios 32.000,00 0,00

22000 Archivos. Material de oficina 1.000,00 6.000,00

22002 Archivos. Mat. informát.no inve 0,00 1.750,00

22699 Archivos. Otros gastos diversos 10.000,00 5.000,00

2270000 Archivos. Limpieza y aseo 32.400,00 32.400,00

2270600 Ampliación archivo Castilfalé. Redacción de proyecto 40.000,00 100.000,00

622 Archivos. Edificios y otras construccio 0,00 60.000,00

625 Archivos. Mobiliario 0,00 12.000,00

Total Archivos 562.724,00 660.606,00

Total 3322 562.724,00 660.606,00

334 Promoción cultural 12000 Promoción cultural. Ret. Básicas. Sueldo  A1 15.600,00 15.496,00

12001 Promoción cultural. Ret. Básicas. Sueldos A2 40.300,00 40.144,00

12003 Promoción cultural. Ret. Básicas. Sueldos  C1 30.300,00 30.160,00

12006 Promoción cultural. Ret. Básicas. Trienios 10.300,00 13.936,00

12009 Promoción cultural. Otras retribuc básicas 18.900,00 18.512,00

12100 Promoción cultural. Complemento destino 47.800,00 45.968,00

12101 Promoción cultural.  Complemento especifico 62.000,00 60.528,00

12103 Promoción cultural. Otros complementos 16.900,00 16.328,00

15000 Promoción cultural. Productividad Funcionarios 15.600,00 15.392,00

481 Promoción cultural.  Premios, becas y pen 45.400,00 45.400,00

48906 Promoción cultural Otras subvenciones 723.220,00 669.820,00

Total Promoción cultural 1.026.320,00 971.684,00

Total 334 1.026.320,00 971.684,00

338

Fiestas populares y 

festejos 12001 Festejos. Ret. Básicas. Sueldos A2 26.900,00 26.832,00

12006 Festejos. Ret. Básicas. Trienios 3.300,00 4.472,00

12009 Festejos. Otras retribuc básicas 5.700,00 5.720,00

12100 Festejos. Complemento destino 14.300,00 14.248,00

12101 Festejos. Complemento especifico 21.200,00 20.696,00

12103 Festejos. Otros complementos 5.500,00 5.408,00

15000 Festejos. Productividad Funcionarios 5.000,00 4.992,00

19 de 21



Orgánico Programa Descripción Programa Económico Aplicación presupuestaria
  Proyecto 

Presupuesto 2024
 Presupuesto 2023

AYUNTAMIENTO DE BURGOS

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS 2024

ESTADO DE GASTOS - ORGÁNICA PROGRAMA

338 Fiestas populares y 202 Festejos. Arrendamiento edificios 28.000,00 24.000,00

208 Festejos. Arrend. otro inmov. mat. 65.000,00 70.200,00

209 Festejos. Cánones. 30.000,00 30.000,00

22104 Festejos.  Vestuario 30.000,00 32.400,00

22199 Fiestas populares y festejos. Otros suministros 40.000,00 40.000,00

224 Festejos. Primas seguros 8.000,00 10.800,00

22602 Festejos. Publicidad y propaganda 21.600,00 21.600,00

22609 Festejos.  Fiestas/Eventos 1.100.000,00 991.120,00

22699 Festejos. Otros gastos diversos 40.000,00 10.000,00

2270100 Festejos.  Seguridad 64.800,00 64.800,00

2279900 Festejos. Trab realizados otras empresas 180.000,00 29.403,00

2279910 Festejos. Conserv. y mantenimiento 0,00 21.600,00

2279940 Festejos. Barracas. 80.000,00 80.000,00

481 Festejos.  Premios, becas y pen 20.000,00 20.000,00

48906 Festejos. Otras subvenciones 341.500,00 306.500,00

48930 Festejos. Fiestas de barrios. 0,00 30.000,00

Total Fiestas populares y 

festejos 2.130.800,00 1.864.791,00

Total 338 2.130.800,00 1.864.791,00

432

Ordenación y promoción 

turística 12001 Turismo. Ret. Básicas. Sueldos A2 40.300,00 40.144,00

12006 Turismo. Ret. Básicas. Trienios 4.700,00 6.448,00

12009 Turismo. Otras retribuc básicas 8.500,00 8.528,00

12100 Turismo. Complemento destino 21.500,00 21.424,00

12101 Turismo. Complemento especifico 28.100,00 27.456,00

12103 Turismo. Otros complementos 7.600,00 7.488,00

15000 Turismo. Productividad Funcionarios 7.200,00 7.176,00

22199 Turismo. Otros suministros 20.000,00 20.000,00

22602 Turismo. Publicidad y propaganda 30.000,00 30.000,00

22609 Turismo.  Actividades culturales 150.000,00 10.000,00

22699 Turismo. Otros gastos diversos 10.000,00 10.000,00

2270000 Turismo. Limpieza y aseo 17.280,00 17.280,00

2270100 Turismo. Seguridad 209.520,00 209.520,00

2270600 Turismo. Estudios y trab. técnic 40.000,00 20.000,00

2279933 Turismo. CITUR y otros. 130.000,00 270.000,00

48906 Turismo. Convenio Federación Hostelería 100.000,00 100.000,00

637 NG. Plan sostenibilidad turística en destinos extra 4.390.442,00 747.860,00

Total Ordenación y 

promoción turística 5.215.142,00 1.553.324,00

Total 432 5.215.142,00 1.553.324,00

912 Órganos de gobierno 233 Órganos de gobierno GMCT. Otras indemnizaciones. 0,00 54.000,00

Total Órganos de gobierno 0,00 54.000,00

Total 912 0,00 54.000,00

Total 09 16.023.924,00 12.198.523,40

10 150

Administración General de 

Vivienda y urbanismo 12000 Adm. Gral vivienda. Ret. Básicas. Sueldos grupo A1 77.700,00 61.880,00

12001 Adm general vivienda urb. Ret. Básicas. Sueldos A2 13.500,00 0,00

12003 Adm. Gral vivienda. Ret. Básicas. Sueldos grupo C1 20.200,00 40.248,00

12006 Adm. Gral vivienda. Ret. Básicas. Trienios 17.700,00 13.676,00

12009 Admón General de viv. y urb. Otras retribuc básica 25.600,00 22.360,00

12100 Admón.gral de vivienda y urban. Complemento destin 69.700,00 60.944,00

12101 Admón.gral de vivienda y urban. Complemento especí 159.900,00 138.216,00

12103 Admón.gral de vivienda y urban. Otros complementos 34.500,00 29.952,00

13000 Admon gral de vivienda y urb Retribuciones básicas 39.700,00 66.664,00

Admon gral de vivienda y urb. Paga extra 9.200,00 12.688,00

13001 Admón. Gral de Vivienda y urb. . Horas extra 1.352,00 1.352,00

13002 Admón Gral. de vivi y urb. Otras remuneraciones 50.000,00 71.552,00

15000 Adm. Gral vivienda.Productividad Funcionarios 27.200,00 23.504,00

15001 Admon Vivienda y Urbanis. Productividad Laborales 7.300,00 8.736,00

151 Admon Gral de vivienda y urban . Gratificaciones 11.024,00 11.024,00

Total Administración General 

de Vivienda y urbanismo 564.576,00 562.796,00

Total 150 564.576,00 562.796,00

151

Urbanismo: plan,gestión 

ejecuc y disciplina 

urbanística 12000 Urbanismo. Ret. Básicas. Sueldos grupo A1 93.300,00 92.768,00

12003 Urbanismo. Ret. Básicas. Sueldos grupo C1 10.300,00 10.088,00

12006 Urbanismo.Ret. Básicas. Trienios 18.600,00 23.566,40

12009 Urbanismo: plan,gestión ejec y d Otras retribuc bá 25.700,00 20.592,00

12100 Urbanismo. Complemento destino 58.600,00 57.512,00

12101 Urbanismo. Complemento específico 151.900,00 148.720,00

12103 Urbanismo. Otros complementos 36.100,00 30.888,00

13000 Urbanismo. Paga extra 3.600,00 2.600,00

Urbanismo. Retribuciones básicas 16.100,00 13.832,00

20 de 21



Orgánico Programa Descripción Programa Económico Aplicación presupuestaria
  Proyecto 

Presupuesto 2024
 Presupuesto 2023

AYUNTAMIENTO DE BURGOS

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS 2024

ESTADO DE GASTOS - ORGÁNICA PROGRAMA

151 Urbanismo: plan,gestión 13002 Urbanismo. Otras remuneraciones 16.800,00 14.872,00

15000 Urbanismo..Productividad Funcionarios 28.400,00 24.024,00

15001 Urbanismo.. Productividad Laborales 5.700,00 1.872,00

Total Urbanismo: 

plan,gestión ejecuc y 

disciplina urbanística 465.100,00 441.334,40

Total 151 465.100,00 441.334,40

1522

Conservación y 

rehabilitación de la 

edificación. 12000 Cons. y rehab. edif.  Ret. Básicas. Sueldos A1 15.600,00 15.496,00

12006 Cons. y rehab. edif. Ret. Básicas. Trienios 2.400,00 2.870,40

12009 Cons. y rehab. edif.Otras retribuc básicas Extra 3.000,00 3.016,00

12100 Cons. y rehab. edif. Complemento destino 8.200,00 8.216,00

12101 Cons. y rehab. edif. Complemento específico 21.900,00 21.320,00

12103 Cons. y rehab. edif. Otros complementos 4.500,00 4.472,00

15000 Cons. y rehab. edif..Productividad Funcionarios 3.600,00 3.536,00

Total Conservación y 

rehabilitación de la 

edificación. 59.200,00 58.926,40

Total 1522 59.200,00 58.926,40

450

Administración General de 

Infraestructuras 12000 Admon general infr. Ret. Básicas. Sueldos grupo A1 15.600,00 15.496,00

12001 Admon gral de infr. Ret. Básicas. Sueldos grupo A2 53.800,00 53.560,00

12006 Admon gral de infraestruct Ret. Básicas. Trienios 10.100,00 11.991,20

12009 Infraestructuras. Ret.Básicas.Extra 14.600,00 14.456,00

12100 Admon gral de infraestructuras Complemento destino 38.400,00 38.168,00

12101 Admon gral de infraestruct. Complemento específico 87.800,00 85.696,00

12103 Admon gral de infraestructuras. Otros complementos 15.900,00 18.616,00

13000 Admon gral de infraestruct. Retribuciones básicas 18.512,00 18.512,00

Admon infraestruct. Retribuciones básicas.Extra 3.500,00 3.432,00

13002 Admon gral de infraestructur. Otras remuneraciones 25.500,00 24.960,00

15000 Admon gral de infraestruct Productividad Funcionar 15.300,00 15.080,00

15001 Admon Gral Infraesturctur. Productividad Laborales 3.300,00 2.808,00

Total Administración General 

de Infraestructuras 302.312,00 302.775,20

Total 450 302.312,00 302.775,20

Total 10 1.391.188,00 1.365.832,00

Total general 236.000.000,00 220.500.000,00

21 de 21



Programa Descripción Programa 1 2 3 4 5 6 7 8 9 Total general

011 Deuda Pública 1.106.000,00 4.586.000,00 5.692.000,00

130

Administración General de la Seguridad y 

Protección civil 708.800,00 569.569,00 19.000,00 623.800,00 1.921.169,00

132 Seguridad y Orden Público 15.037.600,00 353.500,00 15.391.100,00

133 Ordenación del tráfico y del estacionamiento 126.500,00 6.021.922,00 462.000,00 6.610.422,00

134 Movilidad urbana 89.400,00 266.200,00 28.050,00 420.000,00 20.000,00 823.650,00

135 Protección civil 47.300,00 262.000,00 11.000,00 320.300,00

136 Servicio de prevención y extinción de incendios 6.827.900,00 365.600,00 4.000,00 265.000,00 7.462.500,00

150 Administración General de Vivienda y urbanismo 564.576,00 50.000,00 614.576,00

151

Urbanismo: plan,gestión ejecuc y disciplina 

urbanística 1.784.400,00 1.264.000,00 3.048.400,00

1522 Conservación y rehabilitación de la edificación. 59.200,00 59.200,00

1532 Pavimentación de vías públicas 1.268.400,00 341.000,00 8.660.000,00 10.269.400,00

1621 Recogida de residuos 50.400,00 7.241.835,00 598.095,00 7.890.330,00

1622 Gestión de residuos sólidos urbanos 2.652.400,00 0,00 2.652.400,00

1623 Tratamiento de residuos 4.321.500,00 4.321.500,00

163 Limpieza viaria 10.062.000,00 10.062.000,00

164 Cementerio y servicios funerarios 159.824,00 908.000,00 1.067.824,00

165 Alumbrado público 151.703,00 6.200.000,00 453.000,00 6.804.703,00

170 Administración general del medio ambiente 259.000,00 250.000,00 158.000,00 150.000,00 817.000,00

171 Parques y jardines 86.544,00 6.649.670,00 6.736.214,00

1721 Protección-contam.acústica.lumínica y atmos. 46.576,00 31.000,00 6.000,00 83.576,00

221

Otras prestaciones económicas a favor de 

empleados 1.243.650,00 1.243.650,00

2310 A.G Gerencia Servicios Sociales 733.916,00 597.500,00 66.500,00 155.000,00 1.552.916,00

2311 Cooperación desarrollo 1.020.000,00 1.020.000,00

2312 Familia 64.100,00 1.375.900,00 1.440.000,00

2313 Mujer 178.944,00 178.000,00 141.104,00 3.000,00 501.048,00

2314 Juventud 185.200,00 575.600,00 620.765,00 20.000,00 21.000,00 1.422.565,00

2315 Mayor 379.700,00 392.300,00 3.090,00 6.000,00 781.090,00

2316 Promoción Social 1.150.500,00 1.336.900,00 1.324.209,00 0,00 3.811.609,00

2317 Personas Dependientes 9.497.000,00 758.688,00 10.255.688,00

241 Fomento del Empleo 2.738.591,00 900.000,00 354.156,00 35.000,00 4.027.747,00

311 Protección de la salubridad pública 584.356,00 451.644,00 227.000,00 100.000,00 1.363.000,00

323

Funcionamiento Ctos preescolar,primaria y ed. 

Especial 892.800,00 5.221.300,00 241.000,00 6.355.100,00

326 Servicios complementarios de educación 90.612,00 300.000,00 125.000,00 515.612,00

330 Administración General de Cultura 1.010.280,00 3.890.240,00 82.000,00 4.982.520,00

3321 Bibliotecas públicas 1.318.426,00 409.292,00 0,00 1.727.718,00

3322 Archivos 447.324,00 115.400,00 0,00 562.724,00

334 Promoción cultural 257.700,00 3.918.620,00 4.176.320,00

336 Protec y gestion Patrimonio Histótico-Artístico 15.000,00 200.000,00 215.000,00

337 Instalaciones de ocupación del tiempo libre 477.100,00 5.632.710,00 2.650.000,00 8.759.810,00

338 Fiestas populares y festejos 81.900,00 1.687.400,00 361.500,00 2.130.800,00

341 Promoción y fomento del deporte 775.480,00 775.480,00

AYUNTAMIENTO DE BURGOS

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS 2024

ESTADO DE GASTOS - PROGRAMA CAPÍTULO

CAPÍTULO

1 de2



Programa Descripción Programa 1 2 3 4 5 6 7 8 9 Total general

AYUNTAMIENTO DE BURGOS

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS 2024

ESTADO DE GASTOS - PROGRAMA CAPÍTULO

CAPÍTULO

342 Instalaciones deportivas 3.866.412,00 8.927.210,00 1.000,00 1.258.015,00 60.000,00 14.112.637,00

422 Industria 52.312,00 0,00 29.650,00 2.613.700,00 2.695.662,00

430

Administración General de Comercio, turismo y 

PYMES 188.484,00 58.500,00 412.961,00 519.634,00 1.179.579,00

4311 Ferias 269.000,00 269.000,00

4312 Mercados, abastos y lonjas 278.700,00 407.500,00 2.519.000,00 3.205.200,00

4313 Comercio ambulante 24.000,00 24.000,00

432 Ordenación y promoción turística 117.900,00 606.800,00 100.000,00 4.390.442,00 5.215.142,00

433 Desarrollo empresarial 589.000,00 9.500,00 598.500,00

440 Administración general del transporte 25.000,00 25.000,00

4411 Transporte colectivo urbano de viajeros 10.289.416,00 6.326.640,00 1.000,00 588.700,00 50.000,00 17.255.756,00

442 Infraestructuras del transporte 534.540,00 2.346.700,00 4.000,00 6.000,00 2.891.240,00

450 Administración General de Infraestructuras 417.412,00 417.412,00

459 Otras infraestructuras 3.155.960,00 4.202.100,00 0,00 7.358.060,00

491 Sociedad de la información 90.000,00 90.000,00

493 Protección de consumidores y usuarios 142.792,00 203.730,00 346.522,00

912 Órganos de gobierno 1.105.310,00 743.000,00 360.160,00 2.208.470,00

920 Administración General 10.684.396,00 5.131.900,00 50.000,00 424.500,00 314.000,00 16.604.796,00

922 Coordinación y organización institucional de EELL 272.916,00 309.000,00 87.500,00 669.416,00

9231 Gestión del Padrón Municipal de Habitantes 149.800,00 149.800,00

924 Participación ciudadana Atención a los ciudadanos 198.600,00 253.000,00 100.000,00 551.600,00

925 Atención a los ciudadanos 350.000,00 350.000,00

926 Comunicaciones internas 988.200,00 530.000,00 662.360,00 2.180.560,00

929 Imprevistos, sit transitorias y contingencias ejec 40.000,00 40.000,00

931 Política económica y fiscal 982.600,00 119.000,00 50.000,00 1.151.600,00

932 Gestión del sistema tributario 2.006.000,00 550.700,00 300.000,00 2.856.700,00

933 Gestión del patrimonio 394.700,00 0,00 2.695.387,00 3.090.087,00

934 Gestión de la deuda y de la tesorería 193.600,00 1.000,00 194.600,00

Total general 71.967.312,00 110.114.022,00 1.509.000,00 11.040.933,00 40.000,00 36.236.733,00 76.000,00 430.000,00 4.586.000,00 236.000.000,00

2 de2



Capítulo Artículo Descripción Artículo Económico  Descripción económica

  Proyecto Presupuesto 

2024
  Presupuesto 2023

1 10

Órganos de gobierno y 

personal directivo. 10000 Retribuciones básicas. 393.120,00 393.120,00

Total 10 393.120,00 393.120,00

11 Personal eventual. 11000 Retribuciones básicas. 166.700,00 158.288,00

11001 Retribuciones complementarias. 270.800,00 195.208,00

Total 11 437.500,00 353.496,00

12 Personal Funcionario. 12000 Sueldos del Grupo A1. 1.615.200,00 1.562.704,00

12001 Sueldos del Grupo A2. 1.702.216,00 1.679.392,00

12003 Sueldos del Grupo C1. 5.128.016,00 5.193.864,00

12004 Sueldos del Grupo C2. 416.660,00 368.576,00

12005 Sueldos del Grupo E. 61.596,00 92.040,00

12006 Trienios. 1.469.067,00 1.635.222,96

12009 Otras retribuciones básicas. 2.029.408,00 2.016.560,00

12100 Complemento de destino. 4.903.164,00 4.921.696,00

12101 Complemento específico. 11.323.308,00 10.618.920,00

12103 Otros complementos. 2.418.656,00 2.370.888,00

12107 Incrementos por modificación RPT 350.000,00 1.350.000,00

127

Contribuciones a planes y fondos de 

pensiones. 224.660,00 224.660,80

Total 12 31.641.951,00 32.034.523,76

13 Personal Laboral. 13000 Retribuciones básicas. 12.516.840,00 12.503.504,00

13001 Horas extraordinarias 218.888,00 222.040,00

13002 Otras remuneraciones. 4.404.676,00 4.634.136,00

13100 Retribuciones básicas. 1.290.109,00 1.285.910,08

13102 Otras remuneraciones. 1.088.925,00 1.088.925,76

137

Contribuciones a planes y fondos de 

pensiones. 186.990,00 184.974,40

Total 13 19.706.428,00 19.919.490,24

14 Otro personal. 143 Otro personal. 13.738,00 13.738,40

Total 14 13.738,00 13.738,40

15 Incentivos al rendimiento. 15000 Productividad funcionarios 2.146.664,00 2.034.604,00

15001 Productividad laborales 920.161,00 929.593,60

151 Gratificaciones. 795.028,00 237.328,00

Total 15 3.861.853,00 3.201.525,60

16

Cuotas, prestaciones y 

gastos sociales a cargo del 16000 Seguridad Social. 14.600.852,00 14.279.236,00

16009 Otras cuotas. 127.500,00 127.500,00

16200

Formación y perfeccionamiento del 

personal. 111.350,00 111.350,00

16202 Transporte de personal. 21.000,00 21.000,00

16204 Acción social. 708.520,00 708.520,00

16205 Seguros. 343.500,00 383.500,00

Total 16 15.912.722,00 15.631.106,00

Total 1 71.967.312,00 71.547.000,00

2 20 Arrendamientos y cánones. 202

Arrendamientos de edificios y otras 

construcciones 274.500,00 236.000,00

203

Arrendamientos de maquinaria, 

instalaciones y util 270.600,00 286.920,00

204 Arrendamientos de material de transporte. 1.885.000,00 1.885.000,00

205 Arrendamientos de mobiliario y enseres. 5.000,00 5.000,00

208

Arrendamientos de otro inmovilizado 

material. 83.000,00 79.200,00

209 Cánones. 62.000,00 62.000,00

Total 20 2.580.100,00 2.554.120,00

21

Reparaciones, 

mantenimiento y 

conservación. 210 Infraestructuras y bienes naturales. 215.000,00 251.200,00

212 Edificios y otras construcciones. 1.307.000,00 1.296.000,00

213 Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje. 1.622.800,00 1.552.300,00

214 Elementos de transporte. 1.235.100,00 1.213.100,00

215 Mobiliario. 4.000,00 4.000,00

Total 21 4.383.900,00 4.316.600,00

22 Material, suministros y otros. 22000 Ordinario no inventariable. 137.500,00 149.500,00

22001

Prensa, revistas, libros y otras 

publicaciones. 333.200,00 337.500,00

22002 Material informático no inventariable. 79.600,00 90.350,00

22100 Energía eléctrica. 6.813.769,00 6.954.169,00

22101 Agua. 412.000,00 412.000,00

22102 Gas. 2.983.900,00 3.660.656,00

22103 Combustibles y carburantes. 4.401.100,00 4.408.100,00

22104 Vestuario. 639.340,00 448.500,00

22105 Productos alimenticios. 0,00 1.500,00

ESTADO DE GASTOS - CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS 2024

AYUNTAMIENTO DE BURGOS

1 de 4



Capítulo Artículo Descripción Artículo Económico  Descripción económica

  Proyecto Presupuesto 

2024
  Presupuesto 2023

ESTADO DE GASTOS - CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS 2024

AYUNTAMIENTO DE BURGOS

22106

Productos farmacéuticos y material 

sanitario. 10.000,00 10.000,00

22110 Productos de limpieza y aseo. 131.000,00 165.000,00

22111

Suministros de repuestos de maquinaria, 

utillaje y 5.000,00 5.000,00

22113 Manutención de animales. 56.256,00 0,00

22199 Otros suministros. 1.498.570,00 1.295.400,00

22200 Servicios de Telecomunicaciones. 318.960,00 329.510,00

22201 Postales. 605.700,00 661.700,00

223 Transportes. 5.400,00 8.400,00

224 Primas de seguros. 568.900,00 558.400,00

22500 Tributos estatales. 6.000,00 6.000,00

22501 Tributos de las Comunidades Autónomas. 1.405.500,00 5.500,00

22601 Atenciones protocolarias y representativas. 239.400,00 191.400,00

22602 Publicidad y propaganda. 2.690.600,00 2.447.700,00

22603 Publicación en Diarios Oficiales. 32.500,00 10.500,00

22604 Jurídicos, contenciosos. 232.800,00 204.800,00

22606 Reuniones, conferencias y cursos. 6.000,00 6.000,00

22607 Oposiciones y pruebas selectivas. 20.000,00 20.000,00

22608 Junta Arbitral de Consumo. 7.000,00 7.000,00

22609 Actividades culturales y deportivas. 2.290.000,00 1.751.120,00

22699 Otros gastos diversos. 894.500,00 907.750,00

2270000 Limpieza y aseo. 19.955.237,00 19.484.198,00

2270100 Seguridad. 1.803.532,00 1.751.332,00

2270600 Estudios y trabajos técnicos. 2.916.000,00 1.804.000,00

2270601 Estudios y trabajos técnicos. 400.000,00 0,00

2270602 Estudios y trabajos técnicos. 435.000,00 0,00

2270603 Estudios y trabajos técnicos. 90.000,00 0,00

2270800

Servicios de recaudación a favor de la 

Entidad. 236.800,00 230.800,00

2279900

Otros trabajos realizados por otras 

empresas y pro 2.457.488,00 1.390.103,00

2279903 Enseñanza piscinas monitores. 1.800.000,00 1.728.000,00

2279904 Socorristas 426.000,00 362.000,00

2279909 Recogida de vehículos. 797.000,00 797.000,00

2279910 Conservación y mantenimiento. 10.303.170,00 9.282.310,00

2279911 Servicio de atención al consumidor. 186.000,00 186.000,00

2279913 Mantenimiento alumbrado público. 3.500.000,00 3.683.000,00

2279914 Señalización horizontal. 757.000,00 757.000,00

2279915 Megafonías. 310.000,00 250.000,00

2279916 Báscula y post-sellado vertedero Cortes 305.500,00 305.569,00

2279917 Vertedero de Abajas. 957.400,00 1.225.750,00

2279918 Explotación planta de biometanización. 4.015.000,00 2.000.000,00

2279919 Préstamos bicicletas. 85.000,00 85.000,00

2279924 ORA 2.086.750,00 1.705.500,00

2279925 Organización de ferias. 74.000,00 15.000,00

2279926

Mantenimiento integral de instalaciones 

deportivas 650.000,00 642.000,00

2279927 Servicios de Acción Social 18.531.300,00 15.172.453,00

2279928 Servicios Parkmusa. 150.000,00 145.000,00

2279930 Cursos de formación. 716.000,00 751.000,00

2279931 Feria de asociaciones. 30.000,00 12.000,00

2279932 Escuela Municipal de Música 80.000,00 80.000,00

2279933 Prestación de servicios turísticos 130.000,00 270.000,00

2279935 Campos de futbol Pallafría. 255.000,00 255.000,00

2279936 Gestión Puntos Limpios. 295.000,00 250.000,00

2279939

Servicio público de información y atención 

ciudada 350.000,00 251.000,00

2279940 Barracas. 80.000,00 80.000,00

2279941 Casa Acogida La Encina 232.000,00 232.000,00

2279942 Ejecuciones subsidiarias 68.000,00 68.000,00

2279943 Perrera municipal 142.000,00 142.000,00

2279944 Perrera municipal 100.000,00 0,00

Total 22 102.530.672,00 90.446.470,00

23

Indemnizaciones por razón 

del servicio. 23000

De los miembros de los órganos de 

gobierno. 11.200,00 11.200,00

23020 Del personal no directivo. 28.400,00 28.400,00

23100

De los miembros de los órganos de 

gobierno. 3.500,00 3.500,00

23120 Del personal no directivo. 16.050,00 16.050,00

233 Otras indemnizaciones. 560.200,00 613.660,00

Total 23 619.350,00 672.810,00

Total 2 110.114.022,00 97.990.000,00

2 de 4



Capítulo Artículo Descripción Artículo Económico  Descripción económica

  Proyecto Presupuesto 

2024
  Presupuesto 2023

ESTADO DE GASTOS - CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS 2024

AYUNTAMIENTO DE BURGOS

3 31

De préstamos y otras 

operaciones financieras en 

eu 310 Intereses. 1.106.000,00 1.164.000,00

Total 31 1.106.000,00 1.164.000,00

35

Intereses de demora y otros 

gastos financieros. 352 Intereses de demora. 400.000,00 300.000,00

359 Otros gastos financieros. 3.000,00 2.000,00

Total 35 403.000,00 302.000,00

Total 3 1.509.000,00 1.466.000,00

4 44

A entes públicos y 

sociedades mercantiles de 

la En 449

Otras subvenciones a entes públicos y 

sociedades m 3.175.000,00 3.367.000,00

Total 44 3.175.000,00 3.367.000,00

46 A Entidades Locales. 467 A Consorcios. 125.000,00 125.000,00

Total 46 125.000,00 125.000,00

48

A Familias e Instituciones 

sin fines de lucro. 480 Atenciones benéficas y asistenciales. 2.850.846,00 2.608.466,00

481

Premios becas y pensiones estudios e 

investigación 88.600,00 77.300,00

48901 Grupos políticos. 170.160,00 170.160,00

48902 Subvenciones alcaldía. 190.000,00 44.971,00

48904 Otras subvenciones a empresas privadas. 87.500,00 87.500,00

48905 Subvenciones cooperación al desarrollo. 1.020.000,00 1.023.000,00

48906 Otras Subvenciones. 1.569.532,00 1.401.132,00

48907 Otras Subvenciones. 137.904,00 137.904,00

48910 Otras Subvenciones. 164.000,00 164.000,00

48911 Red ciudades por la bici. 1.800,00 1.800,00

48912 Otras Subvenciones. 649.480,00 614.201,00

48913 Líneas vecinales. 48.000,00 48.000,00

48914 COARTE. 24.215,00 22.200,00

48915 ALFABUR. 7.917,00 10.109,00

48918 Jornadas UBU. 0,00 8.343,00

48919 Diputación vuelta a Burgos. 28.000,00 28.000,00

48920 Asociación trofeo Ciudad de Burgos. 30.000,00 30.000,00

48921

Comercio asociación Centro Burgos cuidad 

compras 34.245,00 34.245,00

48922

Comercio asociación Zona G cuidad 

compras 36.646,00 42.246,00

48923

Comercio asociación Centro Burgos feria 

Burgostock 7.284,00 8.000,00

48924 Convenio ventanilla única. 9.500,00 9.500,00

48926 Cámara de Comercio. 81.552,00 48.839,00

48927 Convenio FECC. 72.316,00 55.816,00

48928 Comercio convenio FAE. 67.786,00 19.768,00

48930 Fiestas de barrio. 0,00 30.000,00

48932 Polígono Villalonquéjar. 29.650,00 17.000,00

48934 Grupo rescate GREM. 11.000,00 4.000,00

48937 Asociación Apolo. 4.000,00 4.000,00

48938

Asociación Hermandad Donantes de 

Sangre. 7.000,00 5.000,00

48940 Convenio Cruz Roja. 15.000,00 15.000,00

48942 Asociación Scouts Burgos. 11.000,00 11.000,00

48944 Club Deportivo Bomberos Burgos 4.000,00 4.000,00

48949 Asociac.española contra Cáncer 16.000,00 16.000,00

48957 Convenio Flojabur 81.000,00 200.000,00

48959 Convenio Asociación Terapiclowns 0,00 15.000,00

48960 Convenio Asociación Donantes 20.000,00 20.000,00

48961 Convenio Asociación Escl.Mult. ELACYL 20.000,00 20.000,00

48964 Convenio HUB. Burgos 0,00 19.500,00

48966 A comunidad regantes cauce Molinar 75.000,00 0,00

48967 Fiestas de barrio 70.000,00 70.000,00

Total 48 7.740.933,00 7.146.000,00

Total 4 11.040.933,00 10.638.000,00

5 50 FONDO DE 50000 Fondo de Contingencia 40.000,00 40.000,00

Total 50 40.000,00 40.000,00

Total 5 40.000,00 40.000,00

6 60

Inversión nueva en 

infraestructuras y bienes 

desti 600 Inversiones en terrenos. 1.114.000,00 0,00

60900

Otras inversiones nuevas infraestructuras y 

bienes 40.000,00 0,00

Total 60 1.154.000,00 0,00

61

Inversiones de reposición de 

infraestructuras y bi 61900

Otras inv. reposición en infraestructuras y 

bienes 10.268.895,00 9.583.601,68

61902 Otras inversiones reales 2.000.000,00 800.000,00

3 de 4



Capítulo Artículo Descripción Artículo Económico  Descripción económica

  Proyecto Presupuesto 

2024
  Presupuesto 2023

ESTADO DE GASTOS - CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS 2024

AYUNTAMIENTO DE BURGOS

61 Inversiones de reposición de 61903 Plan de peatonalización 200.000,00 1.163.000,00

61905 Inversiones en distritos 2.360.000,00 2.205.000,00

61907 Infraestructuras 2.000.000,00 2.241.000,00

61911 Infraestructuras 400.000,00 1.291.811,79

61914 Infraestructuras 360.000,00 360.000,00

Total 61 17.588.895,00 17.644.413,47

62

Inversión nueva asociada al 

funcionamiento operati 622 Edificios y otras construcciones. 4.315.000,00 2.126.084,52

623 Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje. 947.000,00 1.507.930,00

624 Elementos de transporte. 154.200,00 2.118.070,00

625 Mobiliario. 431.000,00 220.000,00

626 Equipos para procesos de información. 130.000,00 200.000,00

Total 62 5.977.200,00 6.172.084,52

63

Inversión de reposición 

asociada al funcionamiento 632

Remodelación Edificios y otras 

construcciones. 5.894.202,00 6.347.734,01

637 Proyectos complejos. 4.910.076,00 2.940.408,00

Total 63 10.804.278,00 9.288.142,01

64

Gastos en inversiones de 

carácter inmaterial. 641 Gastos en aplicaciones informáticas. 562.360,00 621.360,00

Total 64 562.360,00 621.360,00

68

Gastos en inversiones de 

bienes patrimoniales. 681 Terrenos y bienes naturales. 150.000,00 0,00

Total 68 150.000,00 0,00

Total 6 36.236.733,00 33.726.000,00

7 77 A empresas privadas. 77000 A empresas privadas 0,00 75.000,00

Total 77 0,00 75.000,00

78

A Familias e Instituciones 

sin fines de lucro. 780 A familias e instituciones sin fines de lucro. 76.000,00 76.000,00

Total 78 76.000,00 76.000,00

Total 7 76.000,00 151.000,00

8 83

Concesión de préstamos 

fuera del sector público. 830 Préstamos a corto plazo. 430.000,00 430.000,00

Total 83 430.000,00 430.000,00

Total 8 430.000,00 430.000,00

9 91

Amortización de préstamos 

y de operaciones en euro 913

Amortización de préstamos a largo plazo de 

entes d 4.586.000,00 4.512.000,00

Total 91 4.586.000,00 4.512.000,00

Total 9 4.586.000,00 4.512.000,00

Total general 236.000.000,00 220.500.000,00

4 de 4



PROYECTO Org. GP
Subco

ncepto 

C

a

p.

Detalle
ANUALIDAD 

2022
 PPTO   2023 

Proyecto PPTO 

2024

Anualidad 

2025

Anualidad 

2026

Anualidad 

2027

TOTAL 

PROYECTO

20C00005 01 459 61900 6
Obras de remodelación del Barrio de San Cristóbal. ARU 

Fase III
235.866,00 459.000,00

694.866,00

21A00016 01 926 641 6 Administración electrónica y Solución modular económica 592.865,00 186.860,00 343.960,00 1.713.360,00

21A00024 08 337 632 6 N.G Tercera Fase Centro Cívico Río Vena- Next Generation 2.293.000,00 1.214.984,01 370.000,00
4.069.184,01

21A00034 01 311 632 6 Reforma perrera municipal 100.000,00 100.000,00

21B00001 01 459 61900 6 Demolición Chabolas y adecuación parcela 1.338.000,00 1.338.000,00

22A00055 01 459 60900 6 Redacción del Plan Parcial de Ordenación S16 "San Isidro" 80.000,00 40.000,00
120.000,00

22NG0003 07 4312 622 6 NG. Mercado Norte provisional. 400.000,00 726.084,52 115.000,00 1.241.084,52

22NG0011 06 342 632 6
NG. Remodelación de instalaciones deportivas. Vestuarios 

Piscina el Plantío. Antes proyecto 22A00013
350.000,00 741.750,00 155.015,00

1.246.765,00

23A00008 01 130 632 6 Rehabilitación planta baja Policía Local 305.560,90 535.800,00 841.360,90

22A00031 01 336 61903 6 Plan Castillo 1.150.000,00 1.163.000,00 200.000,00 2.513.000,00

23A00021 01 422 61900 6 Obras Alcalde Martín Cobos. Fase V 1.217.334,31 1.381.000,00 2.598.334,31

23A00030 01 1621 61900 6
Adaptación de los buzones de recogida neumática de la 

zona sur
361.200,00 598.095,00

959.295,00

23A00019 01 422 61900 6
Acondicionamiento en C/ La Bureba y C/ Fernando 

Dancausa
1.950.000,00 1.232.700,00

3.182.700,00

23NG0001 01 933 632 6 Rehabilitación sede policía local y bomberos 3.000.000,00 1.185.387,00 3.000.000,00 7.185.387,00

23NG0003 03 134 61911 6 ZBE 2 Carril bici Calle Vitoria 875.000,00 400.000,00 1.275.000,00

23NG0003 01 133 61900 6 ZBE 2 Señalización pasos de peatones 2.278.701,10 142.000,00 2.420.701,10

23NG0005 07 430 637 6
Fortalecimiento comercio zonas turísticas Ecosistema 

cultural y comercial
320.000,00 519.634,00

839.634,00

23B00003 07 4312 622 6 Nuevo Mercado Norte 2.400.000,00 2.400.000,00

23NG0006 09 432 637 6
Convocatoria extraordinaria 2022 Plan de sostenibilidad 

turística en destinos
747.860,00 4.390.442,00

5.138.302,00

24A00001 01 459 61900 6
Reordenación de las Actuaciones Aisladas AA-E 47.04 y AA-

E 47.06 Calle Manuel Altolaguirre
567.000,00

567.000,00

24A00002 08 2314 780 7 Subvenciones a grupos musicales y asociaciones juveniles 21.000,00
21.000,00

24A00003 01 1532 61907 6
Contratos apoyo a la Brigada de Obras y suministro de 

materiales de construcción
2.000.000,00

2.000.000,00

24A00005 01 130 623 6 Materiales para instal. aire,gas, gasóleo y calefacc 20.000,00 20.000,00

24A00005 01 133 623 6
Servicio conservación y mantenimiento gestión del tráfico: 

derribos, modificaciones y ampliaciones 
320.000,00

320.000,00

24A00005 01 323 623 6 Materiales climatización contrato general 56.000,00 56.000,00

24A00005 01 920 623 6 Materiales climatización contrato general 24.500,00 24.500,00

24A00005 01 933 623 6
Sustitución y grandes reparaciones maquinaria e 

instalaciones
80.000,00

80.000,00

24A00005 01 1721 623 6 Adquisición maquinaria servicio prevención ruidos 6.000,00 6.000,00

24A00005 03 134 623 6 Colocación y puntos de atención y cuidado bicicletas 20.000,00 20.000,00

AYUNTAMIENTO DE BURGOS

 PROYECTO DE PRESUPUESTO 2024

ANEXO DE INVERSIONES

Página 1



PROYECTO Org. GP
Subco

ncepto 

C

a

p.

Detalle
ANUALIDAD 

2022
 PPTO   2023 

Proyecto PPTO 

2024

Anualidad 

2025

Anualidad 

2026

Anualidad 

2027

TOTAL 

PROYECTO

AYUNTAMIENTO DE BURGOS

 PROYECTO DE PRESUPUESTO 2024

ANEXO DE INVERSIONES

24A00005 03 4411 623 6 Materiales climatización contrato general 2.500,00 2.500,00

24A00005 05 442 623 6 Materiales climatización contrato general 4.000,00 4.000,00

24A00005 06 342 623 6 Materiales climatización contrato general 53.000,00 53.000,00

24A00005 07 4312 623 6 Materiales climatización contrato general 4.000,00 4.000,00

24A00005 08 323 623 6 Materiales climatización contrato general 85.000,00 85.000,00

24A00005 08 337 623 6 Materiales climatización contrato general 20.000,00 20.000,00

24A00005 08 2310 623 6 Materiales climatización contrato general 75.000,00 75.000,00

24A00005 08 2313 623 6 Maquinaria, instalaciones y utillaje 0,00 0,00

24A00005 08 2315 623 6 Maquinaria, instalaciones y utillaje 0,00 0,00

24A00005 08 2316 623 6 Maquinaria, instalaciones y utillaje 0,00 0,00

24A00005 09 330 623 6 Maquinaria, instalaciones y utillaje 52.000,00 52.000,00

24A00005 01 136 623 6 Maquinaria, instalaciones y utillaje 125.000,00 125.000,00

24A00006 01 130 625 6 Mobiliario Policia 8.000,00 8.000,00

24A00006 01 136 625 6 Mobiliario Bomberos 70.000,00 70.000,00

24A00006 01 920 625 6 Mobiliario Admón. General 100.000,00 100.000,00

24A00006 03 4411 625 6 Mobiliario Autobuses 2.000,00 2.000,00

24A00006 06 342 625 6 Mobiliario instalaciones deportivas. 100.000,00 100.000,00

24A00006 08 337 625 6 Mobiliario Centros Cívicos 20.000,00 20.000,00

24A00006 08 2313 625 6 Mobiliario y enseres. Mujer 3.000,00 3.000,00

24A00006 08 2315 625 6 Compra de mobiliario Aulas mayores y Huertos de Ocio 6.000,00 6.000,00

24A00006 08 323 625 6 Mobiliario. Escuelas infantiles 100.000,00 100.000,00

24A00006 09 330 625 6 Mobiliario y enseres. Cultura 12.000,00 12.000,00

24A00006 09 3321 625 6 Mobiliario y enseres. Bibliotecas 0,00 0,00

24A00006 09 3322 625 6 Mobiliario y enseres. Archivos 0,00 0,00

24A00006 08 2314 625 6 Mobiliario. instalaciones de juventud 10.000,00 10.000,00

24A00007 01 926 626 6 Administración General. Equipos procesos de información. 100.000,00
100.000,00

24A00007 08 337 626 6 Equipos Centros Cívicos 20.000,00 20.000,00

24A00007 08 2314 626 6 Equipos procesos de información. Juventud 10.000,00 10.000,00

24A00008 01 170 632 6 Medio ambiente Remodelación edificios 150.000,00 150.000,00

24A00008 01 920 632 6 Remodelación de edificios municipales 300.000,00 300.000,00

24A00008 01 933 632 6
Reforma edificio Plaza Rey San Fernando,bar Fuentes 

Blancas y otros
330.000,00

330.000,00

24A00008 03 4411 632 6
SAMYT. Reparación solado cocheras y demolición 

autolavado
200.000,00

200.000,00

24A00008 08 2310 632 6 Instalación ascensor en el Espacio Mayor Capiscol 80.000,00 80.000,00

24A00008 09 330 632 6 Remodelación de edificios. Cultura 18.000,00 18.000,00

24A00008 06 342 632 6
Remodelación de instalaciones deportivas. Campo José 

Manuel Sedano, Velódromo, aseos y vallado
950.000,00

950.000,00

24A00008 08 337 632 6 Reforma CC Capiscol 150.000,00 150.000,00

24A00009 01 130 624 6 Admon Gral seguridad. Elementos transporte 60.000,00 60.000,00

24A00009 03 4411 624 6 Cinco sistemas MobilEye y adquisición autobuses 24.200,00 2.400.000,00 2.424.200,00

Página 2



PROYECTO Org. GP
Subco

ncepto 

C

a

p.

Detalle
ANUALIDAD 

2022
 PPTO   2023 

Proyecto PPTO 

2024

Anualidad 

2025

Anualidad 

2026

Anualidad 

2027

TOTAL 

PROYECTO

AYUNTAMIENTO DE BURGOS

 PROYECTO DE PRESUPUESTO 2024

ANEXO DE INVERSIONES

24A00009 01 136 624 6
Servicio extinción de incendios. Furgón y carrozado 

vehículos
70.000,00

70.000,00

24A00010 01 1532 61905 6 Inversiones en distristos 2.360.000,00 2.360.000,00

24A00011 01 1532 61902 6 Contrato de reparación y refuerzo de firmes 2.000.000,00 2.000.000,00

24A00012 01 151 681 6 Urbanismo. Juntas de Compensación 150.000,00 150.000,00

24A00014 08 337 632 6 CC San Agustín cubrición claustro 270.000,00 595.000,00 865.000,00

24A00015 08 241 780 7 Convocatoria subvenciones inclusión social. Inversión 35.000,00 35.000,00

24A00016 01 926 641 6
Aplicaciones informáticas. Base de datos inventario, Ginpix y 

otros
218.400,00

218.400,00

24A00017 03 134 780 7 Adaptación de dos taxis para discapacitados 20.000,00 20.000,00

24A00018 01 933 632 6 Reforma base protección civil 1.100.000,00 1.100.000,00

24A00019 08 337 622 6 Obra CC Oeste 1.800.000,00 3.595.555,00 1.797.773,00 7.193.328,00

24A00020 01 151 600 6 Expropiaciones y adquisición de suelos 1.114.000,00 1.114.000,00

24A00021 03 4411 61914 6  Accesibilidad paradas bus 360.000,00 360.000,00

24A00022 01 165 61900 6 Remodelación alumbrado público 453.000,00 453.000,00

24A00023 01 1532 61900 6
Reparación de estribos y tableros del puente de la ctra. del 

Castillo (sobre la c/ Corazas)
600.000,00

600.000,00

24A00024 01 1532 61900 6
Reparación de pavimentos del Parque Buenavista 

(afectados por arbolado)
650.000,00

650.000,00

24A00025 01 1532 61900 6
Reparación de pavimentos de la C/ Cruz Roja (afectados por 

arbolado) + OBDULIO FDEZ
250.000,00

250.000,00

24A00026 01 1532 61900 6
Reparación de pavimento de la C/ Padre Aramburu y 

entorno Parque Baden Powell (afectados por arbolado)
650.000,00

650.000,00

24A00027 01 1532 61900 6
Reparación de la junta de dilatación del puente de la C/ Juan 

Ramón Jiménez sobre el río Arlanzón
150.000,00

150.000,00

24A00028 01 459 61900 6 ExpoBurgos y acceso peatonal Barrio de Cortes 960.000,00 960.000,00

24A00029 01 459 61900 6 Bulevar C/Arlés 738.100,00 550.000,00 1.288.100,00

24A00030 01 459 61900 6 Acceso peatonal Villatoro 100.000,00 1.400.000,00 1.500.000,00

4.785.865,00 15.404.200,84 36.312.733,00 11.540.555,00 1.797.773,00 0,00 70.622.001,84

Página 3



PROYECTO Cap. Detalle
Proyecto PPTO 

2024
JCYL ESTADO

FONDOS 

EUROPEOS
PMS

Fondos 

propios

20C00005 6
Obras de remodelación del Barrio de San Cristóbal. ARU 

Fase III
459.000,00

459.000,00

21A00016 6 Administración electrónica y Solución modular económica 343.960,00 343.960,00

21A00024 6 N.G Tercera Fase Centro Cívico Río Vena- Next Generation 370.000,00
370.000,00

21A00034 6 Reforma perrera municipal 100.000,00 100.000,00

21B00001 6 Demolición Chabolas y adecuación parcela 1.338.000,00 1.338.000,00

22A00055 6 Redacción del Plan Parcial de Ordenación S16 "San Isidro" 40.000,00
40.000,00

22NG0003 6 NG. Mercado Norte provisional. 115.000,00 115.000,00

23NG0005 6
Fortalecimiento comercio zonas turísticas Ecosistema 

cultural y comercial
519.634,00 519.634,00

0,00

22NG0011 6
NG. Remodelación de instalaciones deportivas. Vestuarios 

Piscina el Plantío. Antes proyecto 22A00013
155.015,00

155.015,00

23A00008 6 Rehabilitación planta baja Policía Local 535.800,00 533.000,00 2.800,00

22A00031 6 Plan Castillo 200.000,00 200.000,00

23A00021 6 Obras Alcalde Martín Cobos. Fase V 1.381.000,00 1.381.000,00

23A00030 6
Adaptación de los buzones de recogida neumática de la 

zona sur
598.095,00

598.095,00

23A00019 6
Acondicionamiento en C/ La Bureba y C/ Fernando 

Dancausa
1.232.700,00

1.232.700,00

23NG0001 6 Rehabilitación sede policía local y bomberos 1.185.387,00 1.185.387,00 0,00

23NG0003 6 ZBE 2 Carril bici Calle Vitoria 400.000,00 400.000,00

23NG0003 6 ZBE 2 Señalización pasos de peatones 142.000,00 142.000,00

23B00003 6 Nuevo Mercado Norte 2.400.000,00 2.400.000,00 0,00

23NG0006 6
Convocatoria extraordinaria 2022 Plan de sostenibilidad 

turística en destinos
4.390.442,00 4.390.442,00

0,00

24A00001 6
Reordenación de las Actuaciones Aisladas AA-E 47.04 y AA-

E 47.06 Calle Manuel Altolaguirre
567.000,00

567.000,00 0,00

24A00002 7 Subvenciones a grupos musicales y asociaciones juveniles 21.000,00
21.000,00

24A00003 6
Contratos apoyo a la Brigada de Obras y suministro de 

materiales de construcción
2.000.000,00

2.000.000,00

24A00005 6 Materiales para instal. aire,gas, gasóleo y calefacc 947.000,00 947.000,00

AYUNTAMIENTO DE BURGOS

 PROYECTO DE PRESUPUESTO 2024

ANEXO DE INVERSIONES FINANCIACIÓN

Página 1



PROYECTO Cap. Detalle
Proyecto PPTO 

2024
JCYL ESTADO

FONDOS 

EUROPEOS
PMS

Fondos 

propios

AYUNTAMIENTO DE BURGOS

 PROYECTO DE PRESUPUESTO 2024

ANEXO DE INVERSIONES FINANCIACIÓN

24A00006 6 Mobiliario 431.000,00 431.000,00

24A00007 6  Equipos procesos de información. 130.000,00 130.000,00

24A00008 6 Remodelación edificios 2.178.000,00 2.178.000,00

24A00009 6 Elementos transporte 154.200,00 154.200,00

24A00010 6 Inversiones en distristos 2.360.000,00 2.360.000,00

24A00011 6 Contrato de reparación y refuerzo de firmes 2.000.000,00 2.000.000,00

24A00012 6 Urbanismo. Juntas de Compensación 150.000,00 150.000,00

24A00014 6 CC San Agustín cubrición claustro 270.000,00 270.000,00

24A00015 7 Convocatoria subvenciones inclusión social. Inversión 35.000,00 35.000,00

24A00016 6
Aplicaciones informáticas. Base de datos inventario, Ginpix y 

otros
218.400,00

218.400,00

24A00017 7 Adaptación de dos taxis para discapacitados 20.000,00 20.000,00

24A00018 6 Reforma base protección civil 1.100.000,00 1.100.000,00 0,00

24A00019 6 Obra CC Oeste 1.800.000,00 1.800.000,00 0,00

24A00020 6 Expropiaciones y adquisición de suelos 1.114.000,00 1.114.000,00 0,00

24A00021 6  Accesibilidad paradas bus 360.000,00 360.000,00

24A00022 6 Remodelación alumbrado público 453.000,00 453.000,00

24A00023 6
Reparación de estribos y tableros del puente de la ctra. del 

Castillo (sobre la c/ Corazas)
600.000,00

600.000,00 0,00

24A00024 6
Reparación de pavimentos del Parque Buenavista 

(afectados por arbolado)
650.000,00

650.000,00 0,00

24A00025 6
Reparación de pavimentos de la C/ Cruz Roja (afectados por 

arbolado) + OBDULIO FDEZ
250.000,00

250.000,00 0,00

24A00026 6
Reparación de pavimento de la C/ Padre Aramburu y 

entorno Parque Baden Powell (afectados por arbolado)
650.000,00

650.000,00 0,00

24A00027 6
Reparación de la junta de dilatación del puente de la C/ Juan 

Ramón Jiménez sobre el río Arlanzón
150.000,00

150.000,00 0,00

24A00028 6 ExpoBurgos y acceso peatonal Barrio de Cortes 960.000,00 960.000,00

24A00029 6 Bulevar C/Arlés 738.100,00 738.100,00

24A00030 6 Acceso peatonal Villatoro 100.000,00 100.000,00

36.312.733,00 2.400.000,00 0,00 6.095.463,00 7.414.000,00 20.403.270,00

Página 2



PROYECTO Detalle
 Proyecto 

PPTO   2024 

 Fondos 

propios 
PMS

23A00008 Rehabilitación planta baja Policía Local 535.800,00 2.800,00 533.000,00

24A00001
Reordenación de las Actuaciones Aisladas AA-E 47.04 y 

AA-E 47.06 Calle Manuel Altolaguirre
567.000,00 0,00

567.000,00

24A00018 Reforma base protección civil 1.100.000,00 0,00 1.100.000,00

24A00019 Obra CC Oeste 1.800.000,00 0,00 1.800.000,00

24A00020 Expropiaciones y adquisición de suelos 1.114.000,00 0,00 1.114.000,00

24A00023
Reparación de estribos y tableros del puente de la ctra. 

del Castillo (sobre la c/ Corazas)
600.000,00 0,00

600.000,00

24A00024
Reparación de pavimentos del Parque Buenavista 

(afectados por arbolado)
650.000,00 0,00

650.000,00

24A00025
Reparación de pavimentos de la C/ Cruz Roja (afectados 

por arbolado) + OBDULIO FDEZ
250.000,00 0,00

250.000,00

24A00026
Reparación de pavimento de la C/ Padre Aramburu y 

entorno Parque Baden Powell (afectados por arbolado)
650.000,00 0,00

650.000,00

24A00027
Reparación de la junta de dilatación del puente de la C/ 

Juan Ramón Jiménez sobre el río Arlanzón
150.000,00 0,00

150.000,00

TOTAL 7.416.800,00 2.800,00 7.414.000,00

AYUNTAMIENTO DE BURGOS

 PROYECTO DE PRESUPUESTO 2024

Relación de inversiones declaradas de interés social previtas en el presupuesto general del 

Ayuntamiento de Burgos para el ejercicio 2024, cuya financiaciónpodrá provenir del 

producto de la enajenación de bienes de patrimonio municipal de suelo

Anexo de inversiones. Financiación PMS



Convocatoria Capítulo 2 Capítulo 6 Capítulo 8 Capítulo 7

Fortalecimiento comercio zonas turísticas. Burgos Ecosistema 

cultural y comercial (MINCOTUR). Convocatoria 2022. 1.733.740,00 € 519.634,50 € 2.040.020,00 €

Rehabilitación sede policía local y bomberos.  PIREP 2. 1.185.386,71 € 1.185.390,00 €

Financiación CTR de Cortes e implantación de recogida 

separada de residuos. Junta de Castilla y León Next 

Generation 4.015.000,00 € 767.888,00 € 499.560,00 €

Nuevo Mercado Norte. Subvención directa Junta de Castilla y 

León 2.400.000,00 € 2.400.000,00 €

Convocatoria extraordinaria 2022 Plan de sostenibilidad 

turística en destinos. (MINCOTUR) 4.390.442,00 € 4.390.442,00 €

5.748.740,00 € 8.495.463,21 € 10.783.740,00 € 499.560,00 €

14.244.203,21 € 11.283.300,00 €

AYUNTAMIENTO DE BURGOS

 PROYECTO DE PRESUPUESTO 2024

FONDOS NEXT GENERATION E INVERSIONES COFINANCIADAS

GASTOS INGRESOS 



PROYECTO Org. GP
Subco

ncepto 

C

a

p.

Detalle
ANUALIDAD 

2022
 PPTO   2023 

Proyecto PPTO 

2024

Anualidad 

2025

Anualidad 

2026

Anualidad 

2027

TOTAL 

PROYECTO

20C00005 01 459 61900 6
Obras de remodelación del Barrio de San Cristóbal. ARU 

Fase III
235.866,00 459.000,00

694.866,00

21A00016 01 926 641 6 Administración electrónica y Solución modular económica 592.865,00 186.860,00 343.960,00 1.713.360,00

21A00024 08 337 632 6 N.G Tercera Fase Centro Cívico Río Vena- Next Generation 2.293.000,00 1.214.984,01 370.000,00
4.069.184,01

21A00034 01 311 632 6 Reforma perrera municipal 100.000,00 100.000,00

21B00001 01 459 61900 6 Demolición Chabolas y adecuación parcela 1.338.000,00 1.338.000,00

22A00055 01 459 60900 6 Redacción del Plan Parcial de Ordenación S16 "San Isidro" 80.000,00 40.000,00
120.000,00

22NG0003 07 4312 622 6 NG. Mercado Norte provisional. 400.000,00 726.084,52 115.000,00 1.241.084,52

22NG0011 06 342 632 6
NG. Remodelación de instalaciones deportivas. Vestuarios 

Piscina el Plantío. Antes proyecto 22A00013
350.000,00 741.750,00 155.015,00

1.246.765,00

23A00008 01 130 632 6 Rehabilitación planta baja Policía Local 305.560,90 535.800,00 841.360,90

22A00031 01 336 61903 6 Plan Castillo 1.150.000,00 1.163.000,00 200.000,00 2.513.000,00

23A00021 01 422 61900 6 Obras Alcalde Martín Cobos. Fase V 1.217.334,31 1.381.000,00 2.598.334,31

23A00030 01 1621 61900 6
Adaptación de los buzones de recogida neumática de la 

zona sur
361.200,00 598.095,00

959.295,00

23A00019 01 422 61900 6
Acondicionamiento en C/ La Bureba y C/ Fernando 

Dancausa
1.950.000,00 1.232.700,00

3.182.700,00

23NG0001 01 933 632 6 Rehabilitación sede policía local y bomberos 3.000.000,00 1.185.387,00 3.000.000,00 7.185.387,00

23NG0003 03 134 61911 6 ZBE 2 Carril bici Calle Vitoria 875.000,00 400.000,00 1.275.000,00

23NG0003 01 133 61900 6 ZBE 2 Señalización pasos de peatones 2.278.701,10 142.000,00 2.420.701,10

23NG0005 07 430 637 6
Fortalecimiento comercio zonas turísticas Ecosistema 

cultural y comercial
320.000,00 519.634,00

839.634,00

23B00003 07 4312 622 6 Nuevo Mercado Norte 2.400.000,00 2.400.000,00

23NG0006 09 432 637 6
Convocatoria extraordinaria 2022 Plan de sostenibilidad 

turística en destinos
747.860,00 4.390.442,00

5.138.302,00

24A00001 01 459 61900 6
Reordenación de las Actuaciones Aisladas AA-E 47.04 y AA-

E 47.06 Calle Manuel Altolaguirre
567.000,00

567.000,00

24A00002 08 2314 780 7 Subvenciones a grupos musicales y asociaciones juveniles 21.000,00
21.000,00

24A00003 01 1532 61907 6
Contratos apoyo a la Brigada de Obras y suministro de 

materiales de construcción
2.000.000,00

2.000.000,00

24A00005 01 130 623 6 Materiales para instal. aire,gas, gasóleo y calefacc 20.000,00 20.000,00

24A00005 01 133 623 6
Servicio conservación y mantenimiento gestión del tráfico: 

derribos, modificaciones y ampliaciones 
320.000,00

320.000,00

24A00005 01 323 623 6 Materiales climatización contrato general 56.000,00 56.000,00

24A00005 01 920 623 6 Materiales climatización contrato general 24.500,00 24.500,00

24A00005 01 933 623 6
Sustitución y grandes reparaciones maquinaria e 

instalaciones
80.000,00

80.000,00

24A00005 01 1721 623 6 Adquisición maquinaria servicio prevención ruidos 6.000,00 6.000,00

24A00005 03 134 623 6 Colocación y puntos de atención y cuidado bicicletas 20.000,00 20.000,00

AYUNTAMIENTO DE BURGOS

 PROYECTO DE PRESUPUESTO 2024

ANEXO DE INVERSIONES

Página 1



PROYECTO Org. GP
Subco

ncepto 

C

a

p.

Detalle
ANUALIDAD 

2022
 PPTO   2023 

Proyecto PPTO 

2024

Anualidad 

2025

Anualidad 

2026

Anualidad 

2027

TOTAL 

PROYECTO

AYUNTAMIENTO DE BURGOS

 PROYECTO DE PRESUPUESTO 2024

ANEXO DE INVERSIONES

24A00005 03 4411 623 6 Materiales climatización contrato general 2.500,00 2.500,00

24A00005 05 442 623 6 Materiales climatización contrato general 4.000,00 4.000,00

24A00005 06 342 623 6 Materiales climatización contrato general 53.000,00 53.000,00

24A00005 07 4312 623 6 Materiales climatización contrato general 4.000,00 4.000,00

24A00005 08 323 623 6 Materiales climatización contrato general 85.000,00 85.000,00

24A00005 08 337 623 6 Materiales climatización contrato general 20.000,00 20.000,00

24A00005 08 2310 623 6 Materiales climatización contrato general 75.000,00 75.000,00

24A00005 08 2313 623 6 Maquinaria, instalaciones y utillaje 0,00 0,00

24A00005 08 2315 623 6 Maquinaria, instalaciones y utillaje 0,00 0,00

24A00005 08 2316 623 6 Maquinaria, instalaciones y utillaje 0,00 0,00

24A00005 09 330 623 6 Maquinaria, instalaciones y utillaje 52.000,00 52.000,00

24A00005 01 136 623 6 Maquinaria, instalaciones y utillaje 125.000,00 125.000,00

24A00006 01 130 625 6 Mobiliario Policia 8.000,00 8.000,00

24A00006 01 136 625 6 Mobiliario Bomberos 70.000,00 70.000,00

24A00006 01 920 625 6 Mobiliario Admón. General 100.000,00 100.000,00

24A00006 03 4411 625 6 Mobiliario Autobuses 2.000,00 2.000,00

24A00006 06 342 625 6 Mobiliario instalaciones deportivas. 100.000,00 100.000,00

24A00006 08 337 625 6 Mobiliario Centros Cívicos 20.000,00 20.000,00

24A00006 08 2313 625 6 Mobiliario y enseres. Mujer 3.000,00 3.000,00

24A00006 08 2315 625 6 Compra de mobiliario Aulas mayores y Huertos de Ocio 6.000,00 6.000,00

24A00006 08 323 625 6 Mobiliario. Escuelas infantiles 100.000,00 100.000,00

24A00006 09 330 625 6 Mobiliario y enseres. Cultura 12.000,00 12.000,00

24A00006 09 3321 625 6 Mobiliario y enseres. Bibliotecas 0,00 0,00

24A00006 09 3322 625 6 Mobiliario y enseres. Archivos 0,00 0,00

24A00006 08 2314 625 6 Mobiliario. instalaciones de juventud 10.000,00 10.000,00

24A00007 01 926 626 6 Administración General. Equipos procesos de información. 100.000,00
100.000,00

24A00007 08 337 626 6 Equipos Centros Cívicos 20.000,00 20.000,00

24A00007 08 2314 626 6 Equipos procesos de información. Juventud 10.000,00 10.000,00

24A00008 01 170 632 6 Medio ambiente Remodelación edificios 150.000,00 150.000,00

24A00008 01 920 632 6 Remodelación de edificios municipales 300.000,00 300.000,00

24A00008 01 933 632 6
Reforma edificio Plaza Rey San Fernando,bar Fuentes 

Blancas y otros
330.000,00

330.000,00

24A00008 03 4411 632 6
SAMYT. Reparación solado cocheras y demolición 

autolavado
200.000,00

200.000,00

24A00008 08 2310 632 6 Instalación ascensor en el Espacio Mayor Capiscol 80.000,00 80.000,00

24A00008 09 330 632 6 Remodelación de edificios. Cultura 18.000,00 18.000,00

24A00008 06 342 632 6
Remodelación de instalaciones deportivas. Campo José 

Manuel Sedano, Velódromo, aseos y vallado
950.000,00

950.000,00

24A00008 08 337 632 6 Reforma CC Capiscol 150.000,00 150.000,00

24A00009 01 130 624 6 Admon Gral seguridad. Elementos transporte 60.000,00 60.000,00

24A00009 03 4411 624 6 Cinco sistemas MobilEye y adquisición autobuses 24.200,00 2.400.000,00 2.424.200,00

Página 2



PROYECTO Org. GP
Subco

ncepto 

C

a

p.

Detalle
ANUALIDAD 

2022
 PPTO   2023 

Proyecto PPTO 

2024

Anualidad 

2025

Anualidad 

2026

Anualidad 

2027

TOTAL 

PROYECTO

AYUNTAMIENTO DE BURGOS

 PROYECTO DE PRESUPUESTO 2024

ANEXO DE INVERSIONES

24A00009 01 136 624 6
Servicio extinción de incendios. Furgón y carrozado 

vehículos
70.000,00

70.000,00

24A00010 01 1532 61905 6 Inversiones en distristos 2.360.000,00 2.360.000,00

24A00011 01 1532 61902 6 Contrato de reparación y refuerzo de firmes 2.000.000,00 2.000.000,00

24A00012 01 151 681 6 Urbanismo. Juntas de Compensación 150.000,00 150.000,00

24A00014 08 337 632 6 CC San Agustín cubrición claustro 270.000,00 595.000,00 865.000,00

24A00015 08 241 780 7 Convocatoria subvenciones inclusión social. Inversión 35.000,00 35.000,00

24A00016 01 926 641 6
Aplicaciones informáticas. Base de datos inventario, Ginpix y 

otros
218.400,00

218.400,00

24A00017 03 134 780 7 Adaptación de dos taxis para discapacitados 20.000,00 20.000,00

24A00018 01 933 632 6 Reforma base protección civil 1.100.000,00 1.100.000,00

24A00019 08 337 622 6 Obra CC Oeste 1.800.000,00 3.595.555,00 1.797.773,00 7.193.328,00

24A00020 01 151 600 6 Expropiaciones y adquisición de suelos 1.114.000,00 1.114.000,00

24A00021 03 4411 61914 6  Accesibilidad paradas bus 360.000,00 360.000,00

24A00022 01 165 61900 6 Remodelación alumbrado público 453.000,00 453.000,00

24A00023 01 1532 61900 6
Reparación de estribos y tableros del puente de la ctra. del 

Castillo (sobre la c/ Corazas)
600.000,00

600.000,00

24A00024 01 1532 61900 6
Reparación de pavimentos del Parque Buenavista 

(afectados por arbolado)
650.000,00

650.000,00

24A00025 01 1532 61900 6
Reparación de pavimentos de la C/ Cruz Roja (afectados por 

arbolado) + OBDULIO FDEZ
250.000,00

250.000,00

24A00026 01 1532 61900 6
Reparación de pavimento de la C/ Padre Aramburu y 

entorno Parque Baden Powell (afectados por arbolado)
650.000,00

650.000,00

24A00027 01 1532 61900 6
Reparación de la junta de dilatación del puente de la C/ Juan 

Ramón Jiménez sobre el río Arlanzón
150.000,00

150.000,00

24A00028 01 459 61900 6 ExpoBurgos y acceso peatonal Barrio de Cortes 960.000,00 960.000,00

24A00029 01 459 61900 6 Bulevar C/Arlés 738.100,00 550.000,00 1.288.100,00

24A00030 01 459 61900 6 Acceso peatonal Villatoro 100.000,00 1.400.000,00 1.500.000,00

4.785.865,00 15.404.200,84 36.312.733,00 11.540.555,00 1.797.773,00 0,00 70.622.001,84

Página 3



PROYECTO Cap. Detalle
Proyecto PPTO 

2024
JCYL ESTADO

FONDOS 

EUROPEOS
PMS

Fondos 

propios

20C00005 6
Obras de remodelación del Barrio de San Cristóbal. ARU 

Fase III
459.000,00

459.000,00

21A00016 6 Administración electrónica y Solución modular económica 343.960,00 343.960,00

21A00024 6 N.G Tercera Fase Centro Cívico Río Vena- Next Generation 370.000,00
370.000,00

21A00034 6 Reforma perrera municipal 100.000,00 100.000,00

21B00001 6 Demolición Chabolas y adecuación parcela 1.338.000,00 1.338.000,00

22A00055 6 Redacción del Plan Parcial de Ordenación S16 "San Isidro" 40.000,00
40.000,00

22NG0003 6 NG. Mercado Norte provisional. 115.000,00 115.000,00

23NG0005 6
Fortalecimiento comercio zonas turísticas Ecosistema 

cultural y comercial
519.634,00 519.634,00

0,00

22NG0011 6
NG. Remodelación de instalaciones deportivas. Vestuarios 

Piscina el Plantío. Antes proyecto 22A00013
155.015,00

155.015,00

23A00008 6 Rehabilitación planta baja Policía Local 535.800,00 533.000,00 2.800,00

22A00031 6 Plan Castillo 200.000,00 200.000,00

23A00021 6 Obras Alcalde Martín Cobos. Fase V 1.381.000,00 1.381.000,00

23A00030 6
Adaptación de los buzones de recogida neumática de la 

zona sur
598.095,00

598.095,00

23A00019 6
Acondicionamiento en C/ La Bureba y C/ Fernando 

Dancausa
1.232.700,00

1.232.700,00

23NG0001 6 Rehabilitación sede policía local y bomberos 1.185.387,00 1.185.387,00 0,00

23NG0003 6 ZBE 2 Carril bici Calle Vitoria 400.000,00 400.000,00

23NG0003 6 ZBE 2 Señalización pasos de peatones 142.000,00 142.000,00

23B00003 6 Nuevo Mercado Norte 2.400.000,00 2.400.000,00 0,00

23NG0006 6
Convocatoria extraordinaria 2022 Plan de sostenibilidad 

turística en destinos
4.390.442,00 4.390.442,00

0,00

24A00001 6
Reordenación de las Actuaciones Aisladas AA-E 47.04 y AA-

E 47.06 Calle Manuel Altolaguirre
567.000,00

567.000,00 0,00

24A00002 7 Subvenciones a grupos musicales y asociaciones juveniles 21.000,00
21.000,00

24A00003 6
Contratos apoyo a la Brigada de Obras y suministro de 

materiales de construcción
2.000.000,00

2.000.000,00

24A00005 6 Materiales para instal. aire,gas, gasóleo y calefacc 947.000,00 947.000,00

AYUNTAMIENTO DE BURGOS

 PROYECTO DE PRESUPUESTO 2024

ANEXO DE INVERSIONES FINANCIACIÓN

Página 1



PROYECTO Cap. Detalle
Proyecto PPTO 

2024
JCYL ESTADO

FONDOS 

EUROPEOS
PMS

Fondos 

propios

AYUNTAMIENTO DE BURGOS

 PROYECTO DE PRESUPUESTO 2024

ANEXO DE INVERSIONES FINANCIACIÓN

24A00006 6 Mobiliario 431.000,00 431.000,00

24A00007 6  Equipos procesos de información. 130.000,00 130.000,00

24A00008 6 Remodelación edificios 2.178.000,00 2.178.000,00

24A00009 6 Elementos transporte 154.200,00 154.200,00

24A00010 6 Inversiones en distristos 2.360.000,00 2.360.000,00

24A00011 6 Contrato de reparación y refuerzo de firmes 2.000.000,00 2.000.000,00

24A00012 6 Urbanismo. Juntas de Compensación 150.000,00 150.000,00

24A00014 6 CC San Agustín cubrición claustro 270.000,00 270.000,00

24A00015 7 Convocatoria subvenciones inclusión social. Inversión 35.000,00 35.000,00

24A00016 6
Aplicaciones informáticas. Base de datos inventario, Ginpix y 

otros
218.400,00

218.400,00

24A00017 7 Adaptación de dos taxis para discapacitados 20.000,00 20.000,00

24A00018 6 Reforma base protección civil 1.100.000,00 1.100.000,00 0,00

24A00019 6 Obra CC Oeste 1.800.000,00 1.800.000,00 0,00

24A00020 6 Expropiaciones y adquisición de suelos 1.114.000,00 1.114.000,00 0,00

24A00021 6  Accesibilidad paradas bus 360.000,00 360.000,00

24A00022 6 Remodelación alumbrado público 453.000,00 453.000,00

24A00023 6
Reparación de estribos y tableros del puente de la ctra. del 

Castillo (sobre la c/ Corazas)
600.000,00

600.000,00 0,00

24A00024 6
Reparación de pavimentos del Parque Buenavista 

(afectados por arbolado)
650.000,00

650.000,00 0,00

24A00025 6
Reparación de pavimentos de la C/ Cruz Roja (afectados por 

arbolado) + OBDULIO FDEZ
250.000,00

250.000,00 0,00

24A00026 6
Reparación de pavimento de la C/ Padre Aramburu y 

entorno Parque Baden Powell (afectados por arbolado)
650.000,00

650.000,00 0,00

24A00027 6
Reparación de la junta de dilatación del puente de la C/ Juan 

Ramón Jiménez sobre el río Arlanzón
150.000,00

150.000,00 0,00

24A00028 6 ExpoBurgos y acceso peatonal Barrio de Cortes 960.000,00 960.000,00

24A00029 6 Bulevar C/Arlés 738.100,00 738.100,00

24A00030 6 Acceso peatonal Villatoro 100.000,00 100.000,00

36.312.733,00 2.400.000,00 0,00 6.095.463,00 7.414.000,00 20.403.270,00

Página 2



PROYECTO Detalle
 Proyecto 

PPTO   2024 

 Fondos 

propios 
PMS

23A00008 Rehabilitación planta baja Policía Local 535.800,00 2.800,00 533.000,00

24A00001
Reordenación de las Actuaciones Aisladas AA-E 47.04 y 

AA-E 47.06 Calle Manuel Altolaguirre
567.000,00 0,00

567.000,00

24A00018 Reforma base protección civil 1.100.000,00 0,00 1.100.000,00

24A00019 Obra CC Oeste 1.800.000,00 0,00 1.800.000,00

24A00020 Expropiaciones y adquisición de suelos 1.114.000,00 0,00 1.114.000,00

24A00023
Reparación de estribos y tableros del puente de la ctra. 

del Castillo (sobre la c/ Corazas)
600.000,00 0,00

600.000,00

24A00024
Reparación de pavimentos del Parque Buenavista 

(afectados por arbolado)
650.000,00 0,00

650.000,00

24A00025
Reparación de pavimentos de la C/ Cruz Roja (afectados 

por arbolado) + OBDULIO FDEZ
250.000,00 0,00

250.000,00

24A00026
Reparación de pavimento de la C/ Padre Aramburu y 

entorno Parque Baden Powell (afectados por arbolado)
650.000,00 0,00

650.000,00

24A00027
Reparación de la junta de dilatación del puente de la C/ 

Juan Ramón Jiménez sobre el río Arlanzón
150.000,00 0,00

150.000,00

TOTAL 7.416.800,00 2.800,00 7.414.000,00

AYUNTAMIENTO DE BURGOS

 PROYECTO DE PRESUPUESTO 2024

Relación de inversiones declaradas de interés social previtas en el presupuesto general del 

Ayuntamiento de Burgos para el ejercicio 2024, cuya financiaciónpodrá provenir del 

producto de la enajenación de bienes de patrimonio municipal de suelo

Anexo de inversiones. Financiación PMS



Convocatoria Capítulo 2 Capítulo 6 Capítulo 8 Capítulo 7

Fortalecimiento comercio zonas turísticas. Burgos Ecosistema 

cultural y comercial (MINCOTUR). Convocatoria 2022. 1.733.740,00 € 519.634,50 € 2.040.020,00 €

Rehabilitación sede policía local y bomberos.  PIREP 2. 1.185.386,71 € 1.185.390,00 €

Financiación CTR de Cortes e implantación de recogida 

separada de residuos. Junta de Castilla y León Next 

Generation 4.015.000,00 € 767.888,00 € 499.560,00 €

Nuevo Mercado Norte. Subvención directa Junta de Castilla y 

León 2.400.000,00 € 2.400.000,00 €

Convocatoria extraordinaria 2022 Plan de sostenibilidad 

turística en destinos. (MINCOTUR) 4.390.442,00 € 4.390.442,00 €

5.748.740,00 € 8.495.463,21 € 10.783.740,00 € 499.560,00 €

14.244.203,21 € 11.283.300,00 €

AYUNTAMIENTO DE BURGOS

 PROYECTO DE PRESUPUESTO 2024

FONDOS NEXT GENERATION E INVERSIONES COFINANCIADAS

GASTOS INGRESOS 



AYUNTAMIENTO DE BURGOS. 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2024. INVERSIONES 

 - 1 - 

PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE BURGOS 2024 
 

FICHA TÉCNICA DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 

 

Denominación Proyecto:    Obras de remodelación del Barrio de San Cristóbal. ARU Fase III 

Código de Proyecto: 20C00005 

Órgano Gestor:     G. M. Urbanismo, Infraestructuras y Vivienda 

Año de Inicio:    2023 

Año de Finalización:     2024 

Total Inversión Prevista: 694.866,00 € 
 

 
ORGANICA.GRUPO DE 

PROGRAMA 
ECONÓMICO IMPORTE 

 
01.459 

 

 
61900 

 

 
459.000,00 € 

 
 

 
 
 
 

ANUALIDADES  

2023 2024  
235.866,00 € 459.000,00 €  

 

FINANCIACIÓN  

2024   
459.000,00 €   

(1)   

 
 
 
(1) Recursos Propios. 
(2) Recursos Propios, Patrimonio Municipal de Suelo. 
(3) Recursos Propios, Préstamo. 
(4) Subvención Junta Castilla y León 
(5) Subvención Administración General del Estado 
(6) Fondos Europeos 
(7) Otras subvenciones. 

 
 

OBSERVACIONES: 
 

Obras de remodelación del Barrio de San Cristóbal. ARU Fase III 

 
 
 
 

 

 

 



AYUNTAMIENTO DE BURGOS. 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2024. INVERSIONES 

 - 2 - 

 

PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE BURGOS 2024 
 

FICHA TÉCNICA DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 

 

Denominación Proyecto:    Administración Electrónica y solución modular económica 

Código de Proyecto: 21A00016 

Órgano Gestor:     Informatica 

Año de Inicio:    2021 

Año de Finalización:     2024 

Total Inversión Prevista:  1.713.360,00 
 

 
ORGANICA.GRUPO DE 

PROGRAMA 
.ECONÓMICO IMPORTE 

 
01.926 

 

 
641 

 

 
343.960,00 

 

 
 
 
 

ANUALIDADES  

2021 2022 2023 2024 2025 
589.675,00 592.865,00 186.860,00 343.960,00  

 

FINANCIACIÓN  

2024    2025 
343.960,00     

(1)     

 
 
 
(1) Recursos Propios 
(2) Recursos Propios, Patrimonio Municipal de Suelo. 
(3) Recursos Propios, Préstamo. 
(4) Subvención Junta Castilla y León 
(5) Subvención Administración General del Estado 
(6) Fondos Europeos 
(7) Otras subvenciones. 

 

OBSERVACIONES: 
 

ADMINISTRACIÓN ELECTRÓNICA  
SOLUCIÓN MODULAR ECONÓMICA 

 

 
 
 

 

 

 
 
 



AYUNTAMIENTO DE BURGOS. 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2024. INVERSIONES 

 - 3 - 

PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE BURGOS 2024 
 

FICHA TÉCNICA DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 

 

Denominación Proyecto:  N.G Tercera Fase Centro Cívico Río Vena- Next Generation 

Código de Proyecto: 21A00024 

Órgano Gestor:     Gerencia de Servicios Sociales 

Año de Inicio:    2021 

Año de Finalización:     2024 

Total Inversión Prevista: 4.069.184,01 € 
 

 
ORGANICA.GRUPO DE 

PROGRAMA 
ECONÓMICO IMPORTE 

 
08.337 

 

 
632 

 

 
370.000,00 € 

 

 
 
 
 

ANUALIDADES 

2021 2022 2023 2024 
191.200,00 € 2.293.000,00 € 1.214.984,01 € 370.000,00 € 

 

FINANCIACIÓN   

2024 2025 2026 2027 
370.000,00 €    

(1)    

 
 
 
(1) Recursos Propios 
(2)  Recursos Propios, Patrimonio Municipal de Suelo. 
(3)  Recursos Propios, Préstamo. 
(4) Subvención Junta Castilla y León 
(5) Subvención Administración General del Estado 
(6) Fondos Europeos 

            (7)  Otras subvenciones 
 

OBSERVACIONES: 
 

 

 

 
 
 
 

 

 

 



AYUNTAMIENTO DE BURGOS. 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2024. INVERSIONES 

 - 4 - 

PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE BURGOS 2024 
 

FICHA TÉCNICA DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 

 

Denominación Proyecto:    Reforma perrera municipal 

Código de Proyecto: 21A00034 

Órgano Gestor:     Medio Ambiente y Sanidad 

Año de Inicio:    2024 

Año de Finalización:     2024 

Total Inversión Prevista:   100.000,00 € 
 

 
ORGANICA.GRUPO DE 

PROGRAMA 
ECONÓMICO                           IMPORTE 

 
01.311 

 

 
632 

 

 

                      100.000,00 € 

 
 
 
 

ANUALIDADES  

2024    
100.000,00 €    

 

FINANCIACIÓN  

2024    
100.000,00 €    

(1)    

 
 
 
(1) Recursos Propios 
(2)  Recursos Propios, Patrimonio Municipal de Suelo. 
(3)  Recursos Propios, Préstamo. 
(4) Subvención Junta Castilla y León 
(5) Subvención Administración General del Estado 
(6) Fondos Europeos 

            (7)  Otras subvenciones 
 

OBSERVACIONES: 
 

Modificado y liquidación 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



AYUNTAMIENTO DE BURGOS. 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2024. INVERSIONES 

 - 5 - 

 

PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE BURGOS 2024 
 

FICHA TÉCNICA DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 

 

Denominación Proyecto:   Demolición Chabolas y adecuación parcela 

Código de Proyecto: 21B00001 

Órgano Gestor: G. M. Urbanismo, Infraestructuras y Vivienda 

Año de Inicio:    2024 

Año de Finalización:     2024 

Total Inversión Prevista:    1.338.000,00 
 

 
ORGANICA.GRUPO DE 

PROGRAMA 
ECONÓMICO IMPORTE 

 
01.459 

 

 
61900 

 

 

  1.338.000,00 € 

 
 
 
 

ANUALIDADES  

2024   
  1.338.000,00 €   

 

FINANCIACIÓN  

2024   
  1.338.000,00 €   

 (1)   

 
 
 
(1) Recursos Propios 
(2)  Recursos Propios, Patrimonio Municipal de Suelo. 
(3)  Recursos Propios, Préstamo. 
(4) Subvención Junta Castilla y León 
(5) Subvención Administración General del Estado 
(6) Fondos Europeos 

            (7)  Otras subvenciones 

 
OBSERVACIONES: 
 

Demolición Chabolas y adecuación parcela 

 

 
 
 
 
 
 
 



AYUNTAMIENTO DE BURGOS. 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2024. INVERSIONES 

 - 6 - 

PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE BURGOS 2024 
 

FICHA TÉCNICA DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 

 

Denominación Proyecto:    Redacción del Plan Parcial de Ordenación S16 "San Isidro" 

Código de Proyecto: 22A00055 

Órgano Gestor:   G. M. Urbanismo, Infraestructuras y Vivienda   

Año de Inicio:    2023 

Año de Finalización:     2024 

Total Inversión Prevista:    120.000,00 

 
ORGANICA.GRUPO DE 

PROGRAMA. 
ECONÓMICO IMPORTE 

 
01.459 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
60900 

 
40.000,00 

 

 

ANUALIDADES  

2023 2024    

80.000,00 40.000,00    

 

FINANCIACIÓN  

2024     

40.000,00     

(1)     

 
 

(1) Recursos Propios 
(2) Recursos Propios, Patrimonio Municipal de Suelo. 
(3) Recursos Propios, Préstamo. 
(4) Subvención Junta Castilla y León 
(5) Subvención Administración General del Estado 
(6) Fondos Europeos 
(7) Otras subvenciones. 

 
 
OBSERVACIONES: 

 
 

 

 
 



AYUNTAMIENTO DE BURGOS. 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2024. INVERSIONES 

 - 7 - 

PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE BURGOS 2024 
 

FICHA TÉCNICA DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 

 

Denominación Proyecto:   NG Mercado Norte provisional 

Código de Proyecto: 22NG0003 

Órgano Gestor:     Mercados 

Año de Inicio:    2022 

Año de Finalización:     2024 

Total Inversión Prevista:    1.241.084,52 € 
 

 
ORGANICA.GRUPO DE 

PROGRAMA 
.ECONÓMICO IMPORTE 

 
07.4312 

 

 
622 

 

 
115.000,00 € 

 
 

 
 
 
 

ANUALIDADES  

2022 2023 2024 2025 2026 
400.0000,00 726.084,52 115.000,00    

 

FINANCIACIÓN  

2024     
115.000,00     

(1)     

 
 
 
(1) Recursos Propios 
(2) Recursos Propios, Patrimonio Municipal de Suelo. 
(3) Recursos Propios, Préstamo. 
(4) Subvención Junta Castilla y León 
(5) Subvención Administración General del Estado 
(6) Fondos Europeos 
(7) Otras subvenciones. 
 

 

OBSERVACIONES: 
 

 

 

 
 
 
 



AYUNTAMIENTO DE BURGOS. 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2024. INVERSIONES 

 - 8 - 

PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE BURGOS 2024 
 

FICHA TÉCNICA DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 

 

Denominación Proyecto:   NG Fortalecimiento comercio zonas turísticas Ecosistema cultural y comercial 

Código de Proyecto: 23NG0005 

Órgano Gestor:     Industria, comercio y consumo 

Año de Inicio:    2023 

Año de Finalización:     2024 

Total Inversión Prevista:    839.634,00 
 

 
ORGANICA.GRUPO DE 

PROGRAMA 
.ECONÓMICO IMPORTE 

 
07.430 

 

 
637 

 

 

519.634,00 

 
 
 

 
 
 
 

ANUALIDADES  

2023 2024 2025 2026 2027 
320.000,00 519.634,00 

 
   

 

FINANCIACIÓN  

2024 2025 2026 2027 2025 
519.634,00 

 
    

(6)     

 
 
 
(1) Recursos Propios 
(2) Recursos Propios, Patrimonio Municipal de Suelo. 
(3) Recursos Propios, Préstamo. 
(4) Subvención Junta Castilla y León 
(5) Subvención Administración General del Estado 
(6) Fondos Europeos 
(7) Otras subvenciones. 
 

 

OBSERVACIONES: 
 

 

 

 
 
 
 
 



AYUNTAMIENTO DE BURGOS. 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2024. INVERSIONES 

 - 9 - 

 
 

 

PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE BURGOS 2024 
 

FICHA TÉCNICA DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 

 

Denominación Proyecto:   NG Remodelación de instalaciones deportivas. Vestuarios Piscina El Plantío 

Código de Proyecto: 22NG0011 

Órgano Gestor:     S. M. de Instalaciones Deportivas 

 

Año de Inicio:    2022 

Año de Finalización:     2024 

Total Inversión Prevista:    1.246.765,00 € 
 

 
ORGANICA.GRUPO DE 

PROGRAMA 
.ECONÓMICO IMPORTE 

 
06.342 

 

 
632 

 

 
155.015,00 € 

 
 

 
 
 
 

ANUALIDADES  

2022 2023 2024 2025 2026 
350.000,00 741.750,00 155.015,00    

 

FINANCIACIÓN  

2022 2023 2024 2025 2026 

350.000,00 741.750,00 155.015,00    
 (6) (1)   

 
 
 
(1) Recursos Propios 
(2) Recursos Propios, Patrimonio Municipal de Suelo. 
(3) Recursos Propios, Préstamo. 
(4) Subvención Junta Castilla y León 
(5) Subvención Administración General del Estado 
(6) Fondos Europeos 
(7) Otras subvenciones. 
 

 

OBSERVACIONES: 
 

 

 

 
 
 
 



AYUNTAMIENTO DE BURGOS. 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2024. INVERSIONES 

 - 10 - 

 

 

 

 

PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE BURGOS 2024 
 

FICHA TÉCNICA DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 

 
Denominación Proyecto:    Rehabilitación planta baja Policía Local 

 

Código de Proyecto: 23A00008 

Órgano Gestor:   Policía Local   

Año de Inicio:    2023 

Año de Finalización:     2024 

Total Inversión Prevista:    841.360,90 

 
ORGANICA.GRUPO DE 

PROGRAMA. 
ECONÓMICO IMPORTE 

 
01.130 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
632 

 
535.800,00 

 

 

ANUALIDADES  

2023 2024    

305.560,90 535.800,00    

 

FINANCIACIÓN  

2024 2025 2026   

535.800,00     
(1)2.800,00 

(2) 533.000,00 
    

 
 

(1) Recursos Propios 
(2) Recursos Propios, Patrimonio Municipal de Suelo. 
(3) Recursos Propios, Préstamo. 
(4) Subvención Junta Castilla y León 
(5) Subvención Administración General del Estado 
(6) Fondos Europeos 
(7) Otras subvenciones. 

 
 
OBSERVACIONES: 

 
 



AYUNTAMIENTO DE BURGOS. 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2024. INVERSIONES 

 - 11 - 

 

 

PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE BURGOS 2024 
 

FICHA TÉCNICA DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 

 
Denominación Proyecto:    Plan Castillo 

 

Código de Proyecto: 22A00031 

Órgano Gestor:   G. M. Urbanismo, Infraestructuras y Vivienda   

Año de Inicio:    2022 

Año de Finalización:     2024 

Total Inversión Prevista:    2.513.000,00 € 

 
ORGANICA.GRUPO DE 

PROGRAMA. 
ECONÓMICO IMPORTE 

 
01.336 

 
 
 
 
 

 
61903 

 
200.000,00 

 

 

ANUALIDADES  

2022 2023 2024   

1.150.000,00 1.163.000,00 200.000,00   

 

FINANCIACIÓN  

2024 2025 2026   

200.000,00     

(1)     

 
 

(1) Recursos Propios 
(2) Recursos Propios, Patrimonio Municipal de Suelo. 
(3) Recursos Propios, Préstamo. 
(4) Subvención Junta Castilla y León 
(5) Subvención Administración General del Estado 
(6) Fondos Europeos 
(7) Otras subvenciones. 

 
 
OBSERVACIONES: 

 
 

 

 

 

 



AYUNTAMIENTO DE BURGOS. 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2024. INVERSIONES 

 - 12 - 

PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE BURGOS 2024 
 

FICHA TÉCNICA DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 

 
 
 

Denominación Proyecto:    Obras Alcalde Martín Cobos. Fase V 
 

Código de Proyecto: 23A00021 
 

Órgano Gestor:   G. M. Urbanismo, Infraestructuras y Vivienda   

Año de Inicio:    2023 

Año de Finalización:     2024 

Total Inversión Prevista: 2.598.334,31 € 
 

 
ORGANICA.GRUPO DE 

PROGRAMA 
.ECONÓMICO IMPORTE 

 
01.422 

 

 
61900 

 

 
1.381.000,00 

 

 
 
 
 

ANUALIDADES  

2023 2024 2025   
1.217.334,31 1.381.000,00    

 

FINANCIACIÓN  

2024 2025 2026   
1.381.000,00 
 

    

     (1)     

 
 
 

(1) Recursos Propios 
(2) Recursos Propios, Patrimonio Municipal de Suelo. 
(3) Recursos Propios, Préstamo. 
(4) Subvención Junta Castilla y León 
(5) Subvención Administración General del Estado 
(6) Fondos Europeos 
(7) Otras subvenciones. 

 

OBSERVACIONES: 
 

 

 

 
 
 
 
 



AYUNTAMIENTO DE BURGOS. 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2024. INVERSIONES 

 - 13 - 

PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE BURGOS 2024 
 

FICHA TÉCNICA DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 

 
Denominación Proyecto:     
Adaptación de los buzones de recogida neumática de la zona sur 

 

Código de Proyecto: 23A00030 

Órgano Gestor:  Sanidad y Medio Ambiente    

Año de Inicio:    2023 

Año de Finalización:     2024 

Total Inversión Prevista:    959.295,00 € 

 
ORGANICA.GRUPO DE 

PROGRAMA. 
ECONÓMICO IMPORTE 

 
01.1621 

 
 
 
 
 

 
61900 

 
598.095,00 

 

 

ANUALIDADES  

2023 2024    

361.200,00 598.095,00    

 

FINANCIACIÓN  

2024     

598.095,00     

(1)     

 
 

(1) Recursos Propios 
(2) Recursos Propios, Patrimonio Municipal de Suelo. 
(3) Recursos Propios, Préstamo. 
(4) Subvención Junta Castilla y León 
(5) Subvención Administración General del Estado 
(6) Fondos Europeos 
(7) Otras subvenciones. 

 
 
OBSERVACIONES: 

 
 

 

 

 

 



AYUNTAMIENTO DE BURGOS. 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2024. INVERSIONES 

 - 14 - 

PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE BURGOS 2024 
 

FICHA TÉCNICA DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 

 
Denominación Proyecto:     
Acondicionamiento en C/ La Bureba y C/ Fernando Dancausa 

 

Código de Proyecto: 23A00019 

Órgano Gestor:     Vías Públicas, Conservación y Mantenimiento 

Año de Inicio:    2023 

Año de Finalización:     2024 

Total Inversión Prevista:    3.182.700,00 € 

 
ORGANICA.GRUPO DE 

PROGRAMA. 
ECONÓMICO IMPORTE 

 
01.422 

 
 
 
 
 

 
61900 

 
1.232.700,00 

 

 

ANUALIDADES  

2023 2024    
1.950.000,00 

 
1.232.700,00 

 
   

 

FINANCIACIÓN  

2024     
1.232.700,00 

(1) 
    

 
 

(1) Recursos Propios 
(2) Recursos Propios, Patrimonio Municipal de Suelo. 
(3) Recursos Propios, Préstamo. 
(4) Subvención Junta Castilla y León 
(5) Subvención Administración General del Estado 
(6) Fondos Europeos 
(7) Otras subvenciones. 

 
 
OBSERVACIONES: 

 
 

 

 

 



AYUNTAMIENTO DE BURGOS. 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2024. INVERSIONES 

 - 15 - 

PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE BURGOS 2024 
 

FICHA TÉCNICA DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 

 

Denominación Proyecto:   NG Rehabilitación sede policia local y bomberos 

Código de Proyecto: 23NG0001 

Órgano Gestor:     Patrimonio 

Año de Inicio:    2023 

Año de Finalización:     2025 

Total Inversión Prevista:   7.185.387,00 € 
 

 
ORGANICA.GRUPO DE 

PROGRAMA 
.ECONÓMICO IMPORTE 

 
01.933 

 

 
632 

 

 
1.185.387,00 

 
 

 
 
 
 

ANUALIDADES  

2023 2024 2025 2026 2027 
3.000.000,00 1.185.387,00 

 
 

3.000.000,00   

 

FINANCIACIÓN  

2024 2025 2026 2027  

1.185.387,00     

(6)     

 
 
 
(1) Recursos Propios 
(2) Recursos Propios, Patrimonio Municipal de Suelo. 
(3) Recursos Propios, Préstamo. 
(4) Subvención Junta Castilla y León 
(5) Subvención Administración General del Estado 
(6) Fondos Europeos 
(7) Otras subvenciones. 

 

OBSERVACIONES: 
 

 

 

 
 
 
 
 
 



AYUNTAMIENTO DE BURGOS. 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2024. INVERSIONES 

 - 16 - 

 
 

PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE BURGOS 2024 
 

FICHA TÉCNICA DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 

 

Denominación Proyecto:   NG Zona de bajas emisiones  

Código de Proyecto: 23NG0003 

Órgano Gestor:     SMYT y Tráfico 

Año de Inicio:    2023 

Año de Finalización:     2024 

Total Inversión Prevista:   3.695.701,10 € 
 

 
ORGANICA.GRUPO DE 

PROGRAMA 
.ECONÓMICO IMPORTE 

 
03.134 
01.133 

 
61911 
61900 

 

 
1.275.000,00 
2.420.701,10 

 
 
 
 

ANUALIDADES  

2023 2024 2025 2026  
3.153.701,10 542.000,00    

 

FINANCIACIÓN  

2024 2025    
542.000,00     

(1)     

 
 
 
(1) Recursos Propios 
(2) Recursos Propios, Patrimonio Municipal de Suelo. 
(3) Recursos Propios, Préstamo. 
(4) Subvención Junta Castilla y León 
(5) Subvención Administración General del Estado 
(6) Fondos Europeos 
(7) Otras subvenciones. 
 

 

OBSERVACIONES: 
 

ZBE 2 Carril bici Calle Vitoria  y ZBE 2 Señalización pasos de peatones 

 
 



AYUNTAMIENTO DE BURGOS. 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2024. INVERSIONES 

 - 17 - 

PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE BURGOS 2024 
 

FICHA TÉCNICA DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 

 

Denominación Proyecto:   Nuevo Mercado Norte 

Código de Proyecto: 23B00003 

Órgano Gestor:    G. M. Urbanismo, Infraestructuras y Vivienda 

Año de Inicio:    2024  

Año de Finalización:     2024 

Total Inversión Prevista:    2.400.000,00 € 
 

 
ORGANICA.GRUPO DE 

PROGRAMA 
ECONÓMICO IMPORTE 

 
07.4312 

 

 
622 

 

 
2.400.000,00 € 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

ANUALIDADES  

2024 2025 2026 2027  
2.400.000,00     

 

FINANCIACIÓN  

2024 2025 2026 2027  
2.400.000,00     

(4)     

 
 
 
(1) Recursos Propios 
(2) Recursos Propios, Patrimonio Municipal de Suelo. 
(3) Recursos Propios, Préstamo. 
(4) Subvención Junta Castilla y León 
(5) Subvención Administración General del Estado 
(6) Fondos Europeos 
(7) Otras subvenciones. 
 

 

OBSERVACIONES: 
 

 

 

 
 

 

 
 



AYUNTAMIENTO DE BURGOS. 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2024. INVERSIONES 

 - 18 - 

 

PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE BURGOS 2024 
 

FICHA TÉCNICA DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 

 
Denominación Proyecto:    

Convocatoria extraordinaria 2022 Plan de sostenibilidad turística en destinos 
 

Código de Proyecto: 23NG0006 

Órgano Gestor:     Varios 

Año de Inicio:    2023 

Año de Finalización:     2024 

Total Inversión Prevista:    5.138.302,00 € 

 
ORGANICA.GRUPO DE 

PROGRAMA 
.ECONÓMICO IMPORTE 

 
09.432 

 

 
637 

 

 
4.390.442,00 

 
 

 
 
 
 

ANUALIDADES  

2023 2024    
747.860,00 4.390.442,00 

 
   

 

FINANCIACIÓN  

2024     
4.390.442,00     

(6)     

 
 
 
(1) Recursos Propios 
(2) Recursos Propios, Patrimonio Municipal de Suelo. 
(3) Recursos Propios, Préstamo. 
(4) Subvención Junta Castilla y León 
(5) Subvención Administración General del Estado 
(6) Fondos Europeos 
(7) Otras subvenciones. 
 

 

OBSERVACIONES: 
 

 

 

 
 
 

 



AYUNTAMIENTO DE BURGOS. 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2024. INVERSIONES 

 - 19 - 

PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE BURGOS 2024 
 

FICHA TÉCNICA DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 

 
Denominación Proyecto:    Reordenación de las Actuaciones Aisladas AA-E 47.04 y AA-E 
47.06 Calle Manuel Altolaguirre 

Código de Proyecto: 24A00001 

Órgano Gestor:    G. M. Urbanismo, Infraestructuras y Vivienda 

Año de Inicio:    2024 

Año de Finalización:     2024 

Total Inversión Prevista:    567.000,00 € 

 
ORGANICA.GRUPO DE 

PROGRAMA. 
ECONÓMICO IMPORTE 

 
01.459 

 
 
 
 
 

 
61900 

 

567.000,00 

 

ANUALIDADES  

2024 2025 2026 2027 2028 

567.000,00     

 

FINANCIACIÓN  

2024 2025 2026 2027 2028 

567.000,00     

(2)     

 
 

(1)  Recursos Propios 
(2) Recursos Propios, Patrimonio Municipal de Suelo. 
(3) Recursos Propios, Préstamo. 
(4) Subvención Junta Castilla y León 
(5) Subvención Administración General del Estado 
(6) Fondos Europeos 
(7) Otras subvenciones. 

 
 
OBSERVACIONES: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



AYUNTAMIENTO DE BURGOS. 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2024. INVERSIONES 

 - 20 - 

PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE BURGOS 2024 
 

FICHA TÉCNICA DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 

 

Denominación Proyecto:   Subvenciones a grupos musicales y asociaciones juveniles 

Código de Proyecto: 24A00002 

Órgano Gestor:     Juventud 

Año de Inicio:    2024 

Año de Finalización:     2024 

Total Inversión Prevista:    21.000,00 

 
ORGANICA.GRUPO DE 

PROGRAMA. 
ECONÓMICO IMPORTE 

 
08.2314 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
780 

 
21.000,00 

 

 

ANUALIDADES  

2024 2025 2026 2027 2028 

21.000,00     

 

FINANCIACIÓN  

2024 2025 2026 2027 2028 

21.000,00     

(1)     

 
 

(1)  Recursos Propios 
(2) Recursos Propios, Patrimonio Municipal de Suelo. 
(3) Recursos Propios, Préstamo. 
(4) Subvención Junta Castilla y León 
(5) Subvención Administración General del Estado 
(6) Fondos Europeos 
(7) Otras subvenciones. 

 
 
OBSERVACIONES: 

Subvenciones a grupos musicales y asociaciones juveniles para financiar inversiones. 

 

 

 

 

 

 



AYUNTAMIENTO DE BURGOS. 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2024. INVERSIONES 

 - 21 - 

 

PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE BURGOS 2024 
 

FICHA TÉCNICA DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 

 
Denominación Proyecto:    Contratos apoyo Brigada de Obras y suministros de materiales 
de construcción 

Código de Proyecto: 24A00003 

Órgano Gestor:     Vías Públicas, Conservación y Mantenimiento 

Año de Inicio:    2024 

Año de Finalización:     2024 

Total Inversión Prevista:    2.000.000,00 

 
ORGANICA.GRUPO DE 

PROGRAMA. 
ECONÓMICO IMPORTE 

 
01.1532 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
61907 

 
2.000.000,00 

 

 

ANUALIDADES  

2024 2025 2026 2027  

2.000.000,00     

 

FINANCIACIÓN  

2024 2025 2026 2027  

2.000.000,00     

(1)     

 
 

(1) Recursos Propios 
(2) Recursos Propios, Patrimonio Municipal de Suelo. 
(3) Recursos Propios, Préstamo. 
(4) Subvención Junta Castilla y León 
(5) Subvención Administración General del Estado 
(6) Fondos Europeos 
(7) Otras subvenciones. 

 
 
OBSERVACIONES: 

 
 

 

 

 



AYUNTAMIENTO DE BURGOS. 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2024. INVERSIONES 

 - 22 - 

PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE BURGOS 2024 
 

FICHA TÉCNICA DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 

 

Denominación Proyecto:    Materiales para instalaciones aire,gas, gasóleo y calefación 

Código de Proyecto: 24A00005 

Órgano Gestor:     Varias secciones 

Año de Inicio:    2024 

Año de Finalización:     2024 

Total Inversión Prevista:    947.000,00 

 
ORGANICA.GRUPO DE 

PROGRAMA 
.ECONÓMICO IMPORTE 

 
01.130 
01.133 
01.323 
01.920 
01.933 

01.1721 
03.134 

03.4411 
05.442 
06.342 

07.4312 
08.323 
08.337 

08.2310 
09.330 
01.136 

 
623 

 

 
20.000,00 

320.000,00 
56.000,00 
24.500,00 
80.000,00 
6.000,00 

20.000,00 
2.500,00 
4.000,00 

53.000,00 
4.000,00 

85.000,00 
20.000,00 
75.000,00 
52.000,00 

125.000,00 

 
ANUALIDADES  

2024 2025 2026 2027 2028 
947.000,00 

 
    

 

FINANCIACIÓN  

2024 2025 2026 2027 2028 
947.000,00     

(1)     

 
 
(1) Recursos Propios 
(2) Recursos Propios, Patrimonio Municipal de Suelo. 
(3) Recursos Propios, Préstamo. 
(4) Subvención Junta Castilla y León 
(5) Subvención Administración General del Estado 
(6) Fondos Europeos 
(7) Otras subvenciones. 

 

OBSERVACIONES: 
 

 
Materiales para instal. aire,gas, gasóleo y calefacc 

 
 



AYUNTAMIENTO DE BURGOS. 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2024. INVERSIONES 

 - 23 - 

PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE BURGOS 2024 
 

FICHA TÉCNICA DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 

 

Denominación Proyecto: Mobiliario y enseres 

Código de Proyecto: 24A00006 

Órgano Gestor:     Varias secciones 

Año de Inicio:    2024 

Año de Finalización:     2024 

Total Inversión Prevista:    431.000,00 

 
ORGANICA.GRUPO DE 

PROGRAMA 
.ECONÓMICO IMPORTE 

 
01.130 
01.136 
01.920 

03.4411 
06.342 
08.337 

08.2313 
08.2315 
08.323 
09.330 

08.2314 

 
625 

 

 
8.000,00 

70.000,00 
100.000,00 

2.000,00 
100.000,00 
20.000,00 

                                       3.000,00 
                                      6.000,00 

100.000,00 
12.000,00 
10.000,00 

 

 
 
 
 

ANUALIDADES  

2024 2025 2026 2027 2028 
431.000,00     

 

FINANCIACIÓN  

2024 2025 2026 2027 2028 
431.000,00     

         (1)     

 
 
 
(1) Recursos Propios 
(2) Recursos Propios, Patrimonio Municipal de Suelo. 
(3) Recursos Propios, Préstamo. 
(4) Subvención Junta Castilla y León 
(5) Subvención Administración General del Estado 
(6) Fondos Europeos 
(7) Otras subvenciones. 

 

OBSERVACIONES: 
 

 
Mobiliario y enseres  

 
 



AYUNTAMIENTO DE BURGOS. 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2024. INVERSIONES 

 - 24 - 

 
 

PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE BURGOS 2024 
 

FICHA TÉCNICA DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 

 

Denominación Proyecto:   Equipos procesos de información. 

Código de Proyecto: 24A00007 

Órgano Gestor:     Varias secciones 

Año de Inicio:    2024 

Año de Finalización:     2024 

Total Inversión Prevista:    130.000,00 
 

 
ORGANICA.GRUPO DE 

PROGRAMA 
.ECONÓMICO IMPORTE 

 
08.2314 
08.337 
01.926 

 
626 

 
10.000,00 
20.000,00 

100.000,00 
 

 
 

ANUALIDADES  

2024 2025 2026 2027  
130.000,00     

 

FINANCIACIÓN  

2024 2025 2026 2027  
130.000,00     

(1)     

 
 
 
(1) Recursos Propios 
(2) Recursos Propios, Patrimonio Municipal de Suelo. 
(3) Recursos Propios, Préstamo. 
(4) Subvención Junta Castilla y León 
(5) Subvención Administración General del Estado 
(6) Fondos Europeos 
(7) Otras subvenciones. 
 

 

OBSERVACIONES: 
 

 

 

 
 
 
 



AYUNTAMIENTO DE BURGOS. 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2024. INVERSIONES 

 - 25 - 

PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE BURGOS 2024 
 

FICHA TÉCNICA DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 

 

Denominación Proyecto:   Remodelación de edificios municipales 

Código de Proyecto: 24A00008 

Órgano Gestor:     Varia secciones 

Año de Inicio:    2024 

Año de Finalización:     2024 

Total Inversión Prevista:    2.178.000,00 € 
 

 
ORGANICA.GRUPO DE 

PROGRAMA 
.ECONÓMICO IMPORTE 

 
01.170 
01.920 
01.933 

03.4411 
08.2310 
09.330 
06.342 
08.337 

 

 
632 

 

 
150.000,00 
300.000,00 
330.000,00 
200.000,00 
80.000,00 
18.000.00 

950.000,00 
150.000,00 

 

 
 
 
 

ANUALIDADES  

2024     
     

 

FINANCIACIÓN  

2024     
          2.178.000,00 

 
    

                 (1) 
 

    

 
 
 
(1) Recursos Propios 
(2) Recursos Propios, Patrimonio Municipal de Suelo. 
(3) Recursos Propios, Préstamo. 
(4) Subvención Junta Castilla y León 
(5) Subvención Administración General del Estado 
(6) Fondos Europeos 
(7) Otras subvenciones. 

 
 

OBSERVACIONES: 
 

 

 
 



AYUNTAMIENTO DE BURGOS. 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2024. INVERSIONES 

 - 26 - 

 
 
 
 
 

PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE BURGOS 2024 
 

FICHA TÉCNICA DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 

 

Denominación Proyecto: Vehículos- Elementos de transporte 

Código de Proyecto: 24A00009 

Órgano Gestor:     Varias Secciones 

Año de Inicio:    2024 

Año de Finalización:     2025 

Total Inversión Prevista:    2.554.200,00 € 
 

 
ORGANICA.GRUPO DE 

PROGRAMA 
.ECONÓMICO IMPORTE 

 
01.130 

03.4411 
01.136 

 

 
624 

 

 
60.000,00 € 

1.224.200,00 € 
70.000,00 € 

 

 
 
 
 

ANUALIDADES  

2024 2025    
154.200,00 2.400.000,00    

 

FINANCIACIÓN  

2024     
154.200,00     

(1)     

 
 
 
(1) Recursos Propios 
(2) Recursos Propios, Patrimonio Municipal de Suelo. 
(3) Recursos Propios, Préstamo. 
(4) Subvención Junta Castilla y León 
(5) Subvención Administración General del Estado 
(6) Fondos Europeos 
(7) Otras subvenciones. 

 
 

OBSERVACIONES: 
 

Admon Gral seguridad. Elementos transporte 
Cinco sistemas MobilEye y adquisición 6 autobuses 
Servicio extinción de incendios. Furgón y carrozado vehículos 

 



AYUNTAMIENTO DE BURGOS. 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2024. INVERSIONES 

 - 27 - 

 
 

PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE BURGOS 2024 
 

FICHA TÉCNICA DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 

 

Denominación Proyecto:    Inversiones en distritos 

Código de Proyecto: 24A00010 

Órgano Gestor:     Varias secciones 

Año de Inicio:    2024 

Año de Finalización:     2024 

Total Inversión prevista:  2.360.000,00 
 

 
ORGANICA.GRUPO DE 

PROGRAMA 
.ECONÓMICO IMPORTE 

 
01.1532 

 

 
61905 

 

 
2.360.000,00 

 

 
 
 
 

ANUALIDADES  

2024 2025 2026 2027 2024 
2.360.000,00     

 

FINANCIACIÓN  

2024 2025 2026 2027  
2.360.000,00     

                 (1)     

 
 
 
(1) Recursos Propios 
(2) Recursos Propios, Patrimonio Municipal de Suelo. 
(3) Recursos Propios, Préstamo. 
(4) Subvención Junta Castilla y León 
(5) Subvención Administración General del Estado 
(6) Fondos Europeos 
(7) Otras subvenciones. 

 
 

OBSERVACIONES: 
 

 

 
 
 



AYUNTAMIENTO DE BURGOS. 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2024. INVERSIONES 

 - 28 - 

PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE BURGOS 2024 
 

FICHA TÉCNICA DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 

 

Denominación Proyecto:   Reparación y refuerzo de firmes 

Código de Proyecto: 24A00011 

Órgano Gestor:     Vías Públicas, Conservación y Mantenimiento 

Año de Inicio:    2024 

Año de Finalización:     2024 

Total Inversión Prevista:   2.000.000,00 
 

 
ORGANICA.GRUPO DE 

PROGRAMA 
.ECONÓMICO IMPORTE 

 
01.1532 

 

 
61902 

 

 
2.000.000,00 

 

 
 
 
 

ANUALIDADES  

2024 2025 2026 2027  
2.000.000,00     

 

FINANCIACIÓN  

2024 2025 2026 2027  
2.000.000,00     

(1)     

 
 
 
(1) Recursos Propios 
(2) Recursos Propios, Patrimonio Municipal de Suelo. 
(3) Recursos Propios, Préstamo. 
(4) Subvención Junta Castilla y León 
(5) Subvención Administración General del Estado 
(6) Fondos Europeos 
(7) Otras subvenciones. 
 
 

OBSERVACIONES: 
 

 

 

 
 
 
 
 
 



AYUNTAMIENTO DE BURGOS. 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2024. INVERSIONES 

 - 29 - 

PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE BURGOS 2024 
 

FICHA TÉCNICA DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 

 

Denominación Proyecto:   Urbanismo. Juntas de Compensación 

Código de Proyecto: 24A00012 

Órgano Gestor:     G. M. Urbanismo, Infraestructuras y Vivienda 

Año de Inicio:    2024 

Año de Finalización:     2024 

Total Inversión Prevista:    150.000,00 
 

 
ORGANICA.GRUPO DE 

PROGRAMA 
.ECONÓMICO IMPORTE 

 
01.151 

 

 
681 

 
150.000,00 

 

 
 
 
 

ANUALIDADES  

2024 2025 2026 2027  
150.000,00     

 

FINANCIACIÓN  

2024 2025 2026 2027  
150.000,00     

(1)     

 
 
 
(1) Recursos Propios 
(2) Recursos Propios, Patrimonio Municipal de Suelo. 
(3) Recursos Propios, Préstamo. 
(4) Subvención Junta Castilla y León 
(5) Subvención Administración General del Estado 
(6) Fondos Europeos 
(7) Otras subvenciones. 

 
OBSERVACIONES: 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



AYUNTAMIENTO DE BURGOS. 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2024. INVERSIONES 

 - 30 - 

 

PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE BURGOS 2024 
 

FICHA TÉCNICA DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 

 

Denominación Proyecto:   CC San Agustín cubrición claustro 

Código de Proyecto: 24A00014 

Órgano Gestor:     Gerencia Servicios Sociales 

Año de Inicio:    2024 

Año de Finalización:     2024 

Total Inversión Prevista:    865.000,00 
 

 
ORGANICA.GRUPO DE 

PROGRAMA 
.ECONÓMICO IMPORTE 

 
08.337 

 

 
632 

 
865.000,00 

 

 
 

ANUALIDADES  

2024 2025 2026 2027  
270.000,00 595.000,00    

 

FINANCIACIÓN  

2024 2025 2026 2027  
270.000,00     

(1)     

 
 
 
(1) Recursos Propios 
(2) Recursos Propios, Patrimonio Municipal de Suelo. 
(3) Recursos Propios, Préstamo. 
(4) Subvención Junta Castilla y León 
(5) Subvención Administración General del Estado 
(6) Fondos Europeos 
(7) Otras subvenciones. 
 

 

OBSERVACIONES: 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



AYUNTAMIENTO DE BURGOS. 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2024. INVERSIONES 

 - 31 - 

PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE BURGOS 2024 
 

FICHA TÉCNICA DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 

 

Denominación Proyecto:   Convocatoria subvenciones inclusión social 

Código de Proyecto: 24A00015 

Órgano Gestor:     Gerencia Servicios Sociales 

Año de Inicio:    2024 

Año de Finalización:     2024 

Total Inversión Prevista:    35.000,00 
 

 
ORGANICA.GRUPO DE 

PROGRAMA 
ECONÓMICO IMPORTE 

 
08.241 

 

 
780 

 

 
35.000,00 

 

 
 
 
 

ANUALIDADES  

2024 2025 2026 2027 2027 
35.000,00     

 

FINANCIACIÓN  

2024 2025 2026 2027 2027 
35.000,00     

(1)     

 
 
 
(1) Recursos Propios 
(2) Recursos Propios, Patrimonio Municipal de Suelo. 
(3) Recursos Propios, Préstamo. 
(4) Subvención Junta Castilla y León 
(5) Subvención Administración General del Estado 
(6) Fondos Europeos 
(7) Otras subvenciones. 
 

 
 

 

OBSERVACIONES: 
 

 

 

 
 
 
 



AYUNTAMIENTO DE BURGOS. 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2024. INVERSIONES 

 - 32 - 

PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE BURGOS 2024 
 

FICHA TÉCNICA DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 

 

Denominación Proyecto:   Aplicaciones informáticas.  

Código de Proyecto: 24A00016 

Órgano Gestor:     Informática 

Año de Inicio:    2024 

Año de Finalización:     2024 

Total Inversión Prevista:    218.400,00 
 

 
ORGANICA.GRUPO DE 

PROGRAMA 
.ECONÓMICO IMPORTE 

 
01.926 

 

 
641 

 

 
218.400,00 € 

 

 
 
 
 

ANUALIDADES  

2024 2025 2026 2027 2024 
218.400,00     

 

FINANCIACIÓN  

2024 2025 2026 2027 2024 
218.400,00     

(1)     

 
 
 
(1) Recursos Propios 
(2) Recursos Propios, Patrimonio Municipal de Suelo. 
(3) Recursos Propios, Préstamo. 
(4) Subvención Junta Castilla y León 
(5) Subvención Administración General del Estado 
(6) Fondos Europeos 
(7) Otras subvenciones. 
 

 
 

 

OBSERVACIONES: 
 

 

 

 
 
 
 



AYUNTAMIENTO DE BURGOS. 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2024. INVERSIONES 

 - 33 - 

PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE BURGOS 2024 
 

FICHA TÉCNICA DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 

 

Denominación Proyecto:    Adaptación de dos taxis para discapacitados 

Código de Proyecto: 24A00017 

Órgano Gestor:    S. M. de Movilidad y Transportes 

Año de Inicio:    2024 

Año de Finalización:     2024 

Total Inversión Prevista:  20.000,00 
 

 
ORGANICA.GRUPO DE 

PROGRAMA 
.ECONÓMICO IMPORTE 

 
03.134 

 

 
780 

 

 
20.000,00 

 

 
 
 
 

ANUALIDADES  

2024 2025 2026 2027  
20.000,00     

 

FINANCIACIÓN  

2024 2025 2026 2027  
20.000,00     

(1)     

 
 
 
(1) Recursos Propios 
(2) Recursos Propios, Patrimonio Municipal de Suelo. 
(3) Recursos Propios, Préstamo. 
(4) Subvención Junta Castilla y León 
(5) Subvención Administración General del Estado 
(6) Fondos Europeos 
(7) Otras subvenciones. 

 

OBSERVACIONES: 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



AYUNTAMIENTO DE BURGOS. 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2024. INVERSIONES 

 - 34 - 

 
 
 

PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE BURGOS 2024 
 

FICHA TÉCNICA DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 

 
Denominación Proyecto:    Reforma base protección civil 
 

Código de Proyecto: 24A00018 
 

Órgano Gestor:   G. M. Urbanismo, Infraestructuras y Vivienda   

Año de Inicio:    2024 

Año de Finalización:     2024 

Total Inversión Prevista: 1.100.000,00 € 
 

 
ORGANICA.GRUPO DE 

PROGRAMA 
.ECONÓMICO IMPORTE 

 
01.933 

 

 
632 

 

 
1.100.000,00 

 

 
 
 
 

ANUALIDADES  

2024 2025 2026   
1.100.000,00     

 

FINANCIACIÓN  

2024 2025 2026   
1.100.000,00     
     (2)     

 
 

(1) Recursos Propios 
(2) Recursos Propios, Patrimonio Municipal de Suelo. 
(3) Recursos Propios, Préstamo. 
(4) Subvención Junta Castilla y León 
(5) Subvención Administración General del Estado 
(6) Fondos Europeos 
(7) Otras subvenciones. 

 

OBSERVACIONES: 
 

 

 

 
 
 
 
 



AYUNTAMIENTO DE BURGOS. 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2024. INVERSIONES 

 - 35 - 

PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE BURGOS 2024 
 

FICHA TÉCNICA DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 

 
Denominación Proyecto:    Obra Centro Cívico Oeste 
 

Código de Proyecto: 24A00019 

Órgano Gestor:     Gerencia de servicios sociales 

Año de Inicio:    2024 

Año de Finalización:     2026 

Total Inversión Prevista: 7.193.328,00 € 
 

 
ORGANICA.GRUPO DE 

PROGRAMA 
.ECONÓMICO IMPORTE 

 
08.337 

 

 
622 

 

 
1.800.000,00 

 

 
 
 
 

ANUALIDADES  

2024 2025 2026   
1.800.000,00 3.595.555,00 1.797.773,00   

 

FINANCIACIÓN  

2024 2025 2026   
1.800.000,00     
     (2)     

 
(8) Recursos Propios 
(9) Recursos Propios, Patrimonio Municipal de Suelo. 
(10) Recursos Propios, Préstamo. 
(11) Subvención Junta Castilla y León 
(12) Subvención Administración General del Estado 
(13) Fondos Europeos 
(14) Otras subvenciones. 

 
 

OBSERVACIONES: 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



AYUNTAMIENTO DE BURGOS. 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2024. INVERSIONES 

 - 36 - 

 
 

PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE BURGOS 2024 
 

FICHA TÉCNICA DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 

 
Denominación Proyecto:     

Expropiaciones y adquisición de suelos 
 

Código de Proyecto: 24A00020 

Órgano Gestor:   G. M. Urbanismo, Infraestructuras y Vivienda   

Año de Inicio:    2024 

Año de Finalización:     2024 

Total Inversión Prevista: 1.114.000,00 € 
 

 
ORGANICA.GRUPO DE 

PROGRAMA 
.ECONÓMICO IMPORTE 

 
01.151 

 

 
600 

 

 
1.114.000,00 

 

 
 
 
 

ANUALIDADES  

2024 2025 2026   
1.114.000,00     

 

FINANCIACIÓN  

2024 2025 2026   
1.114.000,00     
     (2)     

 
 
 

(1) Recursos Propios 
(2) Recursos Propios, Patrimonio Municipal de Suelo. 
(3) Recursos Propios, Préstamo. 
(4) Subvención Junta Castilla y León 
(5) Subvención Administración General del Estado 
(6) Fondos Europeos 
(7) Otras subvenciones. 

 

OBSERVACIONES: 
 

 

 

 
 
 
 
 



AYUNTAMIENTO DE BURGOS. 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2024. INVERSIONES 

 - 37 - 

PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE BURGOS 2024 
 

FICHA TÉCNICA DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 

 
Denominación Proyecto:     

Accesibilidad paradas bus 

Código de Proyecto: 24A00021 

Órgano Gestor:     Servicio de Movilidad y Transportes 

Año de Inicio:    2024 

Año de Finalización:     2024 

Total Inversión Prevista: 360.000,00 € 
 

 
ORGANICA.GRUPO DE 

PROGRAMA 
.ECONÓMICO IMPORTE 

 
03.4411 

 

 
61914 

 

 
360.000,00 

 

 
 
 
 

ANUALIDADES  

2024 2025 2026   
360.000,00     

 

FINANCIACIÓN  

2024 2025 2026   
360.000,00     
     (1)     

 
 
 

(1) Recursos Propios 
(2) Recursos Propios, Patrimonio Municipal de Suelo. 
(3) Recursos Propios, Préstamo. 
(4) Subvención Junta Castilla y León 
(5) Subvención Administración General del Estado 
(6) Fondos Europeos 
(7) Otras subvenciones. 

 

OBSERVACIONES: 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



AYUNTAMIENTO DE BURGOS. 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2024. INVERSIONES 

 - 38 - 

PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE BURGOS 2024 
 

FICHA TÉCNICA DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 

 
Denominación Proyecto:     

Remodelación alumbrado público 
 

Código de Proyecto: 24A00022 

Órgano Gestor:     Ingeniería Industrial 

Año de Inicio:    2024 

Año de Finalización:     2024 

Total Inversión Prevista: 453.000,00 € 
 

 
ORGANICA.GRUPO DE 

PROGRAMA 
.ECONÓMICO IMPORTE 

 
01.165 

 

 
61900 

 

 
453.000,00 

 

 
 
 
 

ANUALIDADES  

2024 2025 2026   
453.000,00     

 

FINANCIACIÓN  

2024 2025 2026   
453.000,00     
     (1)     

 
 
 

(1) Recursos Propios 
(2) Recursos Propios, Patrimonio Municipal de Suelo. 
(3) Recursos Propios, Préstamo. 
(4) Subvención Junta Castilla y León 
(5) Subvención Administración General del Estado 
(6) Fondos Europeos 
(7) Otras subvenciones. 

 

OBSERVACIONES: 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



AYUNTAMIENTO DE BURGOS. 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2024. INVERSIONES 

 - 39 - 

 

PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE BURGOS 2024 
 

FICHA TÉCNICA DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 

 
Denominación Proyecto:     

Reparación de estribos y tableros del puente de la ctra. del Castillo (sobre la c/ Corazas) 
 

Código de Proyecto: 24A00023 

Órgano Gestor:     Vías Públicas, Conservación y Mantenimiento 

Año de Inicio:    2024 

Año de Finalización:     2024 

Total Inversión Prevista: 600.000,00 € 
 

 
ORGANICA.GRUPO DE 

PROGRAMA 
.ECONÓMICO IMPORTE 

 
01.1532 

 

 
61900 

 

 
600.000,00 

 

 
 
 
 

ANUALIDADES  

2024 2025 2026   
600.000,00     

 

FINANCIACIÓN  

2024 2025 2026   
600.000,00     
     (2)     

 
 

(15) Recursos Propios 
(16) Recursos Propios, Patrimonio Municipal de Suelo. 
(17) Recursos Propios, Préstamo. 
(18) Subvención Junta Castilla y León 
(19) Subvención Administración General del Estado 
(20) Fondos Europeos 
(21) Otras subvenciones. 

 
 

 

OBSERVACIONES: 
 

 

 

 
 
 
 
 
 



AYUNTAMIENTO DE BURGOS. 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2024. INVERSIONES 

 - 40 - 

 
 
 
 

PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE BURGOS 2024 
 

FICHA TÉCNICA DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 

 
Denominación Proyecto:     

Reparación de pavimentos del Parque Buenavista (afectados por arbolado) 
 

Código de Proyecto: 24A00024 

Órgano Gestor:     Vías Públicas, Conservación y Mantenimiento 

Año de Inicio:    2024 

Año de Finalización:     2024 

Total Inversión Prevista: 650.000,00 € 
 

 
ORGANICA.GRUPO DE 

PROGRAMA 
.ECONÓMICO IMPORTE 

 
01.1532 

 

 
61900 

 

 
650.000,00 

 

 
 
 
 

ANUALIDADES  

2024 2025 2026   
650.000,00     

 

FINANCIACIÓN  

2024 2025 2026   
650.000,00     
     (2)     

 
 
 

(1) Recursos Propios 
(2) Recursos Propios, Patrimonio Municipal de Suelo. 
(3) Recursos Propios, Préstamo. 
(4) Subvención Junta Castilla y León 
(5) Subvención Administración General del Estado 
(6) Fondos Europeos 
(7) Otras subvenciones. 

 

OBSERVACIONES: 
 

 

 

 
 
 
 



AYUNTAMIENTO DE BURGOS. 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2024. INVERSIONES 

 - 41 - 

 
 
 

PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE BURGOS 2024 
 

FICHA TÉCNICA DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 

 
Denominación Proyecto:     

Reparación de pavimentos de la C/ Cruz Roja (afectados por arbolado) + OBDULIO FDEZ 
 

Código de Proyecto: 24A00025 

Órgano Gestor:     Vías Públicas, Conservación y Mantenimiento 

Año de Inicio:    2024 

Año de Finalización:     2024 

Total Inversión Prevista: 250.000,00 
 

 
ORGANICA.GRUPO DE 

PROGRAMA 
.ECONÓMICO IMPORTE 

 
01.1532 

 

 
61900 

 

 
250.000,00 

 

 
 
 
 

ANUALIDADES  

2024 2025 2026   
250.000,00     

 

FINANCIACIÓN  

2024 2025 2026   
250.000,00     
     (2)     

 
(1) Recursos Propios 
(2) Recursos Propios, Patrimonio Municipal de Suelo. 
(3) Recursos Propios, Préstamo. 
(4) Subvención Junta Castilla y León 
(5) Subvención Administración General del Estado 
(6) Fondos Europeos 
(7) Otras subvenciones 

 
 

 

OBSERVACIONES: 
 

 

 

 
 
 
 
 



AYUNTAMIENTO DE BURGOS. 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2024. INVERSIONES 

 - 42 - 

 

PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE BURGOS 2024 
 

FICHA TÉCNICA DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 

 
Denominación Proyecto:    Reparación de pavimento de la C/ Padre Aramburu y entorno Parque Baden Powell 
(afectados por arbolado) 

Código de Proyecto: 24A00026 

Órgano Gestor:     Vías Públicas, Conservación y Mantenimiento 

Año de Inicio:    2024 

Año de Finalización:     2024 

Total Inversión Prevista: 650.000,00 € 
 

 
ORGANICA.GRUPO DE 

PROGRAMA 
.ECONÓMICO IMPORTE 

 
01.1532 

 

 
61900 

 

 

650.000,00 

 
 
 
 

ANUALIDADES  

2024 2025 2026 2027 2028 
650.000,00     

 

FINANCIACIÓN  

2024 2025    
650.000,00     

(2)     

 
 
 

(1) Recursos Propios 
(2) Recursos Propios, Patrimonio Municipal de Suelo. 
(3) Recursos Propios, Préstamo. 
(4) Subvención Junta Castilla y León 
(5) Subvención Administración General del Estado 
(6) Fondos Europeos 
(7) Otras subvenciones. 

 

OBSERVACIONES: 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



AYUNTAMIENTO DE BURGOS. 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2024. INVERSIONES 

 - 43 - 

 

PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE BURGOS 2024 
 

FICHA TÉCNICA DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 

 
Denominación Proyecto:     

Reparación de la junta de dilatación del puente de la C/ Juan Ramón Jiménez sobre el río Arlanzón 
 

Código de Proyecto: 24A00027 

Órgano Gestor:  Vías Públicas, Conservación y Mantenimiento 

Año de Inicio:    2024 

Año de Finalización:     2024 

Total Inversión Prevista: 150.000,00 
 

 
ORGANICA.GRUPO DE 

PROGRAMA 
.ECONÓMICO IMPORTE 

 
01.1532 

 

 
61900 

 

 
150.000,00 

 

 
 
 
 

ANUALIDADES  

2024 2025 2026   
150.000,00     

 

FINANCIACIÓN  

2024 2025 2026   
150.000,00     

(2)     

 
 
 

(1) Recursos Propios 
(2) Recursos Propios, Patrimonio Municipal de Suelo. 
(3) Recursos Propios, Préstamo. 
(4) Subvención Junta Castilla y León 
(5) Subvención Administración General del Estado 
(6) Fondos Europeos 
(7) Otras subvenciones. 

 

OBSERVACIONES: 
 

 

 

 
 
 
 
 



AYUNTAMIENTO DE BURGOS. 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2024. INVERSIONES 

 - 44 - 

PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE BURGOS 2024 
 

FICHA TÉCNICA DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 

 
Denominación Proyecto:     

ExpoBurgos y acceso peatonal Barrio de Cortes 
 

Código de Proyecto: 24A00028 

Órgano Gestor:   G. M. Urbanismo, Infraestructuras y Vivienda 

Año de Inicio:    2024 

Año de Finalización:     2024 

Total Inversión Prevista: 960.000,00 € 
 

 
ORGANICA.GRUPO DE 

PROGRAMA 
.ECONÓMICO IMPORTE 

 
01.459 

 

 
61900 

 

 
960.000,00 

 

 
 
 
 

ANUALIDADES  

2024 2025    
960.000,00     

 

FINANCIACIÓN  

2024 2025    
960.000,00     

(1)     

 
 
 

(1) Recursos Propios 
(2) Recursos Propios, Patrimonio Municipal de Suelo. 
(3) Recursos Propios, Préstamo. 
(4) Subvención Junta Castilla y León 
(5) Subvención Administración General del Estado 
(6) Fondos Europeos 
(7) Otras subvenciones. 

 

OBSERVACIONES: 
 

 

 

 
 
 
 
 
 



AYUNTAMIENTO DE BURGOS. 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2024. INVERSIONES 

 - 45 - 

PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE BURGOS 2024 
 

FICHA TÉCNICA DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 

 
Denominación Proyecto:    Bulevar C/Arlés 
 

Código de Proyecto: 24A00029 

Órgano Gestor:   G. M. Urbanismo, Infraestructuras y Vivienda 

Año de Inicio:    2024 

Año de Finalización:     2025 

Total Inversión Prevista: 1.288.100,00 € 
 

 
ORGANICA.GRUPO DE 

PROGRAMA 
.ECONÓMICO IMPORTE 

 
01.459 

 

 
61900 

 

 

738.100,00 

 

 
 
 
 

ANUALIDADES  

2024 2025    
738.100,00 550.000,00    

 

FINANCIACIÓN  

2024 2025    
738.100,00     

(1)     

 
 
 

(1) Recursos Propios 
(2) Recursos Propios, Patrimonio Municipal de Suelo. 
(3) Recursos Propios, Préstamo. 
(4) Subvención Junta Castilla y León 
(5) Subvención Administración General del Estado 
(6) Fondos Europeos 
(7) Otras subvenciones. 

 

OBSERVACIONES: 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



AYUNTAMIENTO DE BURGOS. 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2024. INVERSIONES 

 - 46 - 

 
 

PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE BURGOS 2024 
 

FICHA TÉCNICA DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 

 
Denominación Proyecto:   Acceso peatonal Villatoro  
 

Código de Proyecto: 24A00030 

Órgano Gestor:  G. M. Urbanismo, Infraestructuras y Vivienda 

Año de Inicio:    2024 

Año de Finalización:     2025 

Total Inversión Prevista: 1.500.000,00 
 

 
ORGANICA.GRUPO DE 

PROGRAMA 
.ECONÓMICO IMPORTE 

 
01.459 

 

 
61900 

 

 
100.000,00 

 

 
 
 
 

ANUALIDADES  

2024 2025    
100.000,00 1.400.000,00    

 

FINANCIACIÓN  

2024 2025    
100.000,00     
(1)     

 
 
 

(1) Recursos Propios 
(2) Recursos Propios, Patrimonio Municipal de Suelo. 
(3) Recursos Propios, Préstamo. 
(4) Subvención Junta Castilla y León 
(5) Subvención Administración General del Estado 
(6) Fondos Europeos 
(7) Otras subvenciones. 

 

OBSERVACIONES: 
 

 

 

 



ENTIDAD FINANCIERA

CAPITAL PENDIENTE 

PREVISTO A 31/12/2023 Intereses previstos 2024

Amortización prevista 

2024

CAPITAL PENDIENTE 

PREVISTO A 31/12/2024

Bco.Santander Inversiones/2010-11 FIJO 1.347.989,36 80.000,00 449.329,74 898.659,62

TOTAL OPERACIONES DE CRÉDITO (A) 1.347.989,36 80.000,00 449.329,74 898.659,62

Otras operaciones de riesgo Convenio Cons. Desvío 

Ferrocarril Tramo B 26.482.041,83 439.601,89 3.170.694,78 23.311.347,05
Otras operaciones de riesgo Convenio Consorcio 

Villalonquéjar Tramo B 23.163.069,57 586.025,66 964.548,49 22.198.521,08

TOTAL Otras operaciones (D) 49.645.111,40 1.025.627,55 4.135.243,27 45.509.868,13

CAPITAL PENDIENTE 

PREVISTO A 31/12/2023 Intereses previstos 2024

Amortización prevista 

2024

CAPITAL PENDIENTE 

PREVISTO A 31/12/2024

Consorcio Desvío Ferrocarril Tramo A 96.342.465,99 5.057.979,46 3.269.065,13 93.073.400,86

Consorcio Villalonquéjar Tramo A 57.312.128,32 2.980.230,67 2.756.909,78 54.555.218,54

TOTAL CONSORCIOS SOSTENIBLE 153.654.594,31 8.038.210,13 6.025.974,91 147.628.619,40

TOTAL DEUDA VIVA (E) =(A+C+D) 204.647.695,07 9.143.837,68 10.610.547,92 194.037.147,15

Liquidaciones negativas PTE

CAPITAL PENDIENTE 

PREVISTO A 31/12/2023 Intereses previstos 2024

Amortización prevista 

2024

CAPITAL PENDIENTE 

PREVISTO A 31/12/2024

Part. Tributos del Estado. Liquidación definitiva 2008 833.916,83 0,00 104.239,68 729.677,15

Part. Tributos del Estado. Liquidación definitiva 2009 3.570.429,30 0,00 446.303,76 3.124.125,54

Part. Tributos del Estado. Liquidación definitiva 2020 4.965.076,46 0,00 4.965.076,46 0,00

TOTAL PTE 9.369.422,59 0,00 5.515.619,90 3.853.802,69

TOTAL DEUDA CON PTE =(E+PTE) 214.017.117,66 9.143.837,68 16.126.167,82 197.890.949,84

Estado de la Deuda  Ayuntamiento de Burgos para el ejercicio 2024

SECTOR ADMINISTRACIONES PUBLICAS



AYUNTAMIENTO DE BURGOS.

Proyecto Presupuesto 2024 

Anexo de Subvenciones

Capítulo 4

Org

Grupo 

Programa

Económic

a Denominación de la aplicación presupuestaria Crédito inicial 2024 Crédito inicial 2023

01 170 48906 Subvenciones de Medio Ambiente y protección animales 20.000,00 0,00

01 170 48906 Subvenciones de Medio Ambiente y protección animales 50.000,00 0,00

01 311 48910

Acciones públicas relativas a la salud. Convocatoria 

subvenciones sociosanitarias 164.000,00 164.000,00

01 912 48901

Organos de Gobierno. Aportaciones grupos politicos art. 

73.3 Ley 7/85 170.160,00 170.160,00

01 912 48902 Organos de Gobierno. Subvenciones alcaldía 190.000,00 44.971,00

03 134 480

Promoción mantenimiento y desarrollo del transporte. 

Programa Bono-Taxi 26.250,00 26.250,00

06 341 481

Promoción y fomento del deporte. Premios, becas y 

pensiones estudios e investigación 20.000,00 8.700,00

06 341 48912

Promoción y fomento del deporte. Convocatorias. 

Subvenciones ordinarias de base, subvenciones 

extraordinarias, Deportistas con proyección, Actividades 

deprtivas Navidad, San Lesmes y San pedro y Clubs de 

élite. 649.480,00 614.201,00

07 430 481

Comercio. Premios, becas y pensiones estudios e 

investigación 0,00 0,00

07 430 48916 Comercio. Otras subvenciones 0,00 0,00

08 2310 480

Administración General de Servicios Sociales. 

Convocatoria Subvenciones APESAL 33.500,00 33.500,00

08 2311 48905

Cooperación al desarrollo. Convocatorias Cooperación al 

desarrollo (Proyectos, emergencia y sensibilización) 931.000,00 931.000,00

08 2313 481

Mujer. Concurso Relatos, Concuso Fotografía y Concurso 

Carteles 3.200,00 3.200,00

08 2313 48907 Mujer. Convocatoria Subv entidades sin animo de lucro 41.170,00 41.170,00

08 2314 48906 Juventud. Subvenciones Asociaciones Juveniles 70.000,00 70.000,00

08 2316 480

Promoción social. Inmigración. Convocatoria 

Subvenciones APESAL 33.500,00 33.135,00

08 2316 480 Promoción social. Ayudas Urgencia Social (Ordinarias) 800.000,00 645.642,00

08 2316 480

Promoción social. Ayudas Urgencia Social 

(Extraordinarias) 20.000,00 3.500,00

08 2316 480

Promoción social. Subvenciones para alquileres 

deshaucios viviendas 110.445,00 110.445,00

08 241 480

Fomento del empleo. Subvenciones autoempleo. Apoyo al 

emprendimiento 110.000,00 110.000,00

08 241 480

Fomento del empleo. Lineas subvenciones personas 

discap (personal apoyo) 80.000,00 80.000,00

01 924 480

Participación ciudadana. Convocatoria subvenciones a 

asociaciones fomento participación ciudadana 30.000,00 30.000,00

01 924 48967 Participación ciudadana. Fiestas de barrios. 70.000,00 70.000,00

09 334 481 Promoción cultural. Premios, Becas y pen 25.400,00 25.400,00

09 334 481 Convocatoria Corales de Burgos 20.000,00 20.000,00

09 334 48906 Convocatoria de artistas y creadores locales 120.000,00 120.000,00

09 334 48906 Convocatoria para bono cultural para jóvenes 0,00 0,00

09 338 481 Premios artísticos. Cartel Fiestas, Carroza y Buen Yantar 20.000,00 20.000,00

09 338 48930 Fiestas barrios. Reclamaciones pendientes 0,00 30.000,00

TOTAL CAPÍTULO IV 3.808.105,00 3.405.274,00

Capítulo 7

Org

Grupo 

Programa

Económic

a Denominación de la aplicación presupuestaria Crédito inicial 2024 Crédito inicial 2023

03 134 780

Promoción mantenimiento y desarrollo del transporte. 

Convocatoria adaptación dos taxis discapacitados 20.000,00 20.000,00

08 241 780

Fomento del empleo. Convocatoria Ayuda personas en 

exclusión. 35.000,00 35.000,00

08 2314 780

Juventud. Convocatoria subvenciones a grupos musicales 

y Asociaciones Juveniles 21.000,00 21.000,00

TOTAL CAPÍTULO VII 76.000,00 76.000,00

LINEAS

LINEAS

Página 1 de 5



AYUNTAMIENTO DE BURGOS.

Proyecto Presupuesto 2024

Anexo de Subvenciones

Capítulo 4

Org

Grupo 

Progra

ma

Econó

mica Denominación de la aplicación presupuestaria Beneficiario CIF Finalidad Crédito inicial 2024 Crédito inicial 2023

01 130 48937

Admón. General de la Seguridad y Protección 

Civil. Convenio Asociación Apolo

Comité Organizador Asoc 

Cultural Apolo G0932078

Financiar las actividades deportivas de la Asociación 

de la Policia Local 4.000,00 4.000,00

01 130 48940

Admón. General de la Seguridad y Protección 

Civil. Convenio Cruz Roja . Asistencia Sanitaria 

Actos. Cruz Roja Española Q2866001 Asistencia Sanitaria Actos Seguridad Ciudadana 15.000,00 15.000,00

01 135 48934 Protección Civil. Convenio Grupo rescate GREM

Grem. Unidad Canina de 

Salvamento de CyL G09322033

Convenio para financiar gastos de funcionamiento de 

la Asociación 11.000,00 4.000,00

01 136 48944

Servicio de extinción de incendios. Club 

Deportivo Bomberos de Burgos

Club Deportivo Bomberos 

de Burgos G09308560

Financiacion las actividades deportivas de la 

Asociación de Bomberos 4.000,00 4.000,00

01 170 48906

Medio Ambiente. Convenio Fundación Caja de 

Burgos. Fundación Caja de Burgos G09436049

EDUCACIÓN AMBIENTAL Puesta en valor y difusión 

jardines 13.000,00 13.000,00

01 311 48938 Acciones públicas relativas a la salud

Hermandad de donantes 

de Sandre G09014184 Fomento de la donación de sangre en la ciudad 7.000,00 5.000,00

01 311 48949 Acciones públicas relativas a la salud

Asociacion Española 

contra el Cancer G28197564

Convenio con la Asociacion por la mejora de los 

enfermos 16.000,00 16.000,00

01 311 48959 Acciones públicas relativas a la salud Asociación Terapiclowns G09555756 Convenio terapia con payasos en el Hospital 0,00 15.000,00

01 311 48960 Acciones públicas relativas a la salud ALCER G09032590 Fomento de la donación de órganos  en la ciudad 20.000,00 20.000,00

01 311 48961 Acciones públicas relativas a la salud

Asociación Esclerosis 

Múltiple ELACYL G81531246

Convenio con la Asociacion por la mejora de los 

enfermos 20.000,00 20.000,00

01 422 48932 Industria

Asociación Polígono 

Villalonquéjar G09275017

Financiar actividades de promoción de la Asociación 

polígono de Villalonquéjar 11.500,00 8.500,00

01 422 48932 Industria

 Asociación de 

empresarios del Polígono 

Industrial Burgos Este G09364621

Financiar actividades de promoción de la  Asociación 

de empresarios del Polígono Industrial Burgos Este 18.150,00 8.500,00

01 433 48924 Desarrollo empresarial

Camara de Comercio de 

Burgos Q0973001A

Convenio con la Camara de Comercio para la 

prestacion del servicio de Ventanilla Unica 

Empresarial 9.500,00 9.500,00

01 433 48964 Desarrollo empresarial

Asociación Digital 

Innovation HUB Industry 

4.0 G09602046 Digitalización industrial 0,00 19.500,00

03 134 48903

Promoción mantenimiento y desarrollo del 

transporte Asociación uso de la bici G09398975 Fomento del uso de la bicicleta 0,00 0,00

06 341 48919

Promoción y fomento del deporte. Vuelta ciclista 

Burgos.

Diputación Provincial de 

Burgos P0900000A Financiación de la Vuelta ciclista a Burgos 28.000,00 28.000,00

06 341 48920

Promoción y fomento del deporte. Trofeo Ciudad 

de Burgos

Entidad Promocion y 

Recreacion Deportiva 

Futbol G09579939 Financiar el XXVIII Trofeo de Futbol 30.000,00 30.000,00

06 341 48913 Promoción y fomento del deporte. 

Federacion Atletismo 

Castilla y Leon G47076617 Financiacion Gestion Modulo de Atletismo 33.000,00 33.000,00

06 341 48913 Promoción y fomento del deporte. C.D. Saltando Charcos G09564394 Financiacion dos veladas de lucha 15.000,00 15.000,00

07 430 48914 Comercio. Coarte Coarte V09213646

Financiar XXVII Feria Navidad de Oficios artesanos y 

Talleres de Navidad 24.215,00 22.200,00

07 430 48915 Comercio.  Alfabur

Asoc Artesanos 

Burgaleses del barro 

Alfabur G09048067

Convenio con la Asociacion Alfabur para la Feria de 

Ceramica 7.917,00 10.109,00

07 430 48921

Comercio. Asociacion Comerciantes del Centro 

Historico Comercial 

Asociacion Comerciantes 

del Centro Historico 

Comercial G09270380

Financiar acciones de promoción del comercio del 

Centro de Burgos 34.245,00 34.245,00

07 430 48922

Comercio. Asociacion Comerciantes y 

empresarios de servicios de Gamonal 

Asociacion Comerciantes 

y empresarios de servicios 

de Gamonal G09347253

Financiar acciones de promoción del comercio del 

Barrio de Gamonal de Burgos 36.646,00 42.246,00

07 430 48923 Comercio. Asociación Centro Burgos Asociación Centro Burgos G09270380 Feria Burgostock 7.284,00 8.000,00

07 430 48926

Comercio. Camara Oficial de Comercio e 

Industria 

Camara Oficial de 

Comercio e Industria Q0973001A Financiar plan de apoyo comercio proximidad 81.552,00 48.839,00

07 430 48927

Comercio. Federacion de empresarios de 

comercio de Burgos 

Federacion de 

empresarios de comercio 

de Burgos G09031667 Financiar plan de apoyo comercio proximidad 72.316,00 55.816,00

07 430 48928

Comercio. Confederacion de Asociaciones 

empresarios de Burgos 

Confederacion de 

Asociaciones empresarios 

de Burgos FAE G09032723 Financiar plan de apoyo comercio proximidad 67.786,00 19.768,00

07 430 48957 Comercio. FLOJABUR 

Asociación floristas y 

jardines de Burgos G09289844

Financiar fiesta de las Flores y Mercado flores 

Navidad 81.000,00 200.000,00

08 2310 480

Convenio Escuela Diocesana de 

Juventud.Oficina de Voluntariado

Escuela Diocesana 

Educadores Juventud G09362401

Cofinanciar la Oficina Municipal de Voluntariado. C.C. 

San Agustín 33.000,00 33.000,00

08 2311 48905

Cooperación al Desarrollo.- Convenio con 

Comunidad de Paz San José de Apartadó

Asociación Burgos con 

Colombia G09588757

Cooperación al desarrollo Comunidad de Paz San 

José de Apartadó 15.000,00 30.000,00

08 2311 48905

Cooperación al Desarrollo.-  Convenio 

Asociación Amigos de Sahara

Asociacion Burgalesa 

Amigos Pueblo Saharaui G09333881

Financiar programa sensibilizacion y vacaciones en 

paz 30.000,00 30.000,00

08 2311 48905

Convenio Campaña Burgos por el comercio 

Justo AMYCOS AMYCOS G09310749 Campaña Burgos por el comercio Justo AMYCOS 12.000,00 0,00

08 2311 48905 Convenio Coordinadora ONGD Castilla y León

Coordinadora ONGD 

Castilla y León G47291869 Financiar programa información y sensibilizacion 12.000,00 12.000,00

08 2311 48905 Cooperación al desarrollo. Convenio UBU UBU Q0968272E Financiar actividades Cooperación al desarrollo 20.000,00 20.000,00

08 2313 48907

Mujer. Convenio HH.Adoratrices.Programa 

Betania 

Adoratrices Esclavas 

Santisimo Sacramento R2800278J Financiar programa Betania 71.944,00 71.944,00

08 2313 48907 Mujer. Subvención Consejo Sectorial  de la mujer

Consejo Sectorial  de la 

mujer Financiación funcionamiento Consejo 2.220,00 2.220,00

08 2313 48907 Mujer. Convenio Cáritas madres gestantes

Caritas Diocesana de 

Burgos R0900068H Financiar programa Ain-Karem 22.570,00 22.570,00

08 2314 480

Acciones públicas relativas a la salud. Plan Municipal 

de Drogas

Asociacion Juego 

Patológico G09261835

Convenio con la Asociacion en materia de 

drogodependencia 8.500,00 8.500,00

08 2314 480

Acciones públicas relativas a la salud. Plan Municipal 

de Drogas

ACLAD Asociacion CL 

Ayuda al Drogadictos G47022090

Convenio con la Asociacion en materia de 

drogodependencia 24.890,00 24.889,70

08 2314 480

Acciones públicas relativas a la salud. Plan Municipal 

de Drogas

Fundacion Candeal 

Proyecto Hombre G09226887 Convenio en materia de drogodependencia 148.086,00 148.085,11

08 2314 480

Acciones públicas relativas a la salud. Plan Municipal 

de Drogas

Asociacion Alcoholicos 

Rehabilitados G09065590

Convenio con la Asociacion en materia de 

Alcoholismo 40.988,00 40.987,15

08 2314 480

Acciones públicas relativas a la salud. Plan Municipal 

de Drogas Cruz Roja Española Q2866001

Convenio con la Asociacion en materia de 

drogodependencia 36.624,00 36.623,28

08 2314 480

Acciones públicas relativas a la salud. Plan Municipal 

de Drogas Fundacion Juan Soñador G24452435

Convenio con el colectivo en materia de 

drogodependencia 28.865,00 28.864,76

08 2314 48906 Convenio AJE. Apoyo al emprendimiento 

Asociacion Independiente 

Jovenes Empresarios G09269721 Financiar programa Gestion Centro del Emprendedor 56.200,00 56.200,00

08 2314 48906 Convenio con la Asociación de la Prensa

Asociacion Prensa de 

Burgos G09099227 Convenio con la Asoc Prensa de Burgos 7.212,00 7.212,00

08 2314 48906 Convenio Escuela Deporte Inclusivo

Fundación Eusebio 

Sacristán G47523204

Proyecto Escuela de Deporte Inclusivo Castilla y 

León 8.400,00 8.400,00

08 2314 48906

UBU gestión de Estación de la Ciencia y 

Tecnología Universidad de Burgos Q0968272E Gestión de Estación de la Ciencia y Tecnología 170.000,00 170.000,00

08 2314 48906

Juventud. Convenio Consejo de la Juventud de 

Burgos 

Consejo de la Juventud de 

Burgos V09056045 10.000,00 0,00

08 2314 48942 Juventud. Asociación Scouts Burgos Asoc AD Scouts Burgos G09513581 Convenio con la Asoc Scouts 11.000,00 11.000,00

NOMINATIVAS

Página 2 de 5



AYUNTAMIENTO DE BURGOS.

Proyecto Presupuesto 2024

Anexo de Subvenciones

Org

Grupo 

Progra

ma

Econó

mica Denominación de la aplicación presupuestaria Beneficiario CIF Finalidad Crédito inicial 2024 Crédito inicial 2023

08 2315 480

Mayor. Programa con Universidad de Burgos 

alojamientos compartidos Universidad de Burgos Q0968272E

Programa acercamiento intergeracional entre 

mayores y estudiantes 3.090,00 3.090,00

08 2316 480

Promoción social. Convenio Cáritas Atención 

personas inmigrantes

Caritas Diocesna de 

Burgos R0900068H Financiar programa inmigracion 19.283,00 15.426,00

08 2316 480 Promoción social. Convenio ACCEM

Asociación Comisión 

Católica de Inmigración 

ACCEM G79963237 Financiar programa inmigracion 28.188,00 22.550,00

08 2316 480 Promoción social. Convenio Banco de Alimentos

Asociacion Banco de 

Alimentos G09309626 Financiar programa Banco de alimentos 30.445,00 24.356,00

08 2316 480

Promoción social. Convenio Asociación Nuevo 

Futuro

Asociacion Hogares Niños 

Nuevo Futuro G28309862 Financiar programa niños sin hogar 29.603,00 23.682,00

08 2316 480 Promoción social. Asociación Promoción Gitana

Asociacion Promocion 

Gitana G09014531 Financiar programa comunidad gitana 174.423,00 174.423,00

08 2316 480

Promoción social. Inmigración. Convenio Burgos 

Acoge

Burgos Acoge Ayuda 

Inmigrante G09268228 Financiar programa ayuda al inmigrante 78.322,00 74.592,00

08 2317 480

Asistencia personas dependientes. Convenio 

Fundación Aspanias

Fundacion Aspanias 

Burgos G09435637 Financiar programa con personas discapacitadas 44.800,00 40.729,00

08 2317 480

Asistencia personas dependientes. Convenio 

Asociación Aspanias

Apa Minusvalidos 

Psiquicos Aspanias G09014069 Financiar programa con misnusvalidos psiquicos 67.793,00 64.565,00

08 2317 480

Asistencia personas dependientes. Convenio 

Personas con enfermedad mental

Asociacion Pro Salud 

Mental G09233289 Financiar programa con personas enfermedad mental 63.306,00 60.291,00

08 2317 480

Asistencia personas dependientes. Convenio 

Sindrome Down

Asociacion P de padres de 

niños down G09047697 Financia programa niños con sindrome down 54.886,00 52.272,00

08 2317 480

Asistencia personas dependientes. Convenio 

Apace

A. Padres Niños 

Paraliticos Cerebrales G09105529 Financia programa con niños paraliticos cerebrales 53.906,00 49.005,00

08 2317 480

Asistencia personas dependientes. Convenio 

enfermos alhzeimer

Asoc Familiares Enfermos 

Alzheimer-Afabu G09290404 Financia programa enfermos Alzheimer 58.888,00 56.084,00

08 2317 480

Asistencia personas dependientes. Conv Asoc. 

Autismo de Burgos

Asoc Padres de Personas 

con Autismo G09041963 financia programa de personas con autismo 122.960,00 117.104,00

08 2317 480

Asistencia personas dependientes. Conv Asoc. 

Padres Minusválidos Psíquicos las Calzadas Asociacion Las Calzadas G09022476 Financia programa minusvalidos psiquicos 65.489,00 62.370,00

08 2317 480

Asistencia personas dependientes. Convenio 

Parkinson

Asociacion Parkinson 

Burgos G09348046 Financiación programa personas con Parkinson 40.242,00 32.194,00

08 2317 480

Asistencia personas dependientes. Convenio 

Esclerosis Multiple

Asociación Esclerosis 

Multiple G09338880

Financiación programa personas con Esclerosis 

múltiple 31.710,00 25.369,00

08 2317 480

Asistencia personas dependientes. Convenio 

COCEMFE COCEMFE G09329970

Financiación programa personas con discapacidad 

física y orgánica 57.173,00 54.450,00

08 2317 480

Asistencia personas dependientes. Asistencia 

personas dependientes

Asociacion Sordos Fray 

Ponce G09032442 Financiacion programa personas sordas 33.200,00 23.714,00

08 2317 480

Asistencia personas dependientes. Convenio 

Aransbur

Asociación de familias de 

personas sordas G09023268 Financiacion programa personas sordas 34.585,00 24.703,00

08 2317 480

Asistencia personas dependientes. Convenio 

Fundación Eusebio Sacristán

Fundación Eusebio 

Sacristán G47523204 Escuela Deportiva menores con discapacidad 8.500,00 0,00

08 2317 480

Asistencia personas dependientes. Convenio 

Atalaya Intercultural

Asociación Atalaya 

Intercultural G09428962 Atención migrantes 13.000,00 10.400,00

08 2317 480

Asistencia personas dependientes. Convenio 

con Feclem Fundación Tutelar Feclem G24423766 Financiación programa tutela 8.250,00 6.600,00

08 241 480

Fomento del Empleo . Convenio con Equalbur 

para el Programa Retos Equalbur G09385436 Financiación programa empleo 1.030,00 1.030,00

08 241 480

Fomento del Empleo . Convenio Fundación 

Secretariado Gitano Programa Acceder

Fundacion Secretariado 

Gitano G83117374 Financiación programa empleo 27.192,00 22.660,00

08 241 480

Fomento del Empleo . Cruz Roja. Programa 

Operativo personas en riesgo de exclusión Cruz Roja Española Q2866001G Financiación programa empleo 53.534,00 50.985,00

08 241 480

Fomento del Empleo . Convenio Asociación 

Síndrome de Down

Asoc P de padres de niños 

down G09047697 Financiación programa empleo 10.300,00 10.300,00

08 241 480 Fomento del Empleo . Convenio Aspanias

Apa Minusvalidos 

Psiquicos Aspanias G09014069 Financiación programa empleo 10.300,00 10.300,00

08 241 480 Fomento del Empleo . Convenio Aransbur

Asoc reeducación auditiva 

de niños sordos de Burgos G09023268 Financiación programa empleo 10.300,00 10.300,00

08 241 480 Fomento del Empleo . Convenio Autismo Burgos

Asoc Padres de Personas 

con Autismo G09041963 Financiación programa empleo 10.300,00 10.300,00

08 241 480 Fomento del Empleo . Convenio Prosame

Asoc Pro Salud Mental de 

Burgos G09233289 Financiación programa empleo 10.300,00 10.300,00

08 241 480 Fomento del Empleo . Convenio APACID 

Asociación de padres y 

tutores del Centro 

Ocupacional el Cid G09074386 Financiación programa empleo 10.300,00 10.300,00

08 241 480

Fomento del Empleo. Convenio UGT Diálogo 

Social UGT CyL G78085149 Financiar programas sociales 0,00 20.000,00

08 241 480

Fomento del Empleo. Convenio CCOO Diálogo 

Social CCOO CyL G47061411 Financiar programas sociales 0,00 20.000,00

08 241 480 Fomento del Empleo. Aspaym

Asociación ASPAYM 

Castilla y León G47313838 Financiación programa empleo 10.300,00 10.300,00

08 241 480 Fomento del Empleo. FEDISFIBUR. FEDISFIBUR G09329970 Financiación programa empleo 10.300,00 10.300,00

08 241 48918 Fomento del Empleo. Convenio UBU empleo Universidad de Burgos Q0968272E Financiar programa insercion laboral 0,00 8.343,00

09 334 48906 Escuela de teatro Asoc. Cultural Fco. Salinas G09204611 Docencia escuela teatro 72.000,00 72.000,00

09 334 48906 Escuela de dibujo Mateo Cerezo

Asoc. Cultural Artistas 

Plásticos de Gamonal G09223504 Docencia escuela dibujo 15.000,00 15.000,00

09 334 48906 Escuela de Dulzaina

Escuela Municipal de 

Dulzaina y Tambor G09284736 Docencia escuela dulzaina 26.820,00 26.820,00

09 334 48906 Bachillerato Internacional

IES Cardenal López de 

Mendoza S0918253F Encuentro IMINJO 5.000,00 5.000,00

09 334 48906 Orfeón Burgalés

Sociedad Coral Orfeón 

Burgalés G09026725 Mantenimiento y actividades 33.000,00 33.000,00

09 334 48906 Espacio Tangente A.C.E.C.M.A.P.A G09370362 Mantenimiento y actividades 23.400,00 36.000,00

09 334 48906 Asociación de Artes Escénicas

Asoc. Artes Escénicas de 

Burgos G09381195 Mantenimiento y actividades 22.000,00 22.000,00

09 334 48906 Fundación Alejandro Yagüe

Fundación Alejandro 

Yagüe G09607326 Recuperación obra inédita autor 29.000,00 29.000,00

09 334 48906 Impulso Musical Asoc. Impulso Musical G09246000 Actividades Banda Ciudad de Burgos 24.000,00 24.000,00

09 334 48906 Asoc. Prov. Libreros Asoc. Prov. Libreros G09079468 Feria del Libro, Día del Libro y otras 50.000,00 50.000,00

09 334 48906 Asoc. Prov. Libreros Asoc. Prov. Libreros G09079468 Bonos libros 92.000,00 46.000,00

09 334 48906 Festival Tribu Festival Tribu G09553751 Festival de música y artes 100.000,00 100.000,00

09 334 48906 Instituto de la Lengua de Castilla y León

Instituto de la Lengua de 

Castilla y León G09374117

Financiar organización de proyectos culturales 

vinvulados a los orígenes de la lengua. 35.000,00 35.000,00

09 334 48906 Asociación Amigos del Camino de Santiago

Asociación Amigos del 

Camino de Santiago G09079534 Albergue municipal de peregrinos 50.000,00 50.000,00

09 334 48906 Asociación del Camino de Santiago Via Aquitania

Asociación del Camino de 

Santiago Via Aquitania G09593625

Promocionar la recuperación de la Vía Aquitania en 

el tramo del Camino de Santiago 6.000,00 6.000,00

Página 3 de 5



AYUNTAMIENTO DE BURGOS.

Proyecto Presupuesto 2024

Anexo de Subvenciones

Org

Grupo 

Progra

ma

Econó

mica Denominación de la aplicación presupuestaria Beneficiario CIF Finalidad Crédito inicial 2024 Crédito inicial 2023

09 338 48906 Junta de Semana Santa

Junta de Semana Santa 

de Burgos R0901248E Ayuda a cofradías y gastos de éstas 50.000,00 35.000,00

09 338 48906 Hermandad de Peñas

Hermandad de Peñas, 

Sociedades y Casas 

Regionales de Burgos G09027541 Cobertura gastos corrientes y apoyo actividades 20.000,00 20.000,00

09 338 48906 Asociación Los Cucos

Sociedad Gastronómica 

Los Cucos G09240383 Actividad cultural y gastronómica 10.000,00 10.000,00

09 338 48906 Cofradía San Antón Gamonal

Cofradía San Antón de 

Gamonal R0901280H Fiestas de San Antón 16.500,00 16.500,00

09 338 48906 Federación Fajas, Blusas y Corpiños

Federación Fajas, Blusas y 

Corpiños G09244443

Financiar la animación musical festiva en fiestas 

Burgos y otras actividades festivas de peñas para la 

participación ciudadana 220.000,00 200.000,00

09 338 48906 Festival Brass Burgos Festival Brass Burgos G09603671 Festival de música de charangas 8.000,00 8.000,00

09 338 48906 Sociedades y Peñas San Lesmes

Sociedades, Peñas y 

Agrupaciones de San 

Lesmes Abad G09217399 Organización de actos en fiestas de San Lesmes 17.000,00 17.000,00

09 432 48906 Convenio para la promoción turística de Burgos

Federación Provincial de 

Empresarios de Hostelería 

de Burgos G09018136

Apoyo a las actividades de promoción turística de la 

Ciudad de Burgos 100.000,00 100.000,00

TOTAL CAPÍTULO IV 3.748.528,00 3.651.426,00

Capítulo 7

Org

Grupo 

Progra

ma

Econó

mica Denominación de la aplicación presupuestaria Beneficiario CIF Finalidad Crédito inicial 2024 Crédito inicial 2023

01 1522 788

Otras infraestructuras.Ente Gestor ARU San 

Cristobal. Entidad colaboradora Propietarios de viviendas G09572454

Financiar el Area de Rehabilitación Urbana del Barrio 

de San Cristobal.Convenio 2019 0,00 0,00

01 459 77000

Otras infraestructuras. A empresas privadas. 

Convenio San Juan de Lagos

Comunidad de San Juan 

de Lagos G09740796 Financiacion de rehabilitación de San Juan de Lagos 0,00 75.000,00

TOTAL CAPÍTULO VII 0,00 75.000,00

NOMINATIVAS

Página 4 de 5



AYUNTAMIENTO DE BURGOS.

Proyecto Presupuesto 2024

Anexo de Subvenciones

 Capítulo 4 

Org

Grupo 

Programa Económica

Denominación de la aplicación 

presupuestaria Detalle actuación Crédito inicial 2024 Crédito inicial 2023

01 170 48966

Aportación Comunidad de regantes 

cauce Moliner 

Aportación Municipal Comunidad 

de regantes cauce Moliner 75.000,00 0,00

01 326 467 Consorcio UNED 125.000,00 125.000,00

01 334 449

Promoción Cultural.  Sociedad de 

Promoción. Forum

Aportación a la Sociedad 

Municipal de Promoción y 

Desarrollo de la Ciudad de 

Burgos para la gestión del Forum: 

Palacio de Congresos, 

Candidatura a Capitalidad 

Europea de Cultura y Promoci. 

Cultural, Industria, Turismo 3.150.000,00 2.700.000,00

01 440 449

Administración General del 

Transporte. Aportacion Sociedad de 

Promoción. Aeropuerto.

Aportación a la Sociedad 

Municipal de Promoción y 

Desarrollo de la Ciudad de 

Burgos para la gestión del 

Aerpuerto 25.000,00 667.000,00

01 922 48904

Coordinación y organización 

institucional de las EELL. Fundación 

Castellano Leonesa de la Lengua

Cuota  Fundación Castellano 

Leonesa de la Lengua 21.000,00 21.000,00

01 922 48904

Coordinación y organización 

institucional de las EELL. Fundación 

Atapuerca Cuota  Fundación Atapuerca 60.000,00 60.000,00

01 922 48904

Coordinación y organización 

institucional de las EELL. Red de 

Ciudades del Camino de Santiago

Cuota  Red de Ciudades del 

Camino de Santiago 3.500,00 3.500,00

01 922 48904

Coordinación y organización 

institucional de las EELL. Red de 

Ciudades de Ciencia en Innovación

Couta Red de Ciudades de 

Ciencia e Innovación 3.000,00 3.000,00

03 134 48911

Promoción mantenimiento y 

desarrollo del transporte. Red de 

Ciudades por la Bicicleta

 Cuota Red de Ciudades por la 

Bicicleta 1.800,00 1.800,00

09 334 48906

ASOCIACIÓN GRAN PREMIO DE 

CANTO CORAL  CANTO CORAL 1.000,00 0,00

09 334 48906

Promoción cultural. Transferencia a 

insitituciones sin fines de lucro Cuota Red Española de Teatros 1.500,00 0,00

09 334 48906

Promoción cultural. Transferencia a 

insitituciones sin fines de lucro

Cuota Grupo de Ciudades 

Teresiana de España. Huellas de 

Teresa de Jesús 5.500,00 0,00

09 334 48906

Promoción cultural. Transferencia a 

insitituciones sin fines de lucro

Couta Asociación de municipios 

del Camino de Santiago 12.000,00 0,00

TOTAL CAPÍTULO IV 3.484.300,00 3.581.300,00

APORTACIONES  Capítulo 7

Org

Grupo 

Programa Económica Denominación de la aplicación presupuestaria Detalle actuación Crédito inicial 2024 Crédito inicial 2023

01 151 767

Urbanismo. Consorcio para la 

Gestión del polígono Industrial de 

Villalonquéjar Subestación eléctrica 0,00 0,00
01 422 77000 Industria. Mercantil CETABSA Convenio financiación puerto 0,00 0,00

TOTAL CAPÍTULO VII 0,00 0,00

APORTACIONES

Página 5 de 5


	Consolidado 2024 Presupuesto General
	Estado de consolidación Sector AAPP
	A. Resumen por capítulos PPTO 2024
	a.1 Resumen Ingresos de Gastos por capítulos
	a.2 Estado de Ingresos por organica programa
	a.3  Estado de Ingresos Economica
	b.1 Resumen Estado de Gastos por capítulos
	b.2 Estado de Gastos por organica programa
	b.3 Estado de Gastos por capítulo programa
	b.4 Estado de Gastos Economica
	c. Anexo de inversiones 2024
	c.1.  Anexo de inversiones 2024. Resumen
	c.2.  Anexo de inversiones 2024. Financiación
	c.3.  Anexo de inversiones 2024. PMS
	c.4.  Anexo de inversiones 2024. Next Generation y cofinanciadas

	c.1.  Anexo de inversiones 2024. Resumen
	c.2.  Anexo de inversiones 2024. Financiación
	c.3.  Anexo de inversiones 2024. PMS
	c.4.  Anexo de inversiones 2024. Next Generation y cofinanciadas
	c.5. Fichas Inversión 2024
	d. Estado de situación de la Deuda 2024 Sector AAPP
	e.  Anexo Subvenciones 2024 AYTO

